
Март 2019
№ 5

Издается c 1994 года
медиакомпанией

Практический журнал для бухгалтера

Минфин разрешил 
не оформлять акты 
на услуги →12

Новые примеры расчета
пособий с учетом 
индексации и МРОТ→22

Роструд временно заменил 

штрафы за спецоценку 

уговорами →13

Как ФНС теперь проверяет 

первичку, расходы и убытки 

по налогу на прибыль →8

Какие ошибки
в назначении платежа 
опасны, а какие нет —›  70

Заполняем годовой 6-НДФЛ так, 

чтобы обойтись без уточненок 

и штрафов→45

Кто такие пожиратели 

бухгалтерского времени

и как их победить→90

Как сверить баланс 
с декларациями по новой 
методике ФНС →36

GB05.19_cover.indd   1GB05.19_cover.indd   1 2/13/19   6:01 PM2/13/19   6:01 PM



GB05.19_cover.indd   2GB05.19_cover.indd   2 2/13/19   6:01 PM2/13/19   6:01 PM



1

Дорогие читательницы журнала «Главбух», очаровательные наши 

женщины! От всего сердца поздравляю вас с 8 Марта! По-моему, 

это самый романтичный, светлый, жизнеутверждающий праздник 

в году. Уверен, что ваши любимые мужчины уже волнуются насчет 

подарка, а может быть, даже успели придумать что-то необычное, 

трогательное и запоминающееся. Я тоже приготовил для вас сюр-

приз — музыкальный. Очень надеюсь, что он вам понравится. 

До встречи! 

ДМИТРИЙ МАЛИКОВ, композитор, пианист, певец и ваш поклонник

25
февраля 

приходите 
на празд-

ничный сайт 
за подарками 

→8marta.glavbukh.ru 

 —  

№ 5, март 2019 года
С 8 Марта!

Музыкальный подарок
от Дмитрия Маликова

Приходите за подарком:

8marta.glavbukh.ru

1
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— Надо не смотреть на жизнь 

со стороны, а идти вместе с ней.

ВАЛЕНТИНА ТЕРЕШКОВА, первая в мире 

женщина-космонавт. Накануне 8 Марта 

вспоминаем вдохновляющие цитаты

великих женщин России и мира 
→27, 47, 61, 76, 92, 109
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 № 5, март 2019 года

Номер за пять минут

4
образца

защитят компа-
нию от ошибок 
в назначении 
платежа →72

—

Неверное назначение платежа 

может привести к спорам с нало-

говиками, контрагентами и бан-

кирами. Некоторые ошибки в пла-

тежках нужно незамедлительно 

исправить. Например, ошибки 

в наименовании товара могут 

привести к блокировке Кли-

ент Банка. Налоговики могут 

решить, что компания торгует 

товарами, которые не относятся 

к спецрежиму. Придется отвечать 

на запрос банка и писать поясне-

ния налоговикам. Читайте, как 

не попасть в такую ситуацию и как 

правильно вписать наименование 

товаров или услуг.→71 Сохраните 

чек-лист для проверки назначе-

ния платежа.→70

Есть ошибки, на которые мож-

но не обращать внимание. Напри-

мер, неправильная ставка НДС. 

Из-за роста налога многие ком-

пании по привычке указыва-

ют старую ставку — 18 процен-

тов. Такую ошибку можно даже 

не исправлять. Главное рассчи-

тать НДС по правильной ставке. 

Простое правило, которое помо-

жет не путать ставку.→74

Расчеты

Какие ошибки в назначении платежа рискованны, 
а на какие можно не обращать внимание

Годовой отчет

Нестыковки в годовой отчетности, 
из-за которых понадобится 
объясняться с налоговиками

Инспекторы придумали соотношения между 

налоговой и бухгалтерской отчетностью. Ког-

да получают декларации по налогам, срав-

нивают с бухгалтерской отчетностью. Све-

дения сравнивают вручную и в автоматиче-

ском режиме. Если находят несоответствие, 

отправляют требование. Мы собрали семь 

соотношений, которые контролируют нало-

говики.→36 И подготовили для вас образцы 

пояснений.→37

Налоги, бухучет и взносы

Примеры расчета пособий 
с учетом февральской индексации 
и новой минималки

Выросли минимальные и максимальные 

пособия для сотрудников. Все потому, что 

с 1 января 2019 года увеличился МРОТ 

и поменялся расчетный период.→23 Кроме 

того, с 1 февраля пособия проиндексирова-

ли на 4,3 процента. Узнайте в статье, как 

теперь платить пособия и кому их придет-

ся пересчитать.→29 Сохраните себе табли-

цы с новыми размерами пособий и лимитов 

на 2019 год.→30

7 
известных женщин, 

которые вдохновят вас 

на новые свершения →3, 

27, 47, 61, 76, 92, 109

цитат

2 
провести в учете 

банковские 

комиссии →34

способа

14 
между книгой учета 

и декларацией по 

упрощенке →62

соотношений
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Главбух

Важные даты первой половины марта

Константин Новоселов в гостях у «Главбуха»
Если компания заявляла убытки 
в декларации в течение двух лет 
подряд, есть риск выездной 
проверки →8

Вокруг бухгалтерии 

Как победить пожирателей 
бухгалтерского времени

Что мешает бухгалтеру справляться 

со всеми делами вовремя? Какие неви-

димые враги мешают блестяще выпол-

нять работу? Ответы на эти вопросы 

и советы психолога Татьяны Мужицкой 

смотрите в статье →90

Плакат в подарок

Новые лимиты для пособий 
с 1 февраля 2019 года

Список документов 

для назначения 

пособий →56

ф р

ССп

ддля

поп с
5

7

26 152,27
рубля —

максимальное пособие по уходу за ребенком до полутора лет

6554,89
рубля —

минимальное пособие по уходу за вторым и каждым последующим 
ребенком до полутора лет

3277,45
рубля —

минимальное пособие работниц, которые оформили отпуск по уходу 
за первым ребенком до 2018 года

4512
рублей —

минимальное пособие работниц, которые оформили отпуск 
по уходу за первым ребенком в 2019 году

3795,6
рубля —

минимальное пособие работниц, которые оформили отпуск 
по уходу за первым ребенком с 1 января по 30 апреля 2018 года

4465,2
рубля —

минимальное пособие работниц, которые оформили отпуск по уходу 
за первым ребенком с 1 мая по 31 декабря 2018 года

655,49
рубля —

пособие женщинам, которые встали на учет 
на ранних сроках беременности

17 479,73
рубля —

пособие при рождении или усыновлении ребенка

Единовременные пособия декретницам

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до полутора лет

Новые лимиты для пособий 
с 1 февраля 2019 года
С 1 февраля чиновники проиндексировали единовременные пособия декретницам и пособия 
по уходу за ребенком. Теперь назначайте пособия с учетом новых ограничений. Пересчитайте 
выплаты сотрудницам, которые ушли в отпуск в 2017 году.

Какие документы потребовать от сотрудников, чтобы назначить пособие

Пособие при рождении ребенка

Заявление работницы.

Справка о рождении ребенка из ЗАГСа.

Справка с места работы другого родителя о том, 

что ему не выплачивали пособие.

Свидетельство о разводе и документ, подтверж-

дающий совместное проживание с ребенком.

Пособие по уходу за ребенком

Заявление работника.

Свидетельство о рождении и его копия.

Свидетельство о рождении предыдущего 

ребенка.

Справка с работы второго родителя о том, что 

он не в отпуске по уходу и не получает пособие.

Пособие при постановке на учет в ранние 
сроки беременности

Заявление работницы.

Справка о постановке на учет из женской кон-

сультации на бланке медицинской организации 

с ее печатью. Если справка не на бланке, то дол-

жен стоять штамп.

Быстрая подписка: 8 (800) 222-15-72 (звонок бесплатный)

Повесьте перед глазами

П Т П Н В Т С Р Ч Т

1 4 5 6 7
СЗВ-СТАЖ   П-1 в статистику Декларация о плате за вред 

окружающей среде

П Т П Н В Т С Р Ч Т

8 11 12 13 14
Время собирать 

подарки

  

5 
от мужчин, которые 

уважают профессию 

бухгалтера →98

комплиментов

3 
чтобы исправить 

назначение 

платежа →80

письма

5 
быстро преобразиться 

к офисной 

вечеринке →94

способов

вбуха»
и 
т 

Повесьте перед глазами

gb05_block_004-005_(5min.indd   5gb05_block_004-005_(5min.indd   5 2/13/19   10:03 PM2/13/19   10:03 PM



6

 « Главбух» в интернете

Сайты — помощники в работе

Главбух Отчет
Проверка и отправка 

отчетности

→ o.gb247.ru

Ответ за 24 часа
Персональные

консультации

по налогам и бухучету

→  glavbukh.ru/otvet24

Система Главбух
Правовая база 

и рекомендации 

чиновников 

→ 1gl.ru

Реестр
дополнительного 

профессионального 

образования

→ 1profreestr.ru

Главбух Контрагенты
Проверка контрагентов 

для бухгалтера

→ info.1cont.ru/gl

«Главбух» в соцсетях
→ vk.com/glavbukh

→ ok.ru/glavbukh

→ fb.com/glavbukh

Сайт «Главбуха»
Бухгалтерские 

новости, сервисы, 

форум

→ glavbukh.ru

Высшая школа 
Главбух
Обучение, повышение 

квалификации

→ school.glavbukh.ru

Электронный 
«Главбух»
Раньше печатного 

номера

→ e.glavbukh.ru

Практический журнал для бухгалтера

Журнал зарегистрирован Федераль-
ной службой по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и мас-
совых коммуникаций. Свидетельство 
о регистрации ПИ № ФС77-62320
от 3 июля 2015 года.

Подписано в печать 13 февраля 2019 года.
Отпечатано в ООО «Первый полиграфи-
ческий комбинат», 143405, Московская 
область, Красногорский район, п/о «Крас-
ногорск-5», Ильинское шоссе, 4-й кило-
метр. Тираж 103 500 экз.; 7,0 печатных 
листов. Заказ 190250. Выход в свет: 
18.02.2019. Цена в розницу свободная. 
12+ Гарнитуры «Школьная», «Буквар-
ная», «21 цент», «Прайс Дидона».

Полное или частичное воспроизведение 
и размножение материалов допускает-
ся с письменного разрешения редак-
ции. Редакция не несет ответственно-
сти за содержание рекламы. Редакция 
оставляет за собой право художествен-
ной доработки оригинал-макетов 
рекламных объявлений. 
Отдел рекламы: +7 (495) 660-17-18, 
730-55-14, 735-42-39.

Редакция 
Главный редактор:
С.М. Ковалевская,
kovalevskaya@glavbukh.ru

Шеф-редактор: Зинаида Албантова
Отв. секретарь: Мария Родина
Ведущий дизайнер: Дмитрий Мацуев
Работа с авторами: Елена Володина

Редакторы рубрик
Андрей Юдин
Ольга Солдатова
Наиля Сулейманова
Дмитрий Бернд
Валентина Мякотина
Вера Ороева
Михаил Шувалов

Печать: Наталия Власенко

Если Вам не доставили журнал 
или у Вас возникло недопонимание 
с сервисной службой, пишите лично 
издателю Дмитрию Горбачеву: 
gorbachev@action-media.ru.

Служба подписки

8 (800) 222-15-72
Бесплатно в России

Индекс в каталоге: «Роспечать» — 72037,
«Почта России» — 10750,
«Пресса России» — 40708.

127015, Москва, а/я 100, «Главбух».
Адрес редакции: Москва, ул. Ново-
дмитровская, дом 5а, строение 8.
Телефон: +7 (495) 788-53-16.

Учредитель журнала — 
ООО КФЦ «Актион»

Издательcтво: ООО «Актион группа 
Главбух», 129110, г. Москва,
ул. Гиляровского, дом 57, стр. 1,
этаж 2-й, комната 84А.

Журнал занесен в Книгу 
рекордов Гиннесса за проведение 
самого массового в мире бизнес-
семинара в интернете.

Дизайн макета

создан в 2014 г.

Программа Главбух 24/7
Учет, отчетность 

и поддержка онлайн

→ gb247.ru

Единый реестр
аттестованных главных 

бухгалтеров

→er.glavbukh.ru

Вебинары Главбуха 
Общение с чиновниками 

в прямом эфире

→ webinar.glavbukh.ru
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Налоговики перестали придираться 

к первичке. Теперь у них новые претензии. 

Что изменилось в проверках прибыли →8

Минфин разрешил не оформлять акты 

на услуги. Что потребуют взамен →12

Минтруд перечислил компании,

которые не будет штрафовать 

за спецоценку. Кому повезло →13

Новости
«Наличие убытков не означает,
что налоговики автоматически
назначат выездную проверку»
КОНСТАНТИН НОВОСЕЛОВ, заместитель начальника Контрольного управления ФНС

→8

Расчет пеней изменился. С какого числа 

применять выгодные правила →14

Минфин и ФСС запретили индексировать 

МРОТ для больничных пособий→16

Как учесть расходы на каршеринг.

ФНС ответила на запрос «Главбуха» →17

9
ответов 

чиновника ФНС о налоговых 
проверках в 2019 году →8
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Новости
У нас в гостях Константин Новоселов

Как ФНС теперь проверяет 
первичку, расходы и убытки 
по налогу на прибыль

Налоговые инспекторы стали меньше придираться 
к первичке, но заинтересовались реальностью сделок. 
Что нового в проверках налога на прибыль, рассказал 
Константин Новоселов, заместитель начальника 
Контрольного управления ФНС.

ГЛАВБУХ: Как инспекторы подходят к ошибкам в первичке?
Обязательно ли исправлять мелкие недочеты? 

КОНСТАНТИН НОВОСЕЛОВ: Важно понимать, влечет ли  ошибка 
в первичном документе искажение фактов хозяйственной жизни. 
Если нет, то исправлять ее не обязательно. Но при условии, что ошиб-
ка не помешает идентифицировать продавца, покупателя, наимено-
вание товаров, работ, услуг, их стоимость и другие обстоятельства, 
которые обусловливают порядок налогообложения. 

Значит, если ошибка не мешает определить эти данные, инспек-
торы не должны отказывать в учете расходов при расчете нало-
га на прибыль?

Да. Но если искажение в первичных документах сознательное, то это 
уже умышленное нарушение, а не случайная ошибка. В этом случае 
компания не вправе учесть расходы (п. 1 ст. 54.1 НК. — Примеч. ред.).

На камералке инспекторы отказали в вычете НДС из-за того, 
что сделку исполнил не тот контрагент, с которым заключили 
договор. Откажут ли налоговики одновременно в учете расходов?

Компания вправе уменьшать налог при условии, что сделку испол-
нил тот контрагент, с которым заключила договор (п. 2 ст. 54.1 НК. —

Важная деталь

Мелкие неточ-

ности в первичке 

исправлять не обя-

зательно.

Коротко о важном

В каких расходах налоговики 
чаще всего находят ошибки?
Амортизация, учет убытков 

при продаже основных средств, 

прямые расходы, резервы.

Инспекторы уже отказывают 
в учете расходов, если сделку 
исполнил не тот контрагент, 
с которым заключили договор?
Да.

Какие декларации проверяют 
углубленно?
Прежде всего, декларации с убыт-

ками и уточненки с уменьшением 

налога.
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Примеч. ред.). Если компания нарушила это условие, то она не вправе 
заявлять вычеты по НДС и учитывать расходы при расчете налога 
на прибыль. Но в рамках камеральной проверки по одному налогу 
невозможно предъявить претензии по второму. Ведь предмет каме-
ральной проверки ограничен тем налогом, по которому компания сда-
ла декларацию (п. 1 ст. 88 НК. — Примеч. ред.). Инспекторы могут 
предложить компании уточнить обязательства по налогу на прибыль. 
А в случае ее отказа — исследовать данный вопрос в рамках камерал-
ки по налогу на прибыль за соответствующий период либо назначить 
выездную проверку. 

Есть ли уже практика, когда инспекторы отказывают в учете 
расходов на основании статьи 54.1 Налогового кодекса? 

Да, такие случаи есть. К примеру, по результатам выездной проверки 
инспекторы отказали компании в учете расходов при расчете налога 
на прибыль и в вычетах по НДС. Организация заключила договоры 
с контрагентами на перевозку грузов. Но собственники автомоби-
лей напрямую работали с компанией-заказчиком, а не с контраген-
тами, указанными в договоре на перевозку. Собственники транс-
порта и контрагенты заказчика незнакомы, договоров друг с другом 
не заключали.

Как налоговики доказали, что контрагент не сам исполнил договор?

Работники, которые пропускали машины на  территорию компа-
нии, сообщили, что спорные контрагенты не  заезжали и  товар 
им не отгружали. Налоговики допросили сотрудника, ответственно-
го за поиск автомобилей для перевозки грузов, а также заполнение 
заявок для заказа автомобилей. Он сообщил, что перевозчиков искал 
через интернет, контрагенты ему незнакомы, заявок им не оформля-
ли. Инспекторы собрали и другие доказательства, что транспортные 
услуги оказали не контрагенты, заявленные в договорах, а другие 
лица.

КОНСТАНТИН НОВОСЕЛОВ — заместитель начальника

Контрольного управления ФНС, государственный советник РФ

2-го класса. В налоговых органах работает с августа 1996 года,

с августа 2002 года — в центральном аппарате ФНС.

Кандидат экономических наук, доцент Финансового

университета при Правительстве РФ.

Главбухх х ххххххх ···· №№№ №№№№ №№№№№ №555,55,5,5,55,5,5, ммммммарарарарррраааррррррррррррррттттт т тттттттттт 20202000002020000200000200200000020000000011111119111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111  года
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Новости У нас в гостях Константин Новоселов 

К каким расходам больше всего вопросов на проверках?

На проверках довольно часто выявляется завышение затрат из-за 
того, что компания неправильно определила амортизационную груп-
пу основных средств. Либо неправомерно списала убытки от реали-
зации основных средств, единовременно учла затраты по  рекон-
струкции объектов, завысила расходы по оплате труда. Еще одно 
распространенное нарушение — неправильный расчет прямых рас-
ходов и доли остатка незавершенного производства, нереализован-
ной готовой продукции. Также часто встречаются ошибки при рас-
чете резервов, прежде всего по сомнительным долгам. 

Как инспекторы сейчас относятся к компаниям с убытками?

Если компания заявляла убытки в декларации в течение двух лет 
подряд, это является налоговым риском в соответствии с Концепци-
ей системы планирования выездных проверок. Однако важно выяс-
нить причины убытка, они могут быть объективными. Например, 
когда компания расширяет производственные мощности или ведет 
строительство объекта. Либо в  начале деятельности отсутствует 
выручка от реализации, а  общехозяйственные расходы уже есть. 
Наличие убытков не означает, что налоговая инспекция автомати-
чески назначит выездную проверку.

Какие декларации по налогу на прибыль инспекторы проверяют 
углубленно?

В первую очередь те, в  которых компания заявила убытки либо 
уменьшила сумму налога. По таким декларациям инспекторы впра-
ве запросить пояснения. Бывает, что организации сдают уточненки, 
в которых налог стал меньше или убыток больше по сравнению с пер-
воначальной декларацией. При этом со срока уплаты налога про-
шло два года или больше. В таком случае инспекторы также вправе 
истребовать первичные документы и аналитические регистры учета.

По данным ФНС за 10 месяцев 2018 года, поступления по нало-
гу на прибыль увеличились на 23 процента по сравнению с тем 
же периодом 2017 года. За счет чего выросли поступления? 

Прежде всего, за счет роста экономики, сокращения теневого сек-
тора и создания прозрачных и комфортных условий администриро-
вания для добросовестных налогоплательщиков. Примерно пятая 
часть прироста обеспечена налоговым администрированием .

Важная деталь

Моловероятно, 

что инспекция 

назначит выезд-

 ную проверку 

только из-за того, 

что компания 

заявила убытки.
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Новости
Что изменилось

Минфин разрешил 
не оформлять акты на услуги
Главное изменение: чиновники разрешили не выставлять
акты, если оказываете услуги контрагентам.
Но такой порядок подойдет не всем компаниям.

Минфин решил, что акты об оказа-

нии услуг — необязательный документ. 

В законе нет требования составлять акт 

приема-передачи, чтобы подтвердить 

факт оказания услуг. Значит, его можно 

заменить другим документом, например 

инвойсом. Главное, чтобы были все обяза-

тельные реквизиты первички (ст. 9 Феде-

рального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ).

Когда услуги оказаны, исполнитель 

выставляет акт, а заказчик подписы-

вает его и возвращает контрагенту. 

Но построить таким образом докумен-

тооборот не всегда возможно. Наиболь-

шие трудности возникают с зарубежны-

ми партнерами, которые не выставляют 

и не подписывают акты. Вместо них 

такие контрагенты присылают и требу-

ют инвойсы.

Минфин в письме не делает разли-

чий между инвойсами на предоплату 

и постоплату. Если документ на оплату, 

проблем не будет. Но признать выруч-

ку по инвойсу на аванс запрещает закон 

(ч. 1 ст. 9 Закона № 402-ФЗ). В нем 

сказано, что первичным документом 

оформляется каждый факт хозяйствен-

ной жизни. Значит, когда услуги будут 

оказаны, требуется оформить еще один 

документ. Раз Минфин не возражает, его 

тоже можно выписать в форме инвойса. 

Образец — ниже.

Чиновники не запрещают использо-

вать такой же подход в работе с россий-

скими контрагентами. Но на практи-

ке вряд ли кто-то согласится оформлять 

сделку таким образом. Ведь налого-

вики не разрешат признавать расхо-

ды на основании инвойса. В налого-

вом кодексе прямо сказано, что расходы 

на услуги производственного характера 

признают на дату подписания акта при-

ема-передачи (п. 2 ст. 272 НК). В отно-

шении других услуг ФНС рекоменду-

ет поступать таким же образом (письмо 

от 07.05.2014 № ГД-4-3/8815).

  

Источник: письмо Минфина от 21.01.2019

№ 07-04-09/2654 →e.glavbukh.ru, 1gl.ru

Реквизиты

Проследите,

чтобы в документе 

были все обяза-

тельные рекви-

зиты первички. 

На образце выде-

лили их цветом. 

2019/15
12.02.2019

Instrumenal Med, Inc, New York, Wall Street, NY 10386, USA « », 118112, , . , . 25 , . 2

45 18.01.2019 100%

. .
, .

1 150,00 1 000,00

, . 150 000,00
« » . .

« »
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Роструд временно заменил 
штрафы за спецоценку 
уговорами
Главное изменение: инспекторы из Роструда не станут 
сразу штрафовать компанию за отсутствие спецоценки. 
Вначале пришлют предупреждение.

Чиновники пообещали сра-

зу не штрафовать тех, кто еще 

не успел провести спецоцен-

ку. Минтруд и служба занято-

сти договорились, что внача-

ле направят таким компани-

ям предостережение о том, что 

нарушать требования охраны 

труда недопустимо. В нем ука-

жут срок, в который органи-

зация должна устранить это 

нарушение. И только потом, 

если компания не испра-

вится, трудовики выпишут 

штраф — минимум 50 000 руб. 

(ст. 5.27.1 КоАП).

Минтруд напомнил, что все 

компании обязаны прове-

сти специальную оценку усло-

вий труда. Микроорганизации 

и предприниматели — 

не исключение. Требования 

о спецоценке не распространя-

ются только лишь на несколько 

случаев. Ведомство перечислило 

их в своем письме.

Спецоценка не требуется ком-

паниям и ИП, у которых нет 

наемных сотрудников или они 

работают дистанционно. Еще 

один вариант — специалисты 

работают на аутсорсинге.

Не спешить со спецоценкой 

можно, если рабочее место соз-

дали недавно. В этом случае 

у работодателя есть 12 месяцев, 

чтобы оценить условия труда. 

Компании, которые открылись, 

например, в декабре 2018 года 

и в этом же месяце заключи-

ли договоры с работниками, 

должны провести спецоценку 

не позднее декабря 2019 года. 

 Организации и предпри-

ниматели обязаны отчитать-

ся о результатах спецоценки, 

даже если на рабочих местах 

нет вредных и опасных усло-

вий. При этом в инспекцию тру-

да по месту регистрации работа-

датель направляет декларацию. 

Сделать это он должен в течение 

30 рабочих дней со дня утверж-

дения отчета о спецоценке. 

В следующий раз спецоценку 

понадобится провести через 

10 лет. При условии что не было 

вредных факторов, несчастного 

случая, профессионального 

заболевания и инспекция труда 

не нашла нарушений. 

Источник: разъяснения Минтруда 

от 16.01.2019 →e.glavbukh.ru, 1gl.ru

Важная деталь

У компании есть 

год, чтобы оце-

нить условия труда 

на новом рабочем 

месте. Срок счи-

тают с даты его 

создания.
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Новости Что изменилось 

Стало ясно, с какого числа 
считать пени по новым 
правилам
Главное изменение: размер пеней не должен превышать
недоимку, если она образовалась 28 декабря 2018 года и позже.

Новые правила расчета пеней действу-

ют, если недоимка образовалась после 

27 декабря 2018 года. Такой вывод сде-

лали чиновники (письмо Минфина 

от 17.01.2019 № 03-02-07/1/1861).

В правилах два изменения. Первое — 

невыгодное для компаний. Теперь пени 

начисляются по день уплаты недоим-

ки включительно. Раньше инспекторы 

не начисляли пени, если компания пере-

числила налог на день позже. Теперь 

в этом случае они рассчитают пени 

за один день просрочки.

Второе изменение выгодное. 

По новым правилам сумма пеней 

не может превышать размер недоим-

ки (п. 3 ст. 75 НК, Федеральный закон 

от 27.11.2018 № 424-ФЗ).

Из закона не ясно, по какой недо-

имке считать пени по новым прави-

лам — по той, которая образовалась 

с 28 декабря или с 28 ноября. Обнов-

ленные правила действуют, если недо-

имка образовалась после того, как 

вступил в силу Закон № 424-ФЗ. Он 

в целом вступил в силу с 27 ноября 

2018 года. Однако те его нормы, кото-

рые изменили расчет пеней, действуют 

с 27 декаб ря 2018 года. Поэтому Мин-

фин сделал вывод, что новые правила 

расчета пеней нужно применять, если 

недоимка образовалась с 28 декабря 

2018 года и позже.

 Источник: письмо Минфина от 17.01.2019

№ 03-02-07/1/1861 →e.glavbukh.ru, 1gl.ru

На примере

Два примера, когда пени нужно считать по новым и старым правилам

1. Компания должна была уплатить 
1/3 НДС за III квартал 2018 года 25 декабря 
2018 года. Однако бухгалтер перечислил налог 

26 декабря 2018 года. Недоимка образовалась 

до 28 декабря 2018 года. Поэтому нужно приме-

нять прежние правила расчета пеней. Это озна-

чает, что налоговики в данном случае не должны 

начислять пени, так как просрочка составила 

один день.

2. 1/3 НДС за IV квартал компания должна 
была перечислить в бюджет 25 января 
2019 года. Однако компания не уплатила этот 

налог вовремя. Недоимка образовалась после 

27 декабря 2018 года. Поэтому компании при-

дется уплатить пени, даже если просрочка состав-

ляет один день. Но при более длительной просрочке 

новые правила выгодны, так как размер пеней 

не должен превышать сумму недоимки.
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Новости Что изменилось 

Чиновников не устроил 
расчет пособий в пользу 
работников
Главное изменение: для сравнения со средним заработком
берите МРОТ без учета районного коэффициента.
На этом настаивают ФСС и Минтруд.

Компания не вправе увеличивать МРОТ 

на районный коэффициент, когда срав-

нивает фактический заработок с мини-

малкой для расчета пособия. 

Официальными ответами ФСС и Мин-

труда с редакцией поделилась читатель-

ница из Челябинска. Она рассказала, что 

фонд не принял к зачету пособие, кото-

рое компания рассчитала исходя из МРОТ. 

Дело в том, что организация вначале уве-

личила МРОТ на районный коэффициент, 

а затем сравнила эту величину с фактиче-

ским заработком сотрудника. Заработок 

оказался меньше. Поэтому пособие рассчи-

тали исходя из минималки.

Фонд решил, что компания не впра-

ве увеличивать МРОТ на коэффициент. 

Компания возразила ФСС и сослалась 

на постановление Конституционного 

суда от 07.12.2017 № 38-П. В нем судьи 

сказали, что с МРОТ надо сравнивать 

зарплату до ее индексации на районный 

коэффициент и северную надбавку.

Но чиновники решили, что постановле-

ние Конституционного суда нельзя при-

менять в ситуации с расчетом пособия. 

Судьи говорили о расчете зарплаты, про 

пособия в определении нет ни слова.

Как считала компания. Бухгалтер 

в 2018 году рассчитал больничное посо-

бие за девять дней. Сотрудник зарабо-

тал за 2017 и 2016 годы 231 292,06 руб. 

Средний дневной заработок составил 

316,84 руб. (231 292,06 ₽ : 730 дн.). Днев-

ной заработок, рассчитанный из МРОТ, 

проиндексировали на коэффициент 1,15. 

В итоге получилось 358,76 руб. (9489 ₽ × 

× 24 мес. : 730 дн. × 1,15). Эту сумму срав-

нили с фактическим заработком. Она ока-

залась больше (358,76 > 316,84). Поэтому 

пособие рассчитали исходя из проиндек-

сированного МРОТ. За девять дней ком-

пания выплатила сотруднику 3228,84 руб. 

(358,76 ₽ × 9 дн.).

Как считал фонд. ФСС рассчи-

тал дневной заработок исходя из МРОТ 

без учета коэффициента в размере 

311,97 руб. (9489 ₽ × 24 мес. : 730 дн.). 

Эта сумма меньше фактического зара-

ботка (311,97 < 316,84). Фонд пересчитал 

пособие из фактического заработка — 

2851,56 руб. (316,84 ₽ × 9 дн.).

Расчет, который предложила компа-

ния, более справедливый. Иначе за время 

болезни работники получат оплату, кото-

рая не учитывает территориальные усло-

вия. Минтруд сообщил, что сейчас работа-

ет над поправками в закон, которые решат 

эти вопросы. Но пока свою правоту компа-

ниям придется отстаивать в суде.

 

Источник: письма Минтруда от 21.12.2018

№ 17-1/В-347, ФСС от 17.12.2018

№ 02-11-03/17-02-4680П →e.glavbukh.ru, 1gl.ru
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Можете учесть в командировочных расходах
аренду машины
Компания вправе списать в налого-

вые расходы траты на каршеринг, если 

компенсировала их командированно-

му. При условии что работник добирал-

ся на арендованной машине из аэро-

порта, вокзала к месту командиров-

ки или обратно. Такие разъяснения 

дали столичные налоговики, отвечая 

на запрос журнала «Главбух».

Чиновники сказали, что в Трудовом 

и Налоговом кодексах нет ограничений 

для видов транспорта, которые впра-

ве использовать работники. Главное, 

чтобы сотрудник подтвердил расхо-

ды документами. Инспекторы считают, 

что для этого подойдет авансовый отчет 

с приложенными к нему документами. 

Среди них договор аренды автомобиля, 

чек об оплате или выписка со счета 

работника.

Удерживать с компенсации НДФЛ 

не нужно (п. 3 ст. 217 НК). Так же, как 

и взносы. Ведь компенсация проез-

да не облагается страховыми взносами 

(п. 2 ст. 422 НК).

Чтобы не было споров с сотрудниками 

и проверяющими, напишите в приказе 

или положении о командировках, какие 

именно расходы и в каком размере орга-

низация компенсирует командированно-

му (ст. 168 ТК).

Источник: письмо УФНС по г. Москве 

от 28.01.2019 № 13-11/011687 →e.glavbukh.ru, 1gl.ru

За I квартал заполняйте новую декларацию
по НДС
В декларации по НДС появились стро-

ки со ставками 20 процентов и 20/120. 

ФНС утвердила новую форму деклара-

ции (приказ от 28.12.2018 № СА-7-3/853). 

Заполняйте ее с отчетности за I квартал 

2019 года.

Если нужно использовать прежние 

ставки 18 процентов и 18/118, заполняй-

те строку 041 или 042 раздела 3. Напри-

мер, если выставили корректировочный 

счет-фактуру на увеличение стоимо-

сти товаров, реализованных в 2018 году. 

В корректировочном счете-фактуре ука-

жите ставку 18 процентов (письмо ФНС 

от 23.10.2018 № СД-4-3/20667). Сум-

му НДС отразите в строке 041 разде-

ла 3 декларации.

В раздел 3 добавили новые строки. 

Строку 043 заполняют компании-экс-

портеры, которые отказались от став-

ки 0 процентов (п. 7 ст. 164 НК). А в стро-

ках 044 и 135 организации розничной 

торговли, которые участвуют в системе 

tax free, отражают реализацию и вычеты.

В разделе 9 тоже появилась новая стро-

ка — 036 «Код вида товара». Ее запол-

няют компании, которые выво зят 

товары в страны Евразийского эконо-

мического союза. Кроме того, в разде-

ле 9 теперь есть разные строки для ста-

вок 20 и 18 процентов.

Источник: приказ ФНС от 28.12.2018

№ СА-7-3/853 →e.glavbukh.ru, 1gl.ru
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Новости Что изменилось 

Минтруд намекнул, на сколько повысить
зарплату сотрудникам
Не забудьте проиндексировать сотруд-

никам зарплату. Это обязанность всех 

компаний, причем не только бюджет-

ных, но и коммерческих. Об этом напом-

нили чиновники из Минтруда (письмо 

от 24.12.2018 № 14-1/ООГ-10305).

В законах нет специальных правил 

индексации для коммерческих организа-

ций. Каждая компания сама решает, ког-

да и на сколько повышать сотрудникам 

зарплату. Главное сделать это (ст. 134 ТК). 

Конкретный порядок необходимо зафик-

сировать в локальных актах компании, 

на пример в положении об оплате труда.

Трудовой кодекс требует повышать 

зарплату в связи с ростом потребитель-

ских цен на товары и услуги (ст. 134 ТК). 

Но чиновники Минтруда в письме 

делают вывод, что увеличивать зар-

плату можно на уровень инфляции. 

За 2018 год она составила 4,3 процента 

(информация на сайте gks.ru).

Претензий со стороны проверяющих 

не будет, если проиндексируете зарплату 

с учетом такого коэффициента.

Если компания не установит правила 

индексации, проверяющие из Роструда 

вправе оштрафовать ее на 50 000 руб. 

Если порядок установили, но зарплаты 

не индексируете, штраф выше — 

до 100 000 руб. (ч. 1, 6 и 7 ст. 5.27 КоАП).

Источник: письмо Минтруда от 24.12.2018

№ 14-1/ООГ-10305 →e.glavbukh.ru, 1gl.ru

Судьи назвали выплаты, с которых не надо 
удерживать алименты
Не удерживайте алименты, когда выпла-

чиваете сотруднику компенсацию 

за использование личного автомобиля. 

На это указывает Конституционный суд 

(постановление от 01.02.2019 № 7-П).

В перечне выплат, с которых не нужно 

удерживать алименты, есть компенсация 

за износ личных инструментов работника 

(подп. «п» п. 2 Перечня, утв. постановле-

нием Правительства от 18.07.1996 № 841). 

Про компенсацию за использование лич-

ного автомобиля там ничего не сказа-

но. Но, по сути, обе эти выплаты имеют 

одну природу. Они не зависят от того, как 

работал сотрудник, а направлены на воз-

мещение износа личного имущества. 

Выгоды от этой компенсации сотрудник 

не получает. Раз так, то ставить запрет 

на алименты только с личного инструмен-

та — ущемление прав работника.

Пункт перечня, в котором сказано 

о компенсации, суд признал неконститу-

ционным. Теперь Правительство обязано 

будет его пересмотреть. Но уже сейчас, 

пока изменения официально не внес-

ли, удерживать алименты с компенса-

ции за личный автомобиль рискованно. 

Сотрудник может сослаться на реше-

ние суда и потребовать от компании 

недополученные деньги. Весь перечень 

выплат, с которых надо и не надо удер-

живать алименты, — в электронной вер-

сии журнала.→e.glavbukh.ru

Источник: постановление Конституционного суда 

от 01.02.2019 № 7-П →e.glavbukh.ru, 1gl.ru
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Коротко о других изменениях в работе

Для кого Что изменилось

Для всех

компаний

Налоговики теперь будут быстрее проводить проверки. ФНС запре-

тила подчиненным нарушать сроки без объективных причин (письмо 

от 10.01.2019 № ЕД-4-2/55). Инспекторам напомнили: чем дольше провер-

ка, тем меньше времени на взыскание долгов и больше жалоб от компаний. 

Правда, отменить решение по проверке, ссылаясь на нарушение сроков, 

все равно будет проблематично. В этом вопросе судьи давно на стороне 

налоговиков

Компания возмещает работникам расходы на фитнес. Такую компенсацию 

опасно включать в расходы по налогу на прибыль. Минфин по-прежнему 

против (письмо от 17.12.2018 № 03-03-06/2/91519). Чиновники ссылают-

ся на то, что сотрудники занимаются спортом в свободное время. Закон 

запрещает компаниям признавать в налоговых расходах стоимость таких 

занятий (п. 29 ст. 270 НК)

В трудовую книжку не надо вносить записи о временных переводах. К при-

меру, если кассира перевели на должность бухгалтера на время его отпуска 

по уходу за ребенком (доклад Роструда за IV квартал 2018 года)

Для компаний, 

которые платят 

НДС

Электронные книги покупок и книги продаж можно хранить без подписи. 

Заверять книги необходимо, когда передаете их налоговикам, например 

на камералке (письмо ФНС от 24.01.2019 № ЕД-4-15/1044). Это упрощает 

работу бухгалтера. Допустим, если в компании сменился директор, то заве-

рить старые книги можно электронной подписью нового руководителя

Для предприни-

мателей

ПФР не вправе выписывать два штрафа предпринимателю, кото-

рый опоздал с СЗВ-М. Так решил Конституционный суд (определение 

от 04.02.2019 № 8-П). ИП не вовремя сдал за себя СЗВ-М. Фонд выписал 

штраф — 500 руб. за просрочку сведений, ссылаясь на закон о персо-

нифицированном учете. Помимо этого ИП оштрафовали на 300 руб. как 

должностное лицо (ст. 15.33.2 КоАП). Предприниматель дошел до Консти-

туционного суда, чтобы доказать: норма КоАП, которая разрешает второй 

штраф, неконституционная. Судьи с этим согласились

Для физических 

лиц

Бабушки и дедушки, которые оплатили обучение внуков, не имеют пра-

ва на социальный вычет по НДФЛ. Такой вычет полагается родителям 

на детей, а опекунам и попечителям — на подопечных (письмо Минфина 

от 16.01.2019 № 03-04-05/1333)
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Новости
Что изменится

Ближайшие перемены 
в налогах и проверках

Семь тысяч компаний переведут 
в другую налоговую
ФНС планирует создать новую группу налогоплательщиков. Сейчас 

в особую категорию выделяют крупнейшие компании. Но скоро появит-

ся еще одна — основные налогоплательщики. В нее войдут компании, 

которые хотя бы один год из последних трех соответствовали четырем 

критериям. Доход за год от 2 до 10 млрд руб., среднесписочная чис-

ленность более 25 человек, стоимость активов превышает 100 млн руб., 

сумма уплаченных налогов от 75 млн до 1 млрд руб. По оценке ФНС, 

в  группу попадают 7000 организаций. Эти компании будут стоять 

на учете в специальных инспекциях. Значит, ФНС изменит КПП таких 

организаций. Проект опубликован на сайте Правительства (№ 88216).

Предпринимателям станет проще 
платить налоги и отчитываться
Предпринимателей на  общем режиме освободят от  обязанности 

сдавать декларацию 4-НДФЛ. Сейчас такие ИП считают авансы 

по  НДФЛ исходя из  предполагаемого дохода. Его они показыва-

ют в декларации 4-НДФЛ. Чиновники предлагают упростить пра-

вила. ИП  станут считать налог исходя из  фактических доходов. 

Авансы по НДФЛ с этих доходов предприниматели будут перечис-

лять по итогам I квартала, полугодия и 9 месяцев. Срок — не позд-

нее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом. Проект 

ФНС опубликован на сайте Госдумы (№ 607168-7).

Заработают суперсервисы для бизнеса

Правительство планирует трансформировать госуслуги в суперсер-

висы. Они помогут бизнесу и гражданам получать еще больше услуг 

через интернет. Правительственная комиссия по цифровому развитию 

одобрила 25 сервисов. Среди них, к примеру, уведомление и обжалова-

ние штрафов онлайн, правосудие онлайн, цифровое исполнительное 

производство, трудовые отношения онлайн, безбумажные перевозки 

пассажиров и грузов (новость на сайте Правительства от 04.02.2019).

II
квартал

2019

1
января

2020

2
0
2
1
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Новые примеры расчета пособий 

на конкретных цифрах →22

Письмо директору, которое убедит его 

отказаться от сделки с проблемным 

контрагентом →32

Налоги, бухучет 
и взносы

«Расчет пособий изменился из-за 
индексации и новой минималки»

НАИЛЯ СУЛЕЙМАНОВА, ведущий эксперт журнала «Главбух»

→22

Безупречные проводки по учету банковских 

комиссий →34
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Налоги, бухучет и взносы
Пособия

Примеры расчета пособий 
с учетом февральской 
индексации и новой 
минималки

1

Сотрудникам с низкой 
зарплатой платите 
по больничным листам больше, 
чем в прошлом году
Как теперь оплачивать

больничный →23

2

Считайте средний заработок 
для декрета по новой формуле
В чем причина →24

3

Пособия по уходу за ребенком 
назначайте с учетом новых 
лимитов
Когда понадобится 

пересчитать пособие →27

Все самое важное

Не ошибитесь

Не пересчитывайте максимальные пособия по уходу за ребенком, 

которые назначили до 1 января. Увеличить сумму потребуется, 

только если она меньше минимального лимита.
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Главбух · № 5, март 2019 года

Считайте пособия по-новому. С 1 февраля чиновники проиндексиро-

вали базовые лимиты. Мы проиллюстрировали все изменения при-

мерами. Если нет времени их изучать, скачайте таблицы в конце 

статьи со всеми пособиями на 2019 год.→30

Пособие по временной нетрудоспособности

Что нового. Когда будете считать больничный, учитывайте два 

изменения — новый МРОТ и расчетный период.

С 1 января МРОТ вырос до 11 280 руб. Этот показатель повлиял 

на размер минимального пособия по нетрудоспособности. Теперь 

сотрудники с низкой зарплатой за время болезни должны получать 

больше, чем в прошлом году.

Для расчета пособия в 2019 году берите доход сотрудника 

за 2018 и 2017 годы. Но не всю сумму, а в пределах лимита. Иначе 

фонд откажется возместить пособие. Какие лимиты действуют в этом 

году, смотрите в таблице 1.→24

Как считать. Вначале определите по больничному листу, сколь-

ко дней проболел работник. Праздничные и выходные дни тоже 

возьмите в  расчет. Какие не  учитывать, смотрите ниже. Затем 

посчитайте средний дневной заработок. Для этого доход работника 

за 2017 и 2018 годы разделите на 730. Сравните фактический сред-

ний дневной заработок с минимальным и максимальным лимитами. 

Как это сделать, смотрите на схеме 2.→26

По трудовой книжке подсчитайте стаж сотрудника. Для этого сло-

жите все периоды работы сотрудника в разных компаниях, вклю-

чая дни в неполных месяцах. Затем каждые 30 дней переведите 

в полный месяц (письмо ФСС от 16.01.2018 № 02-09-14/17-04-31319). 

Ранее специалисты фонда запрещали включать в расчет дни непол-

ного месяца (п. 21 Правил, утв. приказом Минздравсоцразвития 

от 06.02.2007 № 91). Но теперь фонд разрешил включать в стаж 

неполные месяцы. Как определить размер пособия в зависимости 

от стажа, смотрите на схеме 1 и на конкретном примере.→24, 25

Для расчета
пособий 
в 2019 году 
делите 
заработок 
за два года 
на 730, если 
нет исклю-
чаемых 
периодов 
и замены 
лет

Шпаргалка

За какие периоды работникам не положено больничное пособие

Отстранение от работы без сохранения зарплаты.

Простой при условии, что нетрудоспособность 

не наступила до простоя и не продолжалась 

во время него.

Заключение под стражу.

Проведение судебно-медицинской экспертизы.

Освобождение от работы, за исключением случаев, 

когда работник заболел в период отпуска.
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Налоги, бухучет и взносы Пособия 

Пример 1. Как считать больничное пособие в 2019 году

Сотрудник болел 7 календарных дней с 11 по 17 февраля 2019 года. 

Страховой стаж по трудовой книжке — 6 лет 3 месяца. В 2017 году 

сотрудник заработал 1 600 000 руб. В 2018 году — 1 200 000 руб. Бухгал-

тер рассчитал работнику пособие так.

Доход работника за каждый год превышает максимальный лимит 

(1 600 000 > 755 000, 1 200 000 > 815 000). Поэтому бухгалтер считал 

пособие исходя из максимального среднего дневного заработка — 

2150,68 руб., но в размере 80 процентов. Чтобы получить 100-процентное 

пособие, сотруднику надо отработать восемь лет.

Больничное пособие составило 12 043,81 руб. (2150,68 ₽ × 80% × 7 дн.).

Пособие по беременности и родам

Что нового. Пособия по беременности и родам тоже считают с уче-

том новых лимитов. Они такие же, как для обычных больничных 

пособий. Таблица 1 — ниже.

Как считать. Чтобы посчитать декретное пособие, определите 

средний дневной заработок сотрудницы. Для этого разделите выпла-

ты за расчетный период на количество дней в периоде. К расчетному 

периоду относят два календарных года, предшествующих декрету. 

Таблица 1. Максимальный и минимальный лимиты 
для больничных пособий в 2019 году

Показатель Максимальное значение,

руб.

Минимальное значение,

руб.

Доход за два года 1 570 000 (815 000 + 755 000) 270 720 (11 280 × 24)

Средний дневной

заработок

2150,68 (1 570 000 : 730) 370,85 (270 720 : 730)

Теперь осталось только рассчитать пособие по формуле:

× ×
Средний
дневной
заработок 

Количество 
больничных 
дней

Процент
в зависимости от стажа
(60, 80 или 100%)

Пособие 
по временной 
нетрудоспособности

=

24
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Главбух · № 5, март 2019 года

Если декретный отпуск начался в 2019 году, расчетный период — 

2017 и 2018 годы.

Всего за  два года количество дней в  периоде может быть 730, 

731 или 732 дня . Из него вычтите дни, когда работница болела, была в отпу-

ске по беременности или в отпуске по уходу за ребенком, была освобож-

дена от работы с сохранением зарплаты, на которую компания не начис-

ляла взносы на ВНиM (ч. 3.1 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2006

№ 255-ФЗ). Если расчетный период состоит из 2018 и 2017 годов, мак-

симальное количество дней в периоде 730. Пример 2.→26

Стаж работника больше чем полгода?

Нет Да

Нет

Нет

Да

Да

Считайте пособие 
из МРОТ независимо 

от заработка

Стаж работника
больше пяти лет?

Оплачивайте 
больничный 

в размере 60%

Оплачивайте
больничный 

в размере 80%

Стаж работника
больше восьми лет?

Оплачивайте
больничный 

в размере 100%

Схема 1. Как стаж сотрудника влияет на пособия
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Налоги, бухучет и взносы Пособия 

После того как рассчитали средний дневной заработок, сравните его 

с максимальными и минимальными значениями. Затем рассчи-

тайте пособие по формуле:

Предельные лимиты для декретных пособий — в таблице 2.→30

Пример 2. Как рассчитать декретное пособие в 2019 году

Работница уходит в декретный отпуск на 140 дней 7 февраля 2019 года. 

Значит, в расчетный период попадут 2017 и 2018 годы. В 2018 году 

сотрудница была на больничном 15 дней. За 2017 год она заработала 

300 000 руб. За 2018 год — 500 000 руб.

Расчетная сумма пособия за день болезни 
больше 2150,68 руб.?

Да Нет

Рассчитайте пособие 
исходя из суммы 

2150,68 руб. в день

Расчетная сумма пособия за день болезни 
меньше 370,85 руб.?

Рассчитайте пособие
исходя из суммы

370,85 руб. в день

Рассчитайте пособие 
исходя из фактической 

суммы заработка

Да Нет

Схема 2. Как определить размер больничного пособия

×Средний дневной 
заработок

Количество
дней отпуска

Пособие 
по беременности 
и родам =
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В расчетном периоде 715 дней (365 + 365 – 15). Сред-

ний дневной заработок равен 1118,88 руб. ((300 000 ₶ + 

+ 500 000 ₶) : 715 дн.). Фактический заработок больше мини-

мального и меньше максимального (370,85 < 1118,88 < 

< 2150,68). Поэтому бухгалтер посчитал пособие из факти-

ческого заработка 156 643,2 руб. (1118,88 ₶ × 140 дн.).

Пособие по уходу за ребенком до полутора лет

Что нового. С 1 января 2019 года увеличилось максимальное посо-

бие по уходу за ребенком. Теперь максималка равна 26 152,27 руб. 

(2150,68 ₽ × 30,4 дн. × 40%). Максимальное пособие не зависит от коли-

чества детей. Пособие по уходу за первым и каждым последующим 

ребенком не должно быть более 26 152,27 руб. на каждого ребенка.

Пересчитывать пособия сотрудникам, которым раньше назначили 

максимальное пособие, не нужно. Максимальную величину не индек-

сируют, она зависит от предельной базы по взносам. Поэтому ее опре-

деляют только на момент выхода в отпуск.

А вот с минимальными лимитами по-другому. Платить сотрудни-

кам пособие меньше минимального нельзя. Даже если работники уже 

получают пособие, сравните его размер с минималкой. Если сотруд-

ник получает меньше, пересчитайте пособие (ст. 4.2 Федерального 

закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ).

С 1 февраля 2019 года минимальные детские пособия выросли 

на 4,3 процента (постановление Правительства от 24.01.2019 № 32). 

До 1 февраля минимальное пособие по  уходу за  первым ребен-

ком было 3142,33 руб. Теперь минималка составляет 3277,45 руб. 

(3142,33 ₽ × 1,043).

Минимум, который компания должна выплачивать работникам 

на первого ребенка, зависит от даты начала отпуска. Компания 

не вправе платить пособие меньше минимального. Кроме того, посо-

бие не должно быть меньше 40 процентов от МРОТ, который действо-

вал на момент оформления пособия (ч. 1 ст. 11.2, ч. 1.1 ст. 14 Закона 

№ 255-ФЗ, ч. 1 ст. 15 Закона № 81-ФЗ). Пример 3.→29

Отпуск начался в 2019 году. С 1 января МРОТ равен 

11 280 руб. (ст. 1 Федерального закона от 25.12.2018 № 481-ФЗ). 

Значит, минимальное пособие, рассчитанное из МРОТ, составит 

Пересчитайте пособие по уходу за ребенком, если новая минималка 
выше пособия, которое получает сотрудник. С 1 февраля платите 
за первого ребенка не меньше 3277,45 руб., за второго и каждого 
последующего не менее 6554,89 руб.

— Управлять — значит предвидеть.

ЕКАТЕРИНА II  ВЕЛИКАЯ, императрица 

Всероссийская в 1762—1796 годах
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Налоги, бухучет и взносы Пособия 

4512 руб. (11 280 ₽ × 40%). Проиндексированное значение минимал-

ки с 1 февраля 2019 года составит 3277,45 руб. Из двух минимальных 

значений выбираем большее.

То есть на 2019 год минимальное пособие по уходу за ребенком соста-

вит 4512 руб. (4512 > 3277,45). Значит, работникам, которые уйдут 

в отпуск в 2019 году, нельзя платить пособие по уходу за первым ребен-

ком менее 4512 руб.

Отпуск начался в 2018 году. МРОТ увеличивали два раза 

в 2018 году. С 1 января 2018 года МРОТ составлял 9489 руб., а с 1 мая — 

11 163 руб. (ст. 3 Федерального закона от 28.12.2017 № 421-ФЗ). Значит, 

минимальное пособие сотрудникам, которые ушли в отпуск с 1 января 

по 30 апреля, составит 3795,6 руб. (9489 ₽ × 40% > 3277,45 ₽). Работни-

кам, которые ушли в отпуск с 1 мая по 31 декабря 2018 года, платите 

не менее 4465,2 руб. (11 163 ₽ × 40% > 3277,45 ₽).

Отпуск начался до 2018 года. С 1 июля 2017 года по 31 декаб-

ря 2017 года МРОТ составлял 7800 руб. (ст. 1 Федерального зако-

на от 19.12.2016 № 460-ФЗ). Минимальное пособие, рассчитанное 

из МРОТ, составит 3120 руб. (7800 ₽ × 40%). Это значение мень-

ше проиндексированной минималки (3120 < 3277,45). Значит, 

с 1 февраля 2019 года работникам, которые ушли в отпуск по уходу 

за первым ребенком до 2018 года, нужно платить пособие не менее 

3277,45 руб.

Минималка для пособия по уходу за вторым и каждым после-

дующим ребенком больше 40 процентов МРОТ. Поэтому индекса-

ция касается и тех, кто уже в отпуске по уходу, и тех, кто только 

оформляет пособие. 

До 1 февраля минималка составляла 6284,65 руб. После 1 фев-

раля 2019 года перечисляйте сотрудникам не меньше 6554,89 руб. 

(6284,65 ₽ × 1,043). Например, работник вышел в отпуск 12 нояб-

ря 2018 года и вы ему платите по 6300 руб. по уходу за вто-

рым ребенком. С 1 февраля этому работнику платите не менее 

6554,89 руб.

Как считать. Чтобы рассчитать средний дневной заработок, раз-

делите выплаты за расчетный период на количество дней в расчетном 

периоде. В этом случае действуют те же правила, что и для пособия 

по беременности и родам.→24 Пособие по уходу за ребенком за каждый 

полный месяц считают по формуле:

Не пере-
считывайте 
из-за нового 
расчетного 
периода 
максималь-
ные пособия 
по уходу 
за ребенком, 
которые 
назначили 
до 1 января

× ×Средний дневной заработокПособие за месяц = 30,4 40 %
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Если месяц неполный, формула будет такая:

Сотрудница оформила отпуск в 2019 году?

Да

Да

Нет

Нет

Платите не менее 
4512 руб.

Платите не менее 
4465,2 руб.

Сотрудница ушла в отпуск в период с 1 мая 
по 31 декабря 2018 года?

Сотрудница ушла в отпуск в период
с 1 января по 30 апреля 2018 года?

Платите не менее 
3795,6 руб.

Платите не менее 
3277,45 руб.

Да Нет

Схема 3. Как платить пособие по уходу за первым ребенком
после с 1 февраля

:Пособие 
за месяц

Количество календарных
дней в месяце

Количество дней отпуска 
по уходу за ребенком

Пособие 
за неполный месяц× =

Пример 3. Как пересчитать детское пособие после 1 февраля

Две сотрудницы — менеджер и бухгалтер — находятся в отпуске 

по уходу за детьми. Менеджер ушла в отпуск 12 марта 2018 года. 
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Налоги, бухучет и взносы Пособия Налоги, бухучет и взносы Пособия 

Ей платят ежемесячно по 3800 руб. Бухгалтер в отпуске по ухо-

ду с 25 декабря 2017 года. Ей компания каждый месяц перечисляет 

3200 руб. В 2019 году еще одна сотрудница, которая работала юристом, 

оформила отпуск по уходу за первенцем с 11 февраля. В 2017 году она 

не работала, а за 2018 год получила 135 000 руб.

Работодатель должен платить сотрудницам с 1 февраля не менее 

3277,45 руб. Менеджер получает 3800 руб. Это больше минималки, зна-

чит, пересчитывать пособие не нужно (3800 > 3277,45). Бухгалтер получает 

3200 руб. Эта сумма меньше 3277,45 руб. Значит, с 1 февраля 2019 года 

работнице нужно повысить пособие и выплачивать 3277,45 руб.

Бухгалтерия рассчитала пособие для третьей работницы. Для расчета 

взяли 730 дней. Ведь в 2018 и 2017 годах было по 365 дней. Средний днев-

ной заработок составил 184,93 руб. (135 000 ₶ : 730 дн.).

Фактический заработок оказался меньше минимального: 

184,93 < 370,85. Поэтому бухгалтерия назначила пособие юристу исходя 

из МРОТ в размере 4512 руб. (11 280 ₶ × 40%)   

НАИЛЯ СУЛЕЙМАНОВА, ведущий эксперт журнала «Главбух»

Таблица 2. Максимальные и минимальные пособия на 2019 год

Пособие Максимум, руб. Минимум, руб.

Пособие по уходу за первым ребенком 26 152,27 4512

Пособие по уходу за вторым и последующими детьми 26 152,27 6554,89

Пособие по беременности и родам за 140 дней 301 095,2 51 919

Пособие по беременности и родам за 156 дней 335 506,08 57 852,6

Пособие по беременности и родам за 194 дня 417 231,92 71 944,9

Таблица 3. Фиксированные пособия

Пособие Размер, руб.

Пособие при рождении ребенка 17 479,73

Пособие при постановке на учет в ранние сроки 655,49

Социальное пособие на погребение 5946,47

Налоги, бухучет и взносы Пособия 
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Убедительное письмо 
директору о налоговых 
рисках сделки

Предупредите директора, что налоговики откажут 
в расходах и вычетах по сделке с сомнительным 
контрагентом. Воспользуйтесь готовым образцом письма.

При проверке декларации по НДС программа присваивает контр-

агентам уровень риска — высокий, средний и низкий. Налоговики 

не раскрывают компаниям сведения об уровне риска. Но стоит само-

стоятельно оценить поставщика или подрядчика. Если есть сомне-

ния насчет контрагента, сообщите об этом директору в письме.→33

Используйте сервисы ФНС на сайте nalog.ru, в том числе раздел 

«Сервисы и госуслуги» > «Риски бизнеса: проверь себя и контрагента». 

Например, можно проверить, не дисквалифицировали ли директора 

контрагента. Также на сайте есть данные о массовых руководителях 

и учредителях.

Посмотрите бухгалтерскую отчетность. Запросите у контрагента 

сведения о ресурсах — актуальные данные о численности, наличии 

основных средств и т. п. Ведь сведения о численности на сайте nalog.ru 

ФНС опубликовала за 2017 год.

Например, от контрагента поступает первичка на крупные суммы. 

В договоре сказано, что контрагент оказывает услуги или выполняет 

работы самостоятельно. Но в штате у него числится один работник. 

По данным бухгалтерской отчетности основные средства отсутствуют. 

Сообщите директору, что заявлять вычеты НДС и учитывать расходы 

по сделке с контрагентом рискованно   

ВИКТОРИЯ ПЕТРОВА, эксперт журнала «Главбух»

Налоги, бухучет и взносы
Расскажите директору

Попробуйте бесплатно

Адрес:     info.1cont.ru/gl — сервис «Главбух Контрагенты»

Налоговики при проверке будут цепляться к любому подозрительному факту о контрагенте. Поэтому важно 

не только проверить, но и собрать доказательства в специальный отчет. В сервисе «Главбух Контрагенты» 

есть отчет, который учитывает все разъяснения ФНС. Он формируется автоматически по каждому контр-

агенту. Вам остается только распечатать.→ info.1cont.ru/gl
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Как рассказать директору об опасных контрагентахрассказать директору об опопасасных конттрарагегентнтахах

Генеральному директору

ООО «Торгснаб»

К.В. Тимофееву

25.02.2019

О налоговых рисках по сделкам с ООО «Сбытсервис»

В январе 2018 года в бухгалтерию поступили акт приемки-сдачи работ и счет-

фактура от подрядчика ООО «Сбытсервис», ИНН 7705283568, КПП 770501001. 

Стоимость работ составляет 1 200 000 руб., в том числе НДС — 200 000 руб.

Менеджеры, которым я направляла запрос, не предоставили никаких данных о том, 

как проверили контрагента.

По данным на сайте ФНС, директор контрагента — массовый. Он числится 

руководителем в 14 организациях.

Согласно условиям договора подряда контрагент выполняет работы 

самостоятельно. При этом численность работников у контрагента за 2017 год, 

по данным на сайте ФНС, составляет один человек. Сумма уплаченных налогов 

незначительна — 200 000 руб. Данные о численности, уплаченных налогах за 2018 год 

ФНС еще не разместила. В бухгалтерской отчетности за 2017 год стоимость основных 

средств равна нулю.

Исходя из этих данных, заявлять вычеты НДС и учитывать расходы по сделке 

с контрагентом рискованно. Инспекторы на проверке могут решить, что у контрагента 

нет ресурсов, чтобы выполнить работы по договору. Тогда инспекторы потребуют 

убрать вычеты и расходы, доплатить налоги в бюджет: НДС — 200 000 руб., налог 

на прибыль — 200 000 руб. (1 000 000 ₽ Î 20%). Кроме того, налоговики доначислят 

пени и штраф как минимум 20 процентов от недоимки. Общая сумма штрафа составит 

80 000 руб. (по НДС — 200 000 ₽ Ï 20%, по налогу на прибыль — 200 000 ₽ Î 20%).

В связи с изложенным безопаснее получить от контрагента сведения, 

подтверждающие наличие ресурсов, чтобы исполнить сделку (данные о численности, 

основных средствах). Если таких данных не будет, предлагаю не заявлять вычеты НДС 

и не учитывать расходы по сделке с контрагентом при расчете налога на прибыль. 

Кроме того, в этом случае безопаснее не заключать новые договоры с контрагентом.

Приложения:

1. Данные с сайта ФНС о массовом директоре ООО «Сбытсервис».

2. Баланс за 2017 год ООО «Сбытсервис».

3. Данные об уплаченных налогах ООО «Сбытсервис».

Главный бухгалтер          И.Н. Павлова

Доначисления

Укажите сумму 

штрафа, который 

придется уплатить, 

если налоговики 

откажут в вычетах 

и расходах.

Приложения

Приложите скрин-

шоты с сайта ФНС 

по контрагенту, 

копию бухгалтер-

ской отчетности 

или другие данные.
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Налоги, бухучет и взносы
Безупречные проводки

Два варианта проводок 
для банковских комиссий

Комиссию банка удобно сразу отражать на счете 91. 
Но можно проводить комиссию и через счет 60 или 76.

Банк оказывает услуги и списывает комиссию, как правило, в один 

и тот же день. Поэтому использовать счет 60 или 76 не обязательно. 

Можно сразу отразить комиссию на счете 91.

Пример 1. Как отразить комиссию банка за снятие наличных

Компания сняла наличные с расчетного счета на сумму 80 000 руб. 

Комиссия банка составила 480 руб. Бухгалтер сделал проводки:

ДЕБЕТ 50 КРЕДИТ 51

получили наличные;

ДЕБЕТ 91 субсчет «Прочие расходы» КРЕДИТ 51

отразили в прочих расходах комиссию банка.

Счет 60 или 76 стоит использовать, если услуги банка облагаются 

НДС. Например, если банк оказывает услуги по инкассации. В этом 

случае банк выставит счет-фактуру.

Пример 2. Как отразить в учете услуги банка по инкассации

Банк оказал компании услуги по инкассации. Стоимость услуг составила 

36 000 руб., в том числе НДС — 6000 руб. Бухгалтер сделал проводки:

ДЕБЕТ 91 субсчет «Прочие расходы» КРЕДИТ 76

отразили стоимость услуг по инкассации;

ДЕБЕТ 19 КРЕДИТ 76

отразили НДС со стоимости услуг;

ДЕБЕТ 68 субсчет «Расчеты по НДС» КРЕДИТ 19

заявили к вычету НДС со стоимости услуг банка;

ДЕБЕТ 76 КРЕДИТ 51

оплатили услуги банка   

Важная деталь

Если банк 

выставил на стои-

мость услуг счет-

фактуру, вы 

вправе заявить  

вычет НДС.

ДЕБЕТ 50 КРЕДИТ 51 80 000 ₽

ДЕБЕТ 91 субсчет «Прочие расходы» КРЕДИТ 51 480 ₽

ДЕБЕТ 91 субсчет «Прочие расходы» КРЕДИТ 76 30 000 ₽ = 36 000 – 6000

ДЕБЕТ 19 КРЕДИТ 76 6000 ₽

ДЕБЕТ 68 субсчет «Расчеты по НДС» КРЕДИТ 19 6000 ₽

ДЕБЕТ 76 КРЕДИТ 51 36 000 ₽
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Сверьте бухгалтерскую отчетность

с декларациями по новой методике ФНС.

Формулы и образцы пояснений →36 

Декабрьская зарплата, подрядчики

и вычеты — как отразить в годовом 

6-НДФЛ →45

«ИФНС тщательно проверит 
компанию, у которой бухгалтерская 
выручка отличается от налоговой 

больше чем на 5 млн рублей»
ОЛЬГА СОЛДАТОВА, ведущий эксперт журнала «Главбух»

→36

Годовой отчет

Как в первый и последний раз сдать

годовой отчет по движимому имуществу →59

Что сравнить в декларации по упрощенке 

и книге учета, чтобы избежать ошибок →62

9
консультаций

для всех, кто сдает декларацию 
по налогу на прибыль →52

—
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Как сверить 
бухгалтерскую отчетность 
с декларациями
по новой методике ФНС

Убедитесь, что в ваших отчетах соблюдаются семь 
соотношений, которые сейчас контролируют инспекторы. 
Мы изучили внутренний файл ФНС с формулами, которые 
заложены в проверочную программу налоговиков, и опросили 
инспекторов на местах. Подготовьте пояснения по нашим 
шаблонам на случай, если различия в показателях возникли 
по объективным причинам.

Если у вас есть соотношения, которые инспекторы считают подо-

зрительными, проверьте, действительно ли в учете нет ошибок. Это 

более безопасный вариант, чем анализировать показатели тогда, ког-

да инспекторы запросят пояснения. Ведь если есть недочеты, пона-

добится доплатить недоимку и пени. Но чаще бывает, что в учете все 

верно, а показатели не сходятся по объективным причинам. Тогда 

скачайте подходящий образец пояснений на случай, если инспекто-

ры их запросят.

1. Выручка в отчете о финансовых результатах 
больше, чем в декларации

Программа ФНС сравнивает, насколько выручка в бухучете превы-

шает выручку в декларации по налогу на прибыль. Значительной 

считают разницу более 5 000 000 руб. 

Например, в строке 2110 отчета о финансовых ре  зуль   та тах выруч-

ка составляет 550 000 000 руб. А в строке 010 листа  02 дек    лара -

Проще

Сервис в элек-

тронной версии 

статьи подскажет, 

на какие пока-

затели обратить 

особое внимание. 

→e.glavbukh.ru

>Бухгалтерская выручка Выручка в декларации по налогу на прибыль

Годовой отчет
Бухгалтерская отчетность
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ции — 500 000 000 руб. В этом случае есть вероятность, что компании 

присвоят высокий уровень риска. Это значит, что налоговики будут 

тщательно проверять отчетность компании на камералках.

Инспекторы на местах, как правило, не знают, какие показатели 

использует программа. Они обращают внимание даже на небольшие 

расхождения между выручкой или общей суммой доходов в бухгал-

терском и налоговом учете. Поэтому проверяющие могут потребо-

вать пояснения.

Как пояснить разницу. Укажите, за счет чего бухгалтерская 

выручка или доходы больше, чем в налоговом учете. Например, ком-

пания совмещает общую систему с ЕНВД. В бухучете вы отражае-

те общую выручку. А в декларации по налогу на прибыль выручку 

от деятельности на ЕНВД не учитываете.

2. Запасы снизились больше, чем выросла выручка

Программа ФНС вычисляет разницу между показателями запасов 

на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года. Допустим, разница 

Еще по этой теме

Как ФНС отби-

рает кандидатов 

для тщательной 

проверки, читайте 

в одном из бли-

жайших номеров 

«Главбуха».

>Снижение запасов за год Выручка в налоговом учете

Разница 

в выручке

Укажите, какую 

сумму выручки 

не отражали 

в декларации 

по налогу на при-

быль. Например, 

это выручка 

от деятельности 

на ЕНВД.

Образец 1. Пояснения на случай, если бухгалтерская выручка
больше налоговой

<...>

Пояснения о расхождениях между выручкой в бухгалтерской 

отчетности и декларации по налогу на прибыль за 2018 год

ООО «Торгснаб» было получено требование о представлении пояснений 

от 16.04.2019 № 350. Сообщаем, что в декларации по налогу на прибыль ошибок допущено 

не было, доходы отражены правильно.

Общество совмещает общую систему налогообложения и ЕНВД. В отчете о финансовых 

результатах отражены доходы от всей деятельности, включая деятельность на ЕНВД. Этим 

объясняется разница между выручкой в отчете о финансовых результатах и в декларации 

по налогу на прибыль. Общая сумма выручки составляет 550 000 000 руб., в том числе 

выручка от деятельности на ЕНВД составляет 50 000 000 руб.

Генеральный директор              К.Л. Тимофеев

чкаэто выруч

льльноностстииотот ддеяеятетелл

.на ЕЕНВНВДД.

выручка от деятельности на ЕНВД составляет 50000000 руб.

ГенГенераеральный директор             К.К Л. ТимТ офеев
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отрицательна, то есть стоимость запасов уменьшилась. Компания, 

скорее всего, продала часть запасов. А значит, выручка должна быть 

не меньше суммы, на которую уменьшились запасы. Если выручка 

ниже, то программа считает это показателем риска.

Например, на 31 декабря 2017 года стоимость запасов составляла 

80 000 000 руб. А на 31 декабря 2018 года — 50 000 000 руб. Инспекто-

ры предположат, что выручка должна быть не меньше 30 000 000 руб. 

(80 000 000 – 50 000 000). Но в строке 010 листа 02 декларации компа-

ния отразила выручку в 29 500 000 руб. Налоговики запросят у ком-

пании пояснения.

Как пояснить разницу. Возможно, компания передала часть 

товаров безвомездно. Тогда в декларации по налогу на прибыль доход 

отражать не нужно. Поясните это налоговикам. Но нужно рассчи-

тать НДС со стоимости безвозмездно переданных товаров. Про-

верьте, отразили ли вы налог со стоимости этих товаров в деклара-

ции по НДС. Исключение — если компания передавала рекламные 

товары стоимостью не более 100 руб. за одну штуку. Такая операция 

не облагается налогом (подп. 25 п. 3 ст. 149 НК).

Бывает другая ситуация: компания списала часть запасов как недо-

стачу. Поясните инспекторам, что не продавали эти товары или мате-

риалы. Следовательно, выручку в декларации отражать не нужно.

Проще

В электронной 

версии скачайте 

больше образцов 

пояснений 

по отчетности. 

→e.glavbukh.ru 

Запасы

Укажите, 

почему умень-

шение стоимости 

запасов не свя-

зано с выручкой. 

Например, их пере-

дали в качестве 

рекламных товаров.

Образец 2. Пояснения на случай, если выручка меньше снижения 
запасов

<...>

Пояснения о выручке в декларации по налогу на прибыль за 2018 год

ООО «Торгснаб» было получено требование о представлении пояснений 

от 23.04.2019 № 350. Сообщаем, что в декларации по налогу на прибыль за 2018 год ошибок 

допущено не было.

Стоимость запасов в строке 1210 бухгалтерского баланса на 31 декабря 2018 года 

снизилась по сравнению со стоимостью запасов на 31 декабря 2017 года на 30 000 000 руб. 

При этом снижение запасов связано не только с реализацией товаров покупателям 

по договорам поставки. Часть товаров передана покупателям безвозмездно в качестве 

рекламных товаров. Их стоимость составила 500 000 руб. Стоимость этих товаров компания 

не должна отражать в доходах при расчете налога на прибыль.

Генеральный директор              К.Л. ТимофеевГенГенераеральньныйый дирдиректекторор             К.К Л. Л ТимТимофеофеевев

Годовой отчет Бухгалтерская отчетность 
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3. Запасов в балансе намного меньше, чем покупали 
у поставщиков

Допустим, в балансе на 31 декабря нет остатков материалов и това-

ров или они незначительны. Но в декларации по НДС за IV квартал 

компания отразила счета-фактуры поставщиков на существенные 

суммы.

Например, в IV квартале 2018 года компания приобрела у постав-

щиков товары на общую сумму 36 000 000 руб. Эту стоимость това-

ров компания отразила в разделе 8 декларации по НДС. А остатки 

запасов в строке 1210 баланса на 31 декабря 2018 года составляют 

5 000 000 руб.

Налоговики заинтересуются этими показателями, если у компании 

есть разрывы по НДС или сомнительные контрагенты. В этом случае 

инспекторы ищут доказательства, что сделка по покупке товаров 

у контрагента фиктивная. Значит, компания незаконно заявила 

вычеты НДС. Незначительные остатки запасов в балансе будут еще 

одним аргументом в пользу того, что сделка нереальная.

<Стоимость запасов Стоимость приобретенных товаров в декларации по НДС

Товары

Поясните, почему 

закупили товары 

на существенную 

сумму, но стои-

мость запасов 

в балансе незна-

чительна. Воз-

можно, компания 

уже перепродала 

товары.

Образец 3. Пояснения на случай, если в конце года в балансе мало 
запасов

<...>

Пояснения о запасах в балансе за 2018 год

ООО «Торгснаб» было получено требование о представлении пояснений 

от 16.04.2019 № 350.

В декларации по НДС за IV квартал 2018 года Общество отразило счета-фактуры 

поставщиков товаров на общую стоимость 36 000 000 руб. На 31 декабря 2018 года 

показатель строки 1210 баланса «запасы» составляет 5 000 000 руб. Разница между 

стоимостью приобретенных товаров и суммой запасов связана с тем, что большую 

часть приобретенных товаров Общество реализовало покупателям. Общая стоимость 

реализованных товаров в IV квартале 2018 года составила 34 000 000 руб.

Генеральный директор               К.Л. Тимофеев

товары.
Генерар льный дирдиректектор ор    КК.Л..Л. ТиТимофмофеевеев    
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Как пояснить разницу. Возможно, компания в 2018 году уже 

перепродала товары, которые приобрела у поставщиков. Поэтому 

их остатки не числятся в бухучете. Поясните это налоговикам.

4. Расходы в бухгалтерском учете меньше, 
чем в налоговом

Налоговики сравнивают сумму расходов в  отчете о  финансовых 

результатах и в декларации по налогу на прибыль. Инспекторы счи-

тают, что налоговые расходы, как правило, не должны превышать 

сумму расходов в бухучете. Если это соотношение не выполняется, 

инспекторы заподозрят, что компания завысила расходы и, соответ-

ственно, занизила налог на прибыль.

Например, в отчете о финансовых результатах сумма строк 2120, 

2210, 2220 и 2350 составляет 500 000 000 руб. А сумма строк 

030 и 040 листа 02 в декларации по налогу на прибыль — 504 550 000 руб. 

Инспекторы решат, что компания завысила расходы на 4 550 000 руб. 

<Расходы в бухучете Расходы в декларации по налогу на прибыль

Еще по этой теме

Налоговики теперь 

изучают бухгал-

терскую отчет-

ность не только 

компании, 

но и ее контр-

агентов. Подроб-

ности в журнале 

«Главбух» № 8.

Расходы

Перечислите

расходы, которые 

вы списали в нало-

говом учете, 

но не отразили 

в бухгалтерском.

Образец 4. Пояснения на случай, если налоговые расходы больше 
расходов в бухучете

<...>

Пояснения о расходах в декларации по налогу на прибыль за 2018 год

ООО «Торгснаб» было получено требование о представлении пояснений от 23.04.2019 № 350

по декларации по налогу на прибыль за 2018 год. Сообщаем, что в декларации ошибок 

допущено не было, расходы в строках 030 и 040 листа 02 отражены правильно.

Превышение расходов в декларации по налогу на прибыль над расходами 

в отчете о финансовых результатах объясняется следующим. В 2018 году Общество 

единовременно списало в налоговом учете стоимость инструмента и инвентаря стоимостью 

от 40 000 до 100 000 руб. на общую сумму 5 700 000 руб. (подп. 3 п. 1 ст. 254 НК). В бухучете 

указанное имущество Общество амортизирует. Сумма амортизации указанного имущества 

за 2018 год составила 1 150 000 руб.

Генеральный директор               К.Л. ТимофеевГенГенераеральнльныйый дирдиректектор ор      КК.Л..Л. Тимоффеев

Годовой отчет Бухгалтерская отчетность 
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Как пояснить разницу. Укажите, какие расходы компания заяви-

ла в налоговом учете, но не отразила в отчете о финансовых результа-

тах. Например, при расчете налога на прибыль компания вправе еди-

новременно списать имущество стоимостью от 40 000 до 100 000 руб. 

(подп. 3 п. 1 ст. 254 НК). В бухучете такие активы компания амор-

тизирует.

5. Дебиторка в балансе растет быстрее, чем выручка 
в декларации

Налоговики смотрят разницу между показателями дебиторки 

на 31 декабря отчетного года и предыдущего. Рост дебиторки они 

связывают с тем, что компания реализовала товары. 

К примеру, на 31 декабря 2017 года дебиторка составляла 

200 000 000 руб. А на 31 декабря 2018 года — 300 000 000 руб. Нало-

говики предположат, что дебиторка увеличилась за  счет роста 

задолженности покупателей за отгруженные в 2018 году товары. 

>Увеличение дебиторки Выручка в декларации по налогу на прибыль

Дебиторка

Поясните, что 

в составе задол-

женности вы учи-

тываете долги 

не только поку-

пателей, 

но и поставщиков, 

а также подотчет-

ников.

Образец 5. Пояснения на случай, если выручка меньше суммы, 
на которую увеличилась дебиторка

<...>

Пояснения о размере выручки в декларации 

по налогу на прибыль за 2018 год

ООО «Торгснаб» было получено требование о представлении пояснений от 16.04.2019 № 350. 

Сообщаем, что в декларации ошибок допущено не было, выручка отражена правильно.

Сумма выручки в декларации по налогу на прибыль составляет 28 000 000 руб. Дебиторская 

задолженность в строке 1230 баланса на 31 декабря 2018 года выросла по сравнению с тем 

же показателем на 31 декабря 2017 года на 35 000 000 руб. 

В составе дебиторской задолженности Общество отразило не только задолженность 

покупателей за отгруженные товары, но и другую задолженность. В строке 1230 баланса 

на 31 декабря 2018 года Общество отразило в том числе авансы, выданные контрагентам, 

на сумму 6 500 000 руб., а также суммы, выданные работникам под отчет, — 500 000 руб. Эти 

суммы не связаны с выручкой от реализации товаров. 

Генеральный директор               К.Л. Тимофеев

на сумму 6500000 руб., а также суммы, выданные работникам под отчет, — 500000 руб. Эти 

суму мы не не свясвязанзаны сы с вывыручручкойкой отот ререалиализацзации ии товтовароаров. в. 

Гененераерар льнльнльн йый ый дирдиректекторор р         ККККК Л.Л..Л..Л..Л. ТиТиТимофмофмофффеевеевеев

Главбух · № 5, март 2019 года
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Значит, выручка в декларации за 2018 год должна быть не менее 

100 000 000 руб. (300 000 000 – 200 000 000).

Как пояснить разницу. Оценивать размер выручки через рост 

дебиторки в балансе некорректно. Хотя бы потому, что в составе деби-

торки компания отражает задолженность не только покупателей, 

но и другие долги. 

Например, задолженность поставщиков, которым выдали аван-

сы. Перечислите в пояснениях, какую задолженность вы отразили 

в балансе на 31 декабря 2018 года. Укажите, что эти суммы не свя-

заны с выручкой.

6. Стоимость основных средств в балансе больше, 
чем в декларации

>Основные средства в балансе Основные средства в декларации по налогу 
на имущество

Основные 

средства

Перечислите 

основные сред-

ства, которые 

вы не учитываете, 

в графе 3 строки 140. 

Например, активы 

первой и второй 

амортизационных 

групп.

Образец 6. Пояснения на случай, если стоимость основных средств 
в декларации по налогу на имущество меньше, чем в бухучете

<...>

Пояснения о стоимости основных средств в декларации по налогу 

на имущество за 2018 год

ООО «Торгснаб» было получено требование о представлении пояснений 

от 16.04.2019 № 350 по декларации по налогу на имущество за 2018 год. Сообщаем, что 

в декларации ошибок допущено не было. Разница между стоимостью основных средств 

в строке 1150 баланса на 31 декабря 2018 года и стоимостью в графе 3 строки 140 

раздела 2 декларации по налогу на имущество объясняется следующим.

У Общества на балансе числятся основные средства первой и второй амортизационных 

групп. Общая стоимость указанных основных средств составляет 2 300 000 руб. Данные 

основные средства не являются объектами налогообложения по налогу на имущество 

(подп. 8 п. 4 ст. 374 НК).

Генеральный директор               К.Л. ТимофеевГенеральный директор               К.Л. Тимофеев

Годовой отчет Бухгалтерская отчетность 
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Налоговики сравнивают стоимость основных средств в  балан-

се и в строке 140 раздела 2 декларации по налогу на имущество. 

Если в декларации компания отразила меньшую стоимость активов, 

инспекторы заподозрят, что компания занизила налог на имущество. 

Поэтому они запросят пояснения.

Например, в строке 1150 баланса на 31 декабря 2018 года стоимость 

основных средств равна 8 000 000 руб. А в строке 140 раздела 2 декла-

рации по налогу на имущество компания отразила стоимость основ-

ных средств — 5 700 000 руб.  Налоговики запросят пояснения, почему 

стоимость основных средств в декларации по налогу на имущество 

меньше, чем в балансе.

Как пояснить разницу. У компании могут быть основные сред-

ства, которые не облагаются налогом на имущество. 

Например, в 2018 году организации не платили налог со 

стои мости активов первой и  второй амортизационных групп  

(подп. 8 п. 4 ст. 374 НК). Если у вашей компании есть такие основ-

ные средства, укажите это в пояснениях. Также приведите стоимость 

этих основных средств.

Стоимость 

активов

Поясните, 

что компания 

не должна вос-

станавливать 

НДС по неко-

торым активам. 

Например, если 

их приобрели 

у поставщика 

на упрощенке.

Образец 7. Пояснения на случай, если восстановленный налог меньше, 
чем 18 процентов от стоимости основных средств и запасов

<...>

Пояснения о восстановлении НДС

ООО «Торгснаб» было получено требование о представлении пояснений от 16.04.2019 № 350. 

Сообщаем, что в декларации по НДС за IV квартал ошибок допущено не было.

Общество в связи с переходом на упрощенку с 1 января 2019 года восстановило НДС 

с остаточной стоимости основных средств и стоимости запасов.

Вид активов Стоимость на 31 декабря 2018 года 

без НДС, ₽

Сумма восстановленного НДС, ₽

Основные средства 5 000 000 900 000

Запасы 8 000 000 360 000

Итого  1 260 000

Часть товаров и материалов, которые отражены по строке «Запасы» бухгалтерского баланса 

на 31 декабря 2018 года, Общество приобретало у поставщиков на упрощенной системе. 

Стоимость данных товаров и материалов составляет 6 000 000 руб. Со стоимости этих запасов 

Общество не заявляло вычет НДС, поэтому не должно восстанавливать этот налог.

Генеральный директор               К.Л. Тимофеев

Стоимость данных товаров и материалов составляет 6000000 руб. Со стоимости этих запасов 

Общество не заявляло вычет НДСД , п, оэтомуу не дод лжно восстанавливать этот налог.

ГенГ еральный дирд ректор ор           КК Л.Л. ТиТимофмоффеевеев

Главбух · № 5, март 2019 года
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7. Восстановленный НДС не соотносится 
со стоимостью основных средств и запасов

Если компания с 2019 года применяет упрощенку, нужно было вос-

становить НДС в декларации за IV квартал с остаточной стоимо-

сти основных средств, стоимости материалов, товаров на 31 декабря 

(подп. 2 п. 3 ст. 170 НК). Также инспекторы требуют восстанавли-

вать НДС с готовой продукции и авансов, выданных поставщикам.

Например, стоимость запасов в строке 1210 баланса — 8 000 000 руб. 

Сумма восстановленного НДС в строке 080 раздела 3 декларации 

равна 360 000 руб. Инспекторы решат, что компания должна была 

восстановить налог в сумме 1 440 000 руб. (8 000 000 ₽ � 18%). 

Как пояснить разницу. Проверьте, восстановили ли вы НДС 

в декларации за IV квартал. Если нет, доплатите НДС и пени, а затем 

сдайте уточненку. Восстанавливать НДС не нужно, если компания 

не заявляла его к вычету. Например, если приобретала товары 

у поставщиков на упрощенке. Поясните это налоговикам   

>Î
Стоимость основных средств 
и запасов 18%

Восстановленный НДС 
при переходе на упрощенку
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6-НДФЛ

Заполняем годовой 6-НДФЛ 
так, чтобы обойтись
без уточненок и штрафов
Уже в третий раз бухгалтеры сдают годовой 6-НДФЛ, 
но справляться с ним по-прежнему не просто. Даже 
налоговики не всегда знают, как правильно заполнить 
отчет, и дают противоречивые разъяснения. Мы разобрали 
пять непростых, но распространенных ситуаций. 
Убедитесь, что у вас все в порядке — учетная программа 
не ошиблась и правильно расставила выплаты в расчете.

Зарплата, которую выдали в конце декабря

Чтобы не нарушать зарплатные сроки из-за новогодних праздни-

ков, компании выдавали сотрудникам зарплату за декабрь в послед-

ние дни месяца — 25—29-го числа. При этом было два варианта, 

как поступить с НДФЛ: удержать его сразу при выплате денег либо 

из последующих выплат. В зависимости от варианта, который выбра-

ли, заполнять годовой 6-НДФЛ нужно по-разному.

Выдали зарплату, не удерживая НДФЛ. Если не стали удер-

живать НДФЛ при выдаче зарплаты, это необходимо было сделать 

из будущих выплат. К примеру, из аванса за январь. Ведь у сотрудни-

ков до конца декабря еще не появился доход (п. 3 ст. 226 НК). Значит, 

и удерживать налог было не из чего.

Независимо от того, в какой день перечислили зарплату, отра-

зите ее только в разделе 1 расчета за 2018 год. В строке 020 пока-

жите начисленный доход, а в строке 040 — исчисленный налог. 

Раздел 2 по декабрьской зарплате не заполняйте. Чиновники рекомен-

дуют показывать выплаты в расчете за тот период, на который выпа-

дает срок перечисления НДФЛ (письмо ФНС от 15.12.2016 № БС-4-

11/24063). А он в любом случае попадет на январь. Значит, отразите 

зарплату в разделе 2 расчета за I квартал 2019 года. Аналогич-

ный порядок будет, если зарплату за декабрь выдали уже в январе 

2019 года (письмо ФНС от 05.12.2016 № БС-4-11/23138).

1
апреля —

крайний срок, 
чтобы сдать 

6-НДФЛ 
за 2018 год 
без штрафа

—

gb05_block_045-051_(GO-6ndfl)L.indd   45gb05_block_045-051_(GO-6ndfl)L.indd   45 2/13/19   9:17 PM2/13/19   9:17 PM



46

Годовой отчет 6-НДФЛ 

Удержали налог при выплате. К  налогу, удержанному 

из  досрочной зарплаты, налоговики обещали не  придираться. 

В обычной ситуации проверяющие посчитали бы, что налог компания 

заплатила из собственных денег, а это запрещено (п. 9 ст. 226 НК). 

Но они закрывают на это глаза, если речь идет о декабрьской зар-

плате (письмо УФНС по г. Санкт-Петербургу от 28.03.2018 № 05-15-

02/19396).

Порядок отражения такой выплаты в 6-НДФЛ будет зави-

сеть от  того, в  какой день перечислили деньги. Если сделали 

это до 28 декабря включительно, выплату полностью отразите в раз-

делах 1 и 2 расчета за 2018 год. Ведь срок перечисления нало-

га в бюджет в любом случае не выйдет за пределы этого периода 

(п. 6 ст. 226 НК).

Когда зарплату выплатили 29 декабря, в последний рабочий день 

2018 года, срок уплаты НДФЛ переходит на 9 января. То есть уже 

на 2019 год. Тогда в расчете за 2018 год данные о выплате отразите 

только в разделе 1 по строкам 020, 040 и 070. В разделе 2 декабрьскую 

зарплату пока не отражайте. Сделаете это в 6-НДФЛ за I квартал 

2019 года. Не страшно, что дата удержания налога по строке 110 будет 

раньше, чем дата дохода в строке 100. Какие даты ставить в разде-

ле 2 годового 6-НДФЛ, если декабрьскую зарплату выдали 28—29 дека-

бря или 9 января, смотрите ниже.

Пример 1. Как отразить в 6-НДФЛ зарплату за декабрь,

с которой сразу удержали НДФЛ

Зарплату за декабрь 2018 года в ООО «Радуга» выдали 29 декабря. 

В этот же день удержали НДФЛ. Когда бухгалтер заполнял 6-НДФЛ 

за 2018 год, то в разделе 1 сумму выплаты добавил в строку 020. Рас-

считанный налог показал в строке 040, а удержанный — в строке 070. 

В раздел 2 выплату бухгалтер не заносил.

Шпаргалка

Какие даты ставить в разделе 2 расчета 6-НДФЛ для декабрьской зарплаты

Выдали зарплату 28 или 
29 декабря, налог удержали 
из аванса 15 января.
6-НДФЛ за I квартал 2019 года 

заполняйте так:

— по строке 100 — 31.12.2018;

— по строке 110 — 15.01.2019;

— по строке 120 — 16.01.2019.

Выдали зарплату 28 декабря, 
сразу удержали налог.

6-НДФЛ за 2018 год заполняйте 

так:

— по строке 100 — 31.12.2018;

— по строке 110 — 28.12.2018;

— по строке 120 — 29.12.2018.

Выдали зарплату 29 декабря, 
сразу удержали налог.
6-НДФЛ за I квартал 2019 года 

заполняйте так:

— по строке 100 — 31.12.2018;

— по строке 110 — 29.12.2018;

— по строке 120 — 09.01.2019.

Выдали зарплату после 
праздников, 9 января, сразу 
удержали налог.
6-НДФЛ за I квартал 2019 года 

заполняйте так:

— по строке 100 — 31.12.2018;

— по строке 110 — 09.01.2019;

— по строке 120 — 10.01.2019.
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Выплаты декабрьским подрядчикам-
физлицам

Доходы подрядчиков-физлиц отражайте по факту 

выплаты. Даты актов роли не играют. Так считают 

чиновники из региональных управлений ФНС (пись-

мо УФНС по г. Москве от 16.01.2019 № 20-15/003917). 

Эти правила действуют и в случае, если работу подрядчика приняли 

в конце 2018 года, а оплатили уже в 2019 году. В расчете за 2018 год 

отражать такую выплату не нужно. Всю информацию о доходе подряд-

чика покажете уже в расчете за I квартал 2019 года.

Пример 2. Как отразить в 6-НДФЛ выплаты подрядчику-физлицу

В декабре строитель ремонтировал офис для ООО «Радуга». Статуса 

предпринимателя у подрядчика нет, поэтому с ним заключили граж-

данско-правовой договор. Акт о приеме работ стороны подписали 

25 декаб ря. Оплату бухгалтер «Радуги» перечислил 10 января 2019 года. 

В расчете 6-НДФЛ за 2018 год эту выплату не отразили. Информацию 

о ней бухгалтер покажет в разделах 1 и 2 расчета за I квартал 2019 года.

Доходы сотрудников обособки

На каждое подразделение организации нужен отдельный 6-НДФЛ. 

Это правило действует, даже если несколько подразделений 

находятся на  территории одной налоговой инспекции. Объеди-

нять данные по этим выплатам в один расчет нельзя (письмо ФНС 

от 14.02.2018 № ГД-4-11/2828).

Пример 3. Сколько расчетов заполнить по подразделениям компании

У ООО «Радуга» три допофиса. Один из них в Нижнем Новгороде, а два 

других — в Казани, на территории одной налоговой инспекции. Однако 

бухгалтер помимо 6-НДФЛ за головную организацию подготовил три 

расчета по каждому дополнительному офису. В каждом расчете указал 

только выплаты сотрудникам конкретных обособленных подразделений.

Если не отчитаетесь за выплаты и НДФЛ подразделения, налогови-

ки оштрафуют компанию на 1000 руб. за каждый полный или непол-

ный месяц просрочки. Считать этот срок будут со дня, установлен-

ного для сдачи расчета в инспекцию (п. 1.2 ст. 126 НК). Штрафа 

— Никогда не мешайте человеку делать 

то, что вы считали невозможным.

АМЕЛИЯ ЭРХАРТ, американская 

писательница. Первая женщина-пилот, 

перелетевшая Атлантический океан (1928)
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не избежать и в случае, если расчет по подразделению подготови-

ли, но отправили по месту регистрации головной компании. Судьи 

оставляют такие штрафы в силе (постановление Арбитражного суда 

Северо-Кавказского округа от 16.08.2018 № Ф08-6157/2018).

Налог, для которого не хватило дохода

Для случаев, когда на конец года у компании остался неудержанный 

налог, предусмотрена строка 080 раздела 1. Внесите в нее всю сум-

му налога, которую не смогли удержать в течение 2018 года (письмо 

ФНС от 01.08.2016 № БС-4-11/13984). Причины такой ситуации могут 

быть разные. К примеру, выдали физлицу доход в натуральной фор-

ме, а больше никаких выплат в течение года он не получал. НДФЛ 

удерживать было не с чего. Или сотрудник стал нерезидентом, ему 

пересчитали налог исходя из ставки 30 процентов, но доходов до кон-

ца года не хватило, чтобы покрыть доначисление (п. 1, 2 ст. 226 НК).

Обычно в течение года строку 080 не заполняют. Ведь до конца 

года точно не известно, будут ли еще у сотрудника доходы, с которых 

получится удержать налог. Если в течение года удержать налог так 

и не удалось, то сотруднику придется платить налог самостоятельно 

(п. 5 ст. 226 НК). Сообщите об этом работнику и налоговикам.→49

Пример 4. Как отразить в 6-НДФЛ подарок, с которого не удержали 

НДФЛ

25 октября 2018 года ООО «Радуга» выдало физлицу неденежный пода-

рок стоимостью 7500 руб. Больше до конца года этот человек от ком-

пании никаких доходов не получал. То есть удержать налог было невоз-

можно. В разделе 2 годового отчета 6-НДФЛ за год бухгалтер «Радуги» 

отразил эту операцию так:

— строка 100 — 25.10.2018;

Шпаргалка

Какие даты ставить в 6-НДФЛ для годовых премий и декабрьских отпускных

1. Годовую производствен-

ную премию, которую перечис-

лили сотрудникам компании 

25 декабря, отражают в отчете 

за 2018 год так:

— строка 100 — 25.12.2018;

— строка 110 — 25.12.2018;

— строка 120 — 26.12.2018.

2. Отпускные, которые выдали 

сотрудникам в последний рабо-

чий день года, 29 декабря, отра-

жают в отчете за I квартал 

2019 года так:

— строка 100 — 29.12.2018;

— строка 110 — 29.12.2018;

— строка 120 — 09.01.2019.

3. Годовую премию, которую 

выдали 29 декабря, при усло-

вии, что сотрудник уволился 

10 декаб ря, отражают в отчете 

за I квартал 2019 года так:

— строка 100 — 10.12.2018;

— строка 110 — 29.12.2018;

— строка 120 — 09.01.2019.

Штраф 

за 6-НДФЛ

Если опоздаете 

с расчетом 

или сдадите его 

не туда, то нало-

говики оштра-

фуют компанию 

на 1000 руб. 

за каждый полный 

или неполный 

месяц просрочки 

(п. 1.2 ст 126 НК).
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— строка 110 — 00.00.0000;

— строка 120 — 00.00.0000;

— строка 130 — 7500 руб.;

— строка 140 — 0 руб.

Нули в строках 110 и 120 в такой ситуации рекомендуют ставить чинов-

ники из ФНС (письмо от 01.08.2016 № БС-4-11/13984). В разделе 1 бух-

галтер отразил стоимость подарка в строке 020, а необлагаемую стои-

мость — 4000 руб. — в строке 030 (п. 28 ст. 217 НК). В строку 080 внес 

ту сумму налога, которую компания не смогла удержать, — 455 руб. 

((7500 ₶ – 4000 ₶) × 13%).

Вычеты в конце года

Если сотрудник в конце года приносит заявление на вычет, его надо 

предоставить с начала года. При условии что право на вычет дей-

ствовало весь год. В этом случае нужно пересчитать весь НДФЛ 

начиная с января. Это относится в том числе к вычетам на детей 

(п. 1 и 3 ст. 218 НК). Аналогичная ситуация с имущественными выче-

тами (п. 8 ст. 220 НК, письмо ФНС от 12.04.2017 № БС-4-11/6925).

Если в декабре кто-то из сотрудников устроил вам такой сюрприз, 

в годовом 6-НДФЛ вычеты показывайте так. По строке 030 разде-

ла 1 отразите сумму вычета. Весь налог, который удержали у сотруд-

ника, занесите в строку 070. В строку 090 поставьте сумму, которую 

успели вернуть сотруднику в 2018 году.

Возврат излишне удержанного НДФЛ вы проводите за счет нало-

га других сотрудников. То есть налог у них удерживаете, но пере-

числяете не  в  бюджет, а  сотруднику. Несмотря на  это, в  стро-

ках 070 и 140 отражайте всю сумму удержанного налога. Может 

выйти так, что сумма удержанного налога по 6-НДФЛ будет больше, 

чем реально перечислили в бюджет. Не пугайтесь, проблем из-за 

этого не будет. Контрольные соотношения к форме предусматривают 

На заметку

Проверьте, отчитались ли по неудержанному налогу

До 1 марта нужно было отчи-

таться по сотрудникам, у кото-

рых не полностью удержали 

НДФЛ (п. 5 ст. 226 НК). Про-

верьте, на всех ли физлиц отпра-

вили сведения в инспекцию. 

Для этого составляют отдельную 

справку 2-НДФЛ с кодом 2 в поле 

«Признак». Так проверяющие 

понимают, что в справке ком-

пания сообщает именно о неу-

держанном налоге. Исключе-

ние — если сведения передаете 

как правопреемник организа-

ции, которая выплатила доход. 

Тогда ставьте в поле «Признак» 

код 4 (п. 2.7 Порядка, утв. прика-

зом ФНС от 02.10.2018 № ММВ-7-

11/566). Если сведения на сотруд-

ников и других физлиц не пода-

вали, будьте готовы заплатить 

штраф — 200 руб. за каждую 

несданную справку 2-НДФЛ 

(п. 1 ст. 126 НК).
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Обособленные 

подразделения

На каждый 

допофис сда-

вайте отдельный 

6-НДФЛ. Даже 

если несколько 

подразделений 

находятся 

на территории 

одной налоговой 

инспекции. Иначе 

рискуете получить 

штраф.→47

Возврат НДФЛ

В строку 090

поставьте сумму 

налога, которую 

вернули сотруд-

нику. Например, 

если перерас-

считали НДФЛ 

за прошедший 

год.→49

Неудержанный 

налог

Когда нет возмож-

ности удержать 

НДФЛ с дохода,

в строках 110

и 120 ставьте 

00.00.0000. →48

Как заполнить 6-НДФЛ за 2018 год (фрагмент)

Зарплата за декабрь

Если срок перечисления НДФЛ с декабрьской зарплаты выпадает на 2019 год, то в разделе 2

годового расчета ее не показывайте. Но не забудьте включить ее в раздел 2 расчета за I квартал. →45

50
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такой вариант. Платежи проверяющие сравнивают с разницей между 

строками 070 и 090, то есть удержанным и возвращенным налогом 

(письмо ФНС от 13.10.2016 № БС-4-11/19483).

Пример 5. Как отразить в 6-НДФЛ возврат налога под конец года

В ноябре 2018 года продавец принес в бухгалтерию заявление на стан-

дартные детские вычеты. Право на них у сотрудника было в течение всего 

года, поэтому бухгалтер пересчитал НДФЛ начиная с января. Получилось, 

что переплатили 1820 руб. налога. Продавец написал заявление на воз-

врат налога. Вместе с зарплатой за ноябрь бухгалтер перечислил работ-

нику 1820 руб. НДФЛ. В 6-НДФЛ за 2018 год бухгалтер отразил эту сум-

му по строке 090 раздела 1. Строку 070 на сумму возвращенного налога 

не уменьшал.

С социальными вычетами, например на лечение или обучение, 

ситуация другая. Право на них у сотрудника появляется с месяца, 

когда он принес уведомление из инспекции (абз. 3 п. 2 ст. 219 НК, 

письмо Минфина от 02.11.2017 № 03-04-06/72377). Пересчитывать 

и возвращать налог не придется, значит, и строка 090 не понадобится. 

Как показать в годовом 6-НДФЛ возврат налога и другие каверзные 

ситуации, смотрите на образце →50

gb05_block_045-051_(GO-6ndfl)L.indd   51gb05_block_045-051_(GO-6ndfl)L.indd   51 2/13/19   9:18 PM2/13/19   9:18 PM



52

Годовой отчет
Девять консультаций

Подсказки для каждого, 
кто взялся за декларацию 
по налогу на прибыль

Обнаружили, что в 2017 году
учли не все расходы. Можем ли
исправить ошибку в декларации 
за 2018 год? В какой строке показать 
эту сумму?

Для корректировок в декларации пред-

усмотрены строки 400—403 приложе-

ния 2 к листу 02. В строку 400 внесите 

всю сумму неучтенных расходов. В стро-

ке 401 укажите год и продублируйте сум-

му еще раз (п. 7.3 Порядка, утв. прика-

зом ФНС от 19.10.2016 № ММВ-7-3/572). 

Но исправить таким образом ошибку 

можно, только если в текущем перио-

де и периоде, в котором допущена ошиб-

ка, сработали с прибылью. Если полу-

чили убытки, то исправить ошибку мож-

но только уточненкой (письмо Минфина 

от 16.02.2018 № 03-02-07/1/9766).

 У компании есть убытки прош-
лых лет, которые она хочет пере-
нести на текущий год. Как отразить 
это в декларации?

Заполните приложение 4 к листу 02. 

Его включают в декларации за I квар-

тал и за год (п. 1.1 Порядка, утв. при-

казом № ММВ-7-3/572). Сам убыток, 

на который уменьшаете налоговую базу 

текущего года, отражайте по строке 150. 

За счет убытков налоговую базу можно 

уменьшить максимум на 50 процентов 

(п. 2.1 ст. 283 НК). Так что показатель 

1

2

по строке 150 должен быть не больше 

чем половина от суммы в строке 140.

В декабре 2018 года организация 
воспользовалась правом на инве-
стиционный налоговый вычет. 
Но в декларации нет специальных 
строк для него. Что делать?

Официальных разъяснений нет. 

В частных беседах чиновники Миф-

нина предлагают учесть инвестици-

онный вычет, когда будете считать 

начисленный налог по строкам 180, 

190 и 200 листа 02. То есть итоговую 

сумму запишите за минусом инвести-

ционного вычета. Однако проверяющие 

на местах могут считать по-другому. 

Поэтому безопаснее обратиться за разъ-

яснениями в УФНС по вашему регио-

ну. А когда будете сдавать декларацию, 

приложите к ней пояснения и ответ 

из регионального управления.

В ноябре 2018 года потратились 
на спецоценку условий труда. Где 
в декларации по прибыли показать 
эти расходы?

Оплаченная спецоценка — это прочие

расходы компании (подп. 7 п. 1 ст. 264 НК). 

Внесите их в строку 040 приложения 2

к листу 02.

3

4
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В систему «Платон» по итогам 
года перечислили больше, чем начис-
лили транспортного налога. В какой 
строке декларации отразить разницу?

Незачтенную в счет транспортного 

налога плату за вред дорогам включи-

те в строку 040 приложения 2 к листу 02. 

В строке 041, куда вносите суммы нало-

гов и сборов, платежи в систему «Пла-

тон» не отражайте. О них не сказано 

в Налоговом кодексе.

Компания модернизировала 
самортизированное основное сред-
ство. Можно ли учесть все расходы 
на модернизацию единовременно?

Нет, списывайте затраты через аморти-

зацию (письмо Минфина от 11.09.2018

№ 03-03-06/1/64978). В декларации отра-

жайте расходы в строке 131 приложе-

ния 2 к листу 02. Перенесите эти циф-

ры в строку 010 или 040 в зависимости 

от того, прямыми или косвенными для 

вашей компании являются затраты.

В IV квартале 2018 года компа-
ния выдала директору заем. Как 
показать эту операцию в годовом 
отчете по прибыли?

Никак. Выданный заем — это не рас   -

ходы и не доходы компании (п. 12 ст. 270, 

5

6

7

подп. 10 п. 1 ст. 251 НК). В деклара-

ции его показывать не нужно. Но если 

по этому займу начисляли процен-

ты, отразите их в строке 100 приложе-

ния 1 к листу 02 (п. 6 ст. 250 НК).

Производственная компа-
ния списала взносы с отпускных 
юристу за счет резерва. Нужно 
ли отразить их в строке 40 приложе-
ния 2 к листу 02 декларации?

Нет, не нужно. По строке 041 отражай-

те только те взносы, которые платите 

напрямую, без резерва. Это нам подтвер-

дили в Минфине.

Строка 041 приложения 2
к листу 02 предназначена для учета 
налогов и сборов. Какие налоги туда 
включать не надо?

Не показывайте по строке 041 предъ-

явленные покупателям акцизы и НДС, 

налоги на прибыль и на игорный биз-

нес, платежи за сверхнормативные 

выбросы загрязняющих веществ. Кро-

ме того, не вносите в эту строку любые 

пени и штрафы за налоговые нарушения. 

Исключите также взносы на травма-

тизм. А если совмещаете общую систему 

и ЕНВД, уберите из строки 041 платежи 

по вмененке (п. 7.1 Порядка, утв. прика-

зом № ММВ-7-3/572).

8

9

МИХАИЛ ШУВАЛОВ — ведущий эксперт журнала «Главбух»,

член Палаты налоговых консультантов России. Окончил РЭУ 

им. Г.В. Плеханова. Работал налоговым инспектором, затем в Системе 

Главбух и журнале «Российский налоговый курьер». Хобби — путеше-

ствия на автомобиле, книги и деревообработка.
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С какими отчетами
не справляется учетная 
программа
Редакция «Главбуха» готовит для вас десять Excel-таблиц на случай,

если директор попросит управленческий отчет или справку. Такие отчеты 

вы не получите в учетной программе, а скачать их из электронной версии 

«Главбуха» сможете.

Докупите электронную версию журнала, чтобы пользоваться всеми ее 

возможностями без ограничений. Все расчетчики, интерактивные сервисы, 

видеоподсказки будут вам доступны за небольшую доплату. 

Для подписчиков печатного «Главбуха» цена е-версии всего 4640 рублей в год!

Докупить электронную версию по спеццене можно и подписчикам других 

бухгалтерских журналов:

«Учет

в строительстве»

«Новая библиотека

журнала “Главбух”» 

«Учет

в сельском хозяйстве»

4360 ₽ 4360 ₽ 1690 ₽

За годовую 

подписку

4640 ₽

Служба подписки: 8 (800) 222-15-72 (звонок бесплатный)
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Подписка 
в издательстве

За безналичный расчет.
Внимание! Новые реквизиты

для безналичной оплаты: ООО «Актион-пресс»,

р  /с 40702810938120110745

в ПАО «Сбербанк России» г. Москва

к /с 30101810400000000225, БИК 044525225, 

ИНН 7702272022, КПП 770201001

Особое внимание обратите на точность указа-

ния в платежном поручении почтового адреса 

с индексом, по которому вы хотите получать 

издания, и на правильность контактного теле-

фона (с кодом города).

За наличный расчет. За наличный рас-

чет можно подписаться по адресу: Москва, 

ул. Новодмитровская, д. 5а, стр. 8 (м. «Дмит-

ровская»). Вы можете пригласить курьера 

по телефону службы подписки (услуга бесплат-

ная, возможна в Москве в пределах МКАД). 

Он оформит подписку и примет оплату.

На сайте. Оформить подписку вы можете 

на сайте журнала glavbukh.ru в разделе

«Подписка» или на сайте нашей службы

подписки action-press.ru.

В филиалах издательства. Подписку на жур-

нал «Главбух» можно оформить в наших филиа-

лах в следующих городах:

Краснодар 8 (861) 215-67-79, 215-68-88 

Нижний Новгород 8 (831) 246-84-46  

Новосибирск 8 (383) 308-00-08 

Санкт-Петербург 8 (812) 449-70-55 

Уфа 8 (347) 293-45-04 

Хабаровск 8 (421) 245-08-80

Другие города 8 (800) 222-15-72

Оформив подписку в издательстве, вы стане-

те членом клуба редакционных подписчиков 

«Актион-БОНУС». На что потратить бонусы, 

решайте сами: продлить подписку со скидкой, 

выбрать подарки себе и близким, пополнить 

счет мобильного телефона.

Подписка
в вашем городе 

Ниже координаты агентств 

в крупнейших городах страны.

Барнаул: ООО «Центр поддержки

бухгалтеров» 8 (3852) 50-15-44, 22-38-39; 

Волгоград: ООО «УП Урал-Пресс»

8 (8442) 33-17-31;

Екатеринбург: ООО « УП Урал-Пресс» 

8 (343) 26-26-543; 
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59

Годовой отчет
Налог на имущество

Как в первый и последний 
раз сдать декларацию 
по движимому имуществу
Налог на движимое имущество просуществовал всего год. 
За это время вы сдавали только расчеты авансов. Осталось 
показать движимые активы в годовой декларации и больше 
к ним не возвращаться.

По какой форме отчитываться

Бланк для декларации на 2018 год возьмите из  приказа ФНС 

от 31.03.2017 № ММВ-7-21/271. Обратите внимание на редакцию 

документа. В октябре 2018 года в  бланк внесли изменения (при-

каз ФНС от 04.10.2018 № ММВ-7-21/575). Налоговики напоминают, 

что декларацию за 2018 год необходимо заполнять без учета осен-

них поправок (письмо ФНС от 22.11.2018 № БС-3-21/8670). Нужный 

бланк найдете в электронной версии этой статьи.→e.glavbukh.ru

Сдайте отчет не позднее 1 апреля 2018 года. Обычно крайний 

срок — 30 марта (п. 3 ст. 386 НК). Однако в этом году он выпада-

ет на субботу, поэтому переносится на ближайший рабочий день 

(п. 7 ст. 6.1 НК).

Где отмечать сведения о движимости

Особых разделов для движимого имущества декларация не преду-

сматривает. Всю информацию отражайте в разделе 2 отчета. У вас 

возможны три ситуации. Во-первых, когда региональных льгот 

нет и за всю движимость вы платите по максимальной ставке — 

1,1 процента. Это касается и ситуаций, когда ставку 1,1 процен-

та закрепили в  региональном законе о  налоге на  имущество. 

Вторая ситуация — движимое имущество освободили от  нало-

га полностью. Третья — установили региональную ставку, в том 

числе нулевую. В  зависимости от  того, что сказано о  ставках 

Форма декла-

рации

Декларацию 

за 2018 год сда-

вайте на старом 

бланке. Осенние 

поправки не учиты-

вайте.

gb05_block_059-061_(GO-imush)L.indd   59gb05_block_059-061_(GO-imush)L.indd   59 2/13/19   9:26 PM2/13/19   9:26 PM



60

Годовой отчет Налог на имущество 

и льготах в региональном законе, отражайте движимость в декла-

рации по-разному.

Движимость по ставке 1,1 процента. Если в 2018 году в вашем 

регионе льгот для движимого имущества не было, заполните на нее 

отдельный раздел 2 декларации. Ведь налоговая ставка для дви-

жимого имущества составляет 1,1 процента, тогда как ставки для 

остальных активов отличаются. Например, общая налоговая ставка 

для недвижимости, за которую платите по среднегодовой стоимости, — 

2,2 процента (п. 3.3, 4 ст. 380 НК).

Размер ставки для движимых активов запишите в строку 210 раз-

дела 2 декларации. В графах 3 строк 020—140 последовательно отра-

зите остаточную стоимость движимого имущества за каждый месяц. 

В строке 150 выведите среднегодовую стоимость активов, а в стро-

ке 190 — базу по налогу. То есть ту сумму, с которой будете считать 

налог. Годовую сумму налога внесите в строку 220, а авансовые пла-

тежи, которые начисляли в течение года, — в строку 230. Никаких 

кодов льготы по строке 200 не ставьте, ведь ставка 1,1 процента — 

непониженная (письмо ФНС от 14.03.2018 № БС-4-21/4786).

Движимость, которую освободили от налога. Если региональ-

ные власти предусмотрели для движимого имущества полное осво-

бождение от налога, то в строке 160 раздела 2 декларации нужен код 

льготы. В первой части строки поставьте 2012000. После черты — ста-

тью, пункт и подпункт регионального закона, где сказано о льготе 

(письма ФНС от 14.05.2018 № БС-4-21/9062, от 14.03.2018 № БС-4-

21/4786). К примеру, в Москве это подпункт 31 пункта 1 статьи 4 Зако-

на г. Москвы от 05.11.2003 № 64. Значит, код льготы будет выглядеть 

так: 2012000/000400010031.

В строках 020—140 заполните не только графу 3, но и отдельно отра-

зите остаточную стоимость льготируемой движимости в  графе  4. 

Остальные строки заполняйте так же, как и в ситуации, когда льгот нет. 

В строке 170 поставьте среднегодовую стоимость льготной движимости.

Этот порядок подходит, когда движимость освобождена от нало-

га полностью. Если региональные власти установили пониженную 

ставку, даже нулевую, отражать это в декларации нужно по-другому. 

Об этом далее.

Движимость с пониженной ставкой. В отношении движимого 

имущества региональные власти установили льготу в виде понижен-

ной налоговой ставки? Заполняйте на движимость отдельный лист 

раздела 2 декларации. В графе 3 по строкам 020—140 отразите оста-

точную стоимость движимости, которая подпадает под пониженную 

Важная деталь

Образец запол-

нения декла-

рации по налогу 

на имущество 

за 2018 год — 

в электронной 

версии статьи.

→e.glavbukh.ru
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ставку, а графу 4 не заполняйте. Код льготы внесите 

в строку 200. Заполните его так же, как в случае с полным 

освобождением. Только первая часть кода будет 2012400, 

то есть пониженная ставка (подп. 9 п. 5.3 Порядка, утв. 

приказом ФНС от 31.03.2017 № ММВ-7-21/271). К приме-

ру, в Тульской области код такой: 2012400/000200040000  

(п. 4 ст. 2 Закона Тульской области от 24.11.2003

№ 414-ЗТО).

Как налоговики проверят показатели отчета

Когда инспекторы получат отчет, они проверят, соблю-

даются ли  контрольные соотношения (письмо ФНС 

от 25.05.2017 № БС-4-21/9902). В декабре ФНС утвердила 

новые соотношения (письмо от 05.12.2018 № БС-4-21/2360). 

Но они подходят для обновленных отчетов по налогу на имущество, 

которые будете сдавать с отчета за I квартал 2019 года.

Безопаснее перед отправкой сверить отчет по методу налоговиков. 

Это убережет от пояснений и уточненок. Вот самые частые несоот-

ветствия, которые находят проверяющие, и как их избежать.

Исказили стоимость. Сложите все суммы по графам 3 строк 020—

140 раздела 2 декларации и разделите на 13. Должна получиться 

та же сумма, что и в строке 150. Если итог меньше, то среднего-

довую стоимость завысили, а если больше — занизили. Аналогич-

но сверьте итоги по графам 4 строк 020—140 раздела 2 с суммой 

по строке 170.

Неправильно определили сумму, с которой высчитыва-
ете налог. Вычтите из строки 150 раздела 2 строку 170. Должна 

получиться сумма, как в строке 190 того же раздела. Если суммы 

не совпадают, значит, вы ошиблись при расчете налоговой базы. 

Проверьте вычисления.

Ошиблись в авансовых платежах. Возьмите расчеты авансо-

вых платежей, которые сдавали в течение 2018 года. Сложите стро-

ки 180 раздела 2 по каждому из них. Сумма должна быть равна пока-

зателю в строке 230 раздела 2 декларации. Если не сошлось, значит, 

неправильно показали в декларации, сколько авансовых платежей 

начисляли в течение года   

МИХАИЛ ШУВАЛОВ, ведущий эксперт журнала «Главбух»

— Если вы хотите иметь то,

что никогда не имели,

вам придется делать то,

что никогда не делали.

КОКО ШАНЕЛЬ, французский

модельер, основательница

модного дома «Шанель»
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Все самое важное

Будет проще,

если перед отправкой декларации 

сверите ее с книгой учета доходов 

и расходов по образцам из этой статьи.

Годовой отчет
Декларация по упрощенке

Сверьте декларацию 
по упрощенке и книгу учета, 
чтобы избежать ошибок

1

Проверьте, совпадают ли доходы, 
чтобы верно рассчитать базу 
по налогу
На какие строки обратить

внимание →63

2

Сверьте расходы, которые 
учитываете при расчете налога
Таблица со всеми соответствиями →63

3

Перенесите в декларацию 
убытки из книги учета
Почему не стоит сверяться с бухучетом →65

4

Исправьте возможные 
нестыковки
Как поступить, если электронную

книгу уже распечатали →66
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Когда будете заполнять декларацию по упрощенке, сверьте ее с кни-

гой учета доходов и расходов. Ошибки могут привести к недоплате 

налога, а это грозит доначислениями, пенями и штрафами. Смотрите 

в статье, какие сведения должны совпадать в книге и декларации.

Как сверить доходы по декларации с книгой

В книге учета вы отражаете доходы в графе 4 раздела I в хронологи-

ческом порядке. Итоговые суммы выводите по итогам каждого квар-

тала в отдельности, а также нарастающим итогом (п. 2.4 Порядка, 

утв. приказом Минфина от 22.10.2012 № 135н).

Аналогичные данные есть и в декларации по упрощенке. В зависи-

мости от того, какой объект налогообложения используете, отражать 

их нужно в разных строках декларации. Для тех, кто платит налог 

с доходов, предусмотрены строки 110—113 раздела 2.1.1 декларации. 

Плательщикам налога с доходов за минусом расходов нужны стро-

ки 210—213 раздела 2.2.

1
апреля,

не позже, ком-
пании обяза-

ны отчитаться 
по упрощенке 
за 2018 год. 

Для предпри-
нимателей срок 

другой →66

—  

    

Какие показатели книги и декларации по упрощенке должны совпадать

Показатель книги Строка декларации 

(объект «доходы»)

Строка декларации (объект 

«доходы минус расходы»)

«Итого за I квартал» по графе 4 

«Доходы» раздела I

Строка 110 раздела 2.1.1 Строка 210 раздела 2.2

«Итого за полугодие» по графе 4 

«Доходы» раздела I

Строка 111 раздела 2.1.1 Строка 211 раздела 2.2

«Итого за 9 месяцев» по графе 4 

«Доходы» раздела I

Строка 112 раздела 2.1.1 Строка 212 раздела 2.2

«Итого за год» по графе 4 «Доходы» 

раздела I

Строка 113 раздела 2.1.1 Строка 213 раздела 2.2

«Итого за I квартал» по графе 5 

«Расходы» раздела I

— Строка 220 раздела 2.2

«Итого за полугодие» по графе 5 

«Расходы» раздела I

— Строка 221 раздела 2.2

«Итого за 9 месяцев» по графе 5 

«Расходы» раздела I

— Строка 222 раздела 2.2

«Итого за год» по графе 5 

«Расходы» раздела I

— Строка 223 раздела 2.2

Строка 130 раздела III — Строка 230 раздела 2.2

Строка 140 раздела III — Строка 253 раздела 2.2

63
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Годовой отчет Декларация по упрощенке 

Образец 1. Как перенести доходы из книги учета в декларацию 
по упрощенке с объектом «доходы»

Годовой отчет Декларация по упрощенке 

I. ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

Регистрация Сумма

№

п/п

дата и номер 

первичного документа

содержание 

операции

доходы, учитываемые 

при исчислении налоговой базы

расходы, учитываемые 

при исчислении налоговой базы

1 2 3 4 5

<…> <…> <…> <…> <…>

Итого за I квартал 250 736,00 –

<…> <…> <…> <…> <…>

Итого за полугодие 545 974,00 –

<…> <…> <…> <…> <…>

Итого за 9 месяцев 865 984,00 –

<…> <…> <…> <…> <…>

Итого за год 1 120 198,00 –

Итоговые значения

Берите итоговые значения нарастающим итогом. Суммы за I, II, III и IV кварталы в отдельности не нужны.

Показатели итоговых значений по графам 4 книги учета и соот-

ветствующих строк декларации должны совпадать. В декларации 

отражайте суммы нарастающим итогом, то есть за I квартал, полу-

годие, 9 месяцев и год. Отдельные показатели за II, III и IV кварталы 

не берите, иначе исказите данные в отчете. Наглядно взаимоувязку 

показателей смотрите на образце 1 выше.

Где проверить соответствие расходов

Сверять расходы понадобится только тем, у кого объект налого-

обложения «доходы минус расходы». Для этого возьмите итого-

вые данные из графы 5 раздела I книги учета и строк 220—223 
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Раздел 2.1.1

В разделе 2.1.1 отражают сведения только плательщики, у которых объект налогообложения — «доходы».

раздела  2.2 декларации по упрощенке.→66 Эти значения долж-

ны совпадать. К примеру, «Итого за 9 месяцев» по графе 5 книги 

и строка 222 раздела 2.2 декларации. Полный перечень таких соот-

ветствий — в таблице.→63

Какие еще показатели должны совпадать

Еще один показатель, который нужно сверить с книгой, — убытки, 

если они у вас были. Он актуален для тех, кто платит единый налог 

по упрощенке с доходов за минусом расходов. Убытки, которые полу-

чили за год, вы отражаете в строке 140 раздела III книги учета. Про-

верьте, чтобы сумма была равна строке 253 раздела 2.2 декларации.
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Годовой отчет Декларация по упрощенке 

У вас могут быть убытки, которые вы перенесли с прошлых налого-

вых периодов. В книге учета это строка 130 раздела III. В декларации 

ей соответствует строка 230 раздела 2.2. Проверьте, чтобы суммы 

в этих строках совпадали.

Сведения в декларации лучше сверять именно с книгой. Бух-

учет — ненадежный источник для сверки. Ведь данные о выручке 

и доходах в бухгалтерском и налоговом учете могут не совпадать. 

Это не ошибка.

Что делать, если есть нестыковки

Если на  сверке обнаружили, что данные в  книге и  декларации 

не сходятся, найдите, где ошиблись. Бывает, что в книгу попада-

ет лишняя информация. Проверьте, возможно, в нее попали доходы 

30
апреля —

крайний срок, 
когда долж-

ны отчитаться 
по упрощенке 
предпринима-

тели

—  

Образец 2. Как перенести расходы из книги учета в декларацию 
по упрощенке с объектом «доходы минус расходы»

Годовой отчет Декларация по упрощенке 

I. ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

Регистрация Сумма

№

п/п

дата и номер 

первичного документа

содержание 

операции

доходы, учитываемые 

при исчислении налоговой базы

расходы, учитываемые 

при исчислении налоговой базы

1 2 3 4 5

<…> <…> <…> <…> <…>

Итого за I квартал 250 736,00 189 814,00 

<…> <…> <…> <…> <…>

Итого за полугодие 545 974,00 358 515,00 

<…> <…> <…> <…> <…>

Итого за 9 месяцев 865 984,00 681 840,00

<…> <…> <…> <…> <…>

Итого за год 1 120 198,00 856 189,00

Учет доходов и расходов

Доходы и расходы на упрощенке учитывайте кассовым методом.
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или выплаты, которые не учитывают при расчете налога. Их в книгу 

заносить не нужно (п. 2.4 Порядка, утв. приказом № 135н).

Обнаружили неверные записи в книге — исправьте ее, чтобы не было 

расхождений с декларацией. Если книгу ведете на бумаге или уже 

распечатали электронную — зачеркните ошибку, впишите правильное 

значение. Заверьте исправление подписью руководителя и печатью 

компании, если она есть (п. 1.6 Порядка, утв. приказом № 135н). Кни-

гу, которую еще не распечатали, поправьте в программе.

Не оставляйте ошибки без внимания. Если в декларации неверно 

отразить доходы и расходы, то исказится и налог к уплате. Если 

завысите налог, то придется возвращать или зачитывать переплату. 

Если занизите налог, а проверяющие это заметят, вам доначислят 

недоимку, пени, а также оштрафуют на 20 процентов от недоплачен-

ной суммы (ст. 122 НК). Если налоговики запросят книгу во время 

проверки декларации, безопаснее представить ее   

Главбух · № 5, март 2019 года

7 7 0 7 0 1 0 0 1 0 0 3

1 8 9 8 1 4 - - - - - -
3 5 8 5 1 5 - - - - - -
6 8 1 8 4 0 - - - - - -
8 5 6 1 8 9 - - - - - -

— —1 2 3 4 5 07 7 0

321

.

7

 2.2.  ,        , 
   (   — ,    )

   (  )

<...>
    :

   220

  221

   222

<...>

   223

Форма декларации

Бланк декларации и порядок его заполнения – в приказе ФНС от 26.02.2016 № ММВ-7-3/99.

gb05_block_062-067_(MB_upr.indd   67gb05_block_062-067_(MB_upr.indd   67 2/13/19   10:13 PM2/13/19   10:13 PM



gb05_block_068_(Rekl-24/7).indd   68gb05_block_068_(Rekl-24/7).indd   68 2/13/19   10:14 PM2/13/19   10:14 PM



69

Какие ошибки в назначении 

платежа надо исправлять,

а какие можно пропустить →70

Как подстраховаться, если ошиблись 

в назначении платежа →80

«Поставщик не обязан платить НДС, 
который покупатель по ошибке 

выделил в платежке»
ОЛЬГА СОЛДАТОВА, ведущий эксперт журнала «Главбух»

→70

Расчеты

За что заблокируют счет налоговики 

и банки. Справочная таблица →84

3
письма,

чтобы уточнить
назначение платежа →80

—
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Какие ошибки в назначении 
платежа рискованны, 
а на какие можно 
не обращать внимания

Из-за ошибок в назначении платежа банкиры могут 
заблокировать Клиент Банк, а инспекторы доначислить 
налоги. Но есть случаи, когда нет смысла тратить время 
на исправления. Узнайте, какие недочеты рискованны 
и как обезопасить компанию. В электронной версии 
статьи сервис оценит, насколько рискованна конкретная 
ошибка в платежке.→e.glavbukh.ru

Что проверить в назначении платежа,
чтобы банкиры не заблокировали Клиент Банк, 
а налоговики не доначислили налоги

Название товаров
Наименование товаров, работ или услуг соответствует договору, 

счету или спецификации. Подробнее.→71

Номер договора, первички
Дата и номер договора, счета, первички соответствуют дате и номеру 

этого документа. Подробнее.→73

НДС
Неверно написали про НДС в платежке. Подробнее.→74,79

Предоплата или оплата
Не перепутали предоплату и постоплату. Подробнее →75

Сумма
Сумма платежа соответствует счету, договору или спецификации. 

Если были частичные авансы, то повторно эти суммы не перечисля-

ли. Подробнее.→76

Расчеты
Платежки

70
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Неверное наименование товаров или услуг

Риски Получатель Плательщик

Налоговые Высокие, если компа-

ния или ИП применяют 

ЕНВД или патент →72

Низкие для других ком-

паний и ИП →72

Высокие, если компания 

или ИП применяют упрощен-

ку →73

Средние для других компаний 

и ИП →73

Блокировка 

Клиент Банка

Высокие, если в пла-

тежках ошибаются 

крупные покупатели. 

Подробности ниже

Высокие, если по ошибке 

указать название товаров, 

по которым банк отслеживает 

обналичку →72

Споры с контр-

агентом

Нет Нет

В чем ошибаются. Покупатели указывают в платежке явно непра-

вильное название товаров или услуг. Например, вместо «оплата 

за монтаж» — «аренда». Иногда вместо «услуги» пишут «товары» 

и наоборот. Например, перечисляют деньги за перевозку товаров, 

а в платежке указывают «оплата за инструменты».

Риски блокировки Клиент Банка для получателя. Из-за того 

что компания получает деньги с неверным назначением платежа, 

банк может заподозрить незаконные операции. Банкиры проверя-

ют, чтобы назначение платежей при зачислении и списании средств 

соотносились между собой (Методические рекомендации, утв. ЦБ 

21.07.2017 № 18-МР).

К примеру, компания получает оплату за стройматериалы. А спи-

сывает деньги со счета в основном с назначением платежа «за про-

довольственные товары», «аренду торгового оборудования». Банк 

запросит пояснения и может заблокировать Клиент Банк.

Также поступления платежей банк сравнивает с кодами ОКВЭД 

компании. Банкиров заинтересует ситуация, когда основные посту-

пления на счет не связаны с деятельностью компании. Иногда 

вопросы вызывают разовые платежи, особенно на крупную сумму. 

Например, если оптовая компания получила оплату за рекламные 

услуги.

Наиболее опасны постоянные зачисления с неверным назначением 

платежа. Поэтому, если крупные покупатели ошибаются в платежках, 

Проще

В электронной 

версии статьи 

скачайте образцы 

пояснений

для бан ка.

→e.glavbukh.ru
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Расчеты Платежки 

сообщите им об этом в письме. Лучше также получить ответ, в котором 

покупатель подтвердит правильное назначение платежа. Эту пере-

писку вы направите банкирам, если у них возникнут вопросы. Как 

исправить назначение платежа.→80

Чтобы снизить вероятность ошибок, в счете приводите текст, кото-

рый нужно указать в назначении платежа.

Риски блокировки Клиент Банка для плательщика. Неко-

торые названия товаров в платежке могут вызвать вопросы у бан-

ка.→77 ЦБ рекомендовал банкирам прежде всего по этим товарам 

вычислять схему обналички. Поэтому следите, чтобы не  указы-

вать по ошибке товары из перечня ЦБ. Иначе придется пояснять 

банкирам, что по факту компания приобрела другую продукцию 

или услуги.

Пояснения банк потребует, если общая сумма платежей за такие 

товары превысит 1 млн руб. в день. И при этом получателями средств 

являются производители, импортеры продовольственных товаров, 

оптовые организации и некоторые другие компании.

Налоговые риски для получателя. Ошибки в названии товаров 

и услуг рискованны для компаний и ИП на вмененке, а также пред-

принимателей на патенте.

Если налоговики увидят в выписке поступления за товары или услу-

ги, которые не относятся к спецрежиму, то потребуют уплатить налоги 

по общей системе. Придется доказывать, что компания или ИП ведут 

только деятельность, которая относится к спецрежиму (постановле-

ние Арбитражного суда Поволжского округа от 25.10.2017 № Ф06-

26038/2017). 

Чтобы снизить риски, компаниям и ИП на вмененке или патенте 

стоит даже по небольшим суммам поступлений согласовывать с поку-

пателями в переписке правильное наименование товаров или услуг. 

Образец 1. Как сформулировать в назначении платежа название 
товаров, работ или услуг

Товары

Возьмите наименование товаров, работ или услуг из договора или счета. Если товаров много, можно указать обоб-

щенное название. Или товары, которые составляют наибольшую долю в стоимости покупки.

<...>

Оплата за ремонт склада по договору 

от 10.01.2019 № 5 и акту приемки-сдачи 

от 23.01.2019 № 1, в том числе НДС (20%) — 59 000 руб.

<...>

Оплата за услуги по договору, в том числе НДС 

(20%) — 59 000 руб.

72
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Налоговые риски для плательщика. Если инспекторы заинте-

ресуются сделкой с контрагентом, то проверят, перечислила ли ком-

пания ему оплату. Расхождения между названием товаров в пер-

вичке и платежке вызовет вопросы. Поэтому по крупным платежам 

безопаснее согласовать с поставщиком правильное наименование 

товаров.

Риски увеличиваются, если компания применяет упрощенку. Рас-

ходы на этом спецрежиме можно списать только при условии опла-

ты (п. 2 ст. 346.17 НК). Оплату подтверждает платежное поруче-

ние. Поэтому стоит согласовывать правильное назначение платежа 

в переписке с контрагентом.

Как правильно. Указывайте в платежке конкретное наимено-

вание товаров, работ или услуг (приложение № 1 к положению ЦБ 

от 19.06.2012 № 383-П). Берите его из договора, счета или специфи-

кации. Если товаров много, можно указать обобщенное название, 

например «канцелярские товары». Либо указать товары, которые 

составляют наибольшую долю в стоимости покупки.

Проверяйте название товаров в платежке, прежде чем отправить ее, 

особенно если компания применяет упрощенку. 

Неточный номер договора или счета

Риски Получатель Плательщик

Налоговые Низкие, см. ниже Средние, см. ниже

Блокировка Клиент Банка Нет Нет

Споры с контрагентом Средние →74 Средние →74

В чем ошибаются. Отражают в платежке неверный номер догово-

ра или счета.

Налоговые риски для получателя. Как правило, инспекторы 

не придираются к ошибкам в номере договора или счета, если речь 

идет о поступлениях на расчетный счет.

Налоговые риски для плательщика. Налоговики проверяют 

оплату по сделкам, которые вызывают у них подозрение. Например, 

это покупка товаров у поставщиков, которых инспекторы относят 

к высокой группе риска. Неверный номер договора или счета в пла-

тежке вызовет вопросы. Однако отказать в вычете или учете расходов 

на этом основании инспекторы не вправе.

Проще

В электронной 

версии статьи 

сервис подберет 

безопасную фор-

мулировку назна-

чения платежа.

→e.glavbukh.ru
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Если компания применяет упрощенку, сам факт неточного номера 

договора или счета не означает, что инспекторы посчитают расходы 

неоплаченными. При условии что можно определить, к каким расходам 

на самом деле относится платеж. Путаница возможна, если у компании 

действует несколько договоров с контрагентом. Об этом читайте ниже.

Риски споров с контрагентом. Если неочевидно, к какому дого-

вору или счету относится платеж, безопаснее уточнить это у покупа-

теля. Иначе возникнет путаница в расчетах.

Например, у компании два договора с покупателем. Он должен 

перечислить оплату за товары, отгруженные по одному договору. 

Но указал в платежке реквизиты другого договора.

Уточнять назначение платежа не обязательно, если его можно 

идентифицировать. То есть компания-получатель может определить, 

к какому договору и счету фактически относится оплата. Например, 

если в номере счета покупатель пропустил цифру.

Если покупатели часто ошибаются в назначении платежа, можно 

завести реестр. Образец — в электронной версии статьи.→e.glavbukh.ru 

Указывайте в нем, какое назначение платежа правильное. Реестр при-

годится, если банк запросит договор или счет, указанный в платежке.

Как правильно. Не пишите в назначении платежа просто «по 

договору». Указывайте номер и дату договора или счета. Иначе воз-

никнет не только путаница в расчетах, но и банкиры могут запро-

сить пояснения. Если договоров с поставщиком несколько, проверьте, 

правильный ли номер вы указали.

Неправильная ставка НДС

Риски Получатель Плательщик

Налоговые Низкие, см. ниже Низкие →75

Блокировка Клиент Банка Нет Нет

Споры с контрагентом Нет Нет

В чем ошибаются. Из-за роста НДС покупатели путают ставку 

в платежках. То есть отражают 18 процентов вместо 20 процентов 

или наоборот.

Налоговые риски для поставщика. Можно не  требовать 

от контрагента письмо о том, что в платежке ошибка. Главное рас-

считать НДС по правильной ставке.

Важная деталь

Указывайте в пла-

тежке конкретный 

номер договора 

или счета. Иначе 

есть риск, что банк 

запросит пояс-

нения.
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Если вы отгрузили товары покупателю в 2019 году, применяйте 

новую ставку НДС — 20 процентов. Даже если в платежке поку-

патель по ошибке указал прежнюю ставку и сумму налога, рас-

считанную исходя из 18 процентов (п. 4 ст. 5 Федерального закона 

от 03.08.2018 № 303-ФЗ).

Если покупатель перечислил оплату за  товары, отгруженные 

в 2018 году, НДС вы должны были рассчитать по ставке 18 процентов. 

На дату оплаты пересчетов делать не нужно. Это относится и к ситуации, 

когда покупатель по ошибке указал в платежке ставку 20 процентов.

Налоговые риски для покупателя. Ошибка в платежке для поку-

пателя не влечет налоговых рисков. Но советуем проверить, чтобы 

поставщик указал правильную ставку НДС в счете-фактуре. Если 

он перепутает ставку, то инспекторы откажут в вычете (п. 2 ст. 169 НК).

Как правильно. Указывайте ставку НДС, которая действует 

на дату отгрузки товаров или уплаты аванса. 

Путаница между авансом и оплатой

Риски Получатель Плательщик

Налоговые Высокие, если указали 

«аванс» вместо «оплата»→76

Высокие, если указали 

«оплата» вместо «аванс»→76

Блокировка 

Клиент Банка

Нет Нет

Споры 

с контрагентом

Средние →76 Средние →76

Образец 2. Формулировки назначения платежа для предоплаты

Предоплата

Укажите, что перечисляете предоплату. Напишите реквизиты договора или счета.

<...>

Предоплата за поставку торгового оборудования 

по договору № 5 от 16.01.2019, в том числе НДС 

(20%) — 100 000 руб.

<...>

Предоплата по договору, в том числе НДС (20%) — 

100 000 руб.

Главбух · № 5, март 2019 года
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В чем ошибаются: пишут «предоплата», когда пере-

числяют деньги после отгрузки товаров. Или перечис-

ляют аванс, но в платежке это не указывают.

Налоговые риски для получателя. Для поставщи-

ка рискованна ситуация, когда покупатель по ошибке 

указал в платежке «предоплата». Если налоговики про-

анализируют выписку, то проверят, отразил ли постав-

щик НДС с этого аванса в декларации. Придется пояс-

нять, что покупатель оплатил отгруженные товары. 

Поэтому безопаснее согласовать с покупателем в пере-

писке, что «аванс» в платежке он указал по ошибке.

Налоговые риски для плательщика. Инспекторы 

могут отказать в вычете НДС с аванса, если покупатель 

не указал в платежке, что перечисляет предоплату (п. 9 ст. 172 НК). 

Хотя судьи считают это незаконным (постановление ФАС Уральского 

округа от 04.04.2014 № Ф09-114/14). В этом случае либо не отражайте 

вычет в книге покупок, либо согласуйте в переписке с поставщиком 

правильное назначение платежа.

Риски споров с контрагентом. Из-за неверного назначения плате-

жа поставщик может зачесть оплату не так, как планировал покупатель. 

Например, поставщик может решить, что не получил аванс, и из-за 

этого не отгрузить товары. Если вы заметили, что указали «аванс» вме-

сто «оплаты» или наоборот, лучше сразу сообщить об этом поставщику.

Как правильно. Проверяйте платежки на  предоплату, если 

вы заявляете вычет НДС с аванса. В платежке нужно указать «пред-

оплата» или «аванс».

Неверная сумма платежа

Риски Получатель Плательщик

Налоговые Высокие, см. ниже Средние →77

Блокировка Клиент Банка Нет Нет

Споры с контрагентом Средние →77 Средние →77

В чем ошибаются. Покупатель перечисляет сумму больше, чем 

указано в договоре или счете.

Налоговые риски для получателя. Если покупатель переплатил 

аванс, поставщику потребуется начислить больше НДС.

Осторожно

Если покупатель 

по ошибке указал 

в платежке «пред-

оплата», налого-

вики потребуют, 

чтобы поставщик 

начислил НДС.

— Вовсе не обязательно 

соглашаться с собеседником,

чтобы найти с ним общий язык.

МАРГАРЕТ ТЭТЧЕР, премьер-министр 

Великобритании в 1979–1990 годах 
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Например, согласно договору покупатель должен перечислить 

аванс в размере 30 процентов от стоимости товаров. Но по факту пере-

числил 50 процентов. Начислите НДС со всей суммы полученного 

аванса. Иначе у инспекторов будут претензии, когда они проверят 

выписку банка.

Допустим, покупатель должен перечислить 100-процентный аванс 

в размере 500 000 руб. Но по ошибке перечислил 700 000 руб. Сверь-

тесь с условиями договора. Возможно, переплата считается авансом 

в счет следующих отгрузок. Тогда начислите НДС со всей поступив-

шей суммы.

Налоговые риски для плательщика. Покупатель вправе за -

явить вычет НДС с аванса, даже если его сумма больше, чем преду -

смотрели в  договоре. Такое мнение высказал Минфин (письмо 

от 12.02.2018 № 03-07-11/8323). Но если вы хотите исключить споры 

с налоговиками, оформите дополнительное соглашение к договору 

поставки. Укажите в нем тот размер аванса, который перечислили 

по факту. Образец 3.→78

Риски споров с контрагентом. Споры с контрагентом возможны, 

если неверно зачесть переплату или не вернуть ее.

Проверьте условия договора. Возможно, в нем сказано, как зачиты-

вать переплату. Например, эти суммы считаются авансом в счет сле-

дующих отгрузок. Или зачитываются в счет задолженности. В этом 

случае применяйте правила договора, а также сообщите покупателю, 

как вы зачли переплату.

Если в договоре таких условий нет, судьи разрешают поставщику 

зачесть переплату в счет задолженности (п. 2, 3 ст. 319.1 ГК, постановле-

ние Арбитражного суда Уральского округа от 21.12.2015 № Ф09-9691/15). 

Но чтобы не было споров, стоит согласовать зачет с покупателем.

Если у покупателя нет задолженности, безопаснее вернуть ему 

переплату. Если поставщик не возвратит переплату, покупатель 

вправе обратиться в суд и потребовать также проценты по ключевой 

ставке ЦБ (ст. 395, п. 2 ст. 1107 ГК). Также компании могут догово-

риться, что переплата считается авансом в счет следующих отгрузок.

Шпаргалка

Оплату каких товаров банки взяли на контроль

1. Автомобили.

2. Овощи, фрукты, кондитерские изделия, 

другие продовольственные товары.

3. Сигареты, другие табачные

изделия. 

4. Лекарства, запчасти.
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Предоплата

Укажите 

размер аванса, 

который вы пере-

числили постав-

щику.

НДС

Укажите, 

что поставщик 

не платит НДС.

Образец 3. Какой документ подписать с контрагентом,
чтобы потом не спорить с налоговиками об авансовом НДС

Образец 4. Формулировка в дополнительном соглашении о цене без НДС

Дополнительное соглашение № 1

к договору поставки от 10.01.2019 № 5

г. Москва                25 февраля 2019 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Торгснаб», именуемое в дальнейшем 

«Поставщик», в лице генерального директора Тимофеева Константина Ивановича, 

действующего на основании Устава, с одной стороны и Общество с ограниченной 

ответственностью «Сбытсервис», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице 

генерального директора Филина Евгения Эдуардовича, действующего на основании Устава, 

с другой стороны заключили настоящее Дополнительное соглашение к договору поставки 

от 10.01.2019 № 5 о нижеследующем:

1. Пункт 3.5 Договора поставки изложить в следующей редакции:

«3.5. Покупатель перечисляет Поставщику аванс до момента отгрузки товаров в размере 

70 процентов от стоимости поставляемых товаров.»

2. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью заключенного 

между Сторонами Договора поставки от 10.01.2019 № 5.

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами.

4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, — по одному для каждой из Сторон.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

<...>

<...>

Цена товаров составляет 800 000 руб. НДС не уплачивается в связи с применением 

Поставщиком упрощенной системы налогообложения.

<...>

<..<...>.>

не платит ННДС. Поставщиком упрощенной системы налогообложения.

<..< >.>

Расчеты Платежки 
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Как правильно. Компании-покупателю невыгодно переплачи-

вать поставщикам. Есть риск, что они не вернут переплату. Поэтому 

сверяйте сумму в платежке с договором, счетом или спецификацией. 

Если раньше вы перечисляли контрагенту частичный аванс, следите, 

чтобы общая сумма платежей не превысила стоимость приобретен-

ных товаров.

Ошибочная сумма НДС

Риски Получатель Плательщик

Налоговые Средние, см. ниже Нет

Блокировка Клиент Банка Нет Нет

Споры с контрагентом Высокие, см. ниже Высокие, см. ниже

В чем ошибаются: покупатели выделяют НДС, когда перечисляют 

оплату поставщику на упрощенке.

Налоговые риски для получателя. У налоговиков возникнет 

вопрос: почему поставщик не сдал декларацию по НДС? Сообщите 

им, что не выставляли покупателю счет-фактуру с НДС. Поэтому 

вы не обязаны перечислять НДС в бюджет и сдавать декларацию.

Тот факт, что покупатель выделил НДС в платежке, не означает, 

что поставщик должен уплатить этот налог в бюджет (письмо Мин-

фина от 15.02.2018 № 03-07-14/9470). Но переписка с покупателем 

о том, что НДС выделили по ошибке, будет нелишней.

Риски споров с  контрагентом. Поставщику стоит прове-

рить условия договора. Возможно, покупатель выделяет НДС, так 

как согласно договору цена включает этот налог. Тогда есть риск, 

что покупатель запросит счет-фактуру с НДС. Или потребует умень-

шить цену на сумму налога.

Безопаснее оформить дополнительное соглашение к договору. Дого-

воритесь с покупателем, будете ли снижать цену на сумму НДС. Ука-

жите в допсоглашении, что поставщик не уплачивает НДС, так как 

применяет упрощенку. Образец 4.→78

Как правильно. Если поставщик на упрощенке, выделять НДС 

в платежке не нужно   

ОЛЬГА СОЛДАТОВА, ведущий эксперт журнала «Главбух»

Важная деталь

Поставщик 

на упрощенке 

не обязан сда-

вать декларацию 

по НДС на том 

основании, 

что покупатель 

выделил этот 

налог в платежке.
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Неверное назначение платежа стоит исправить. Ошибки 
вызовут вопросы у налоговиков и путаницу в расчетах. 
Воспользуйтесь образцами писем об уточнении платежа.

Письмо № 1. Как сообщить контрагенту об ошибке 
в платежке

Покупатели по ошибке указывают в платежках неверные рекви-

зиты договоров, неправильное наименование товаров. Из-за оши-

бок банк может заподозрить подозрительные операции. Тогда 

он запросит пояснения и документы. Если пояснения не убедят бан-

киров, они заблокируют Клиент Банк. Также из-за неточностей 

в назначении платежа возможны споры с контрагентами и нало-

говиками.

Ошибку в назначении платежа может обнаружить как покупа-

тель, который перечислил деньги, так и поставщик. Если вы выявили 

ошибку, то отправьте контрагенту письмо. Образец 1.→81 Сообщите, 

в чем неточность. Попросите подтвердить, что он согласен с правиль-

ным назначением платежа.

По некоторым ошибкам согласовывать правильное назначение пла-

тежа не обязательно. Например, если покупатель указал неверную 

ставку НДС.

Расчеты
Важный документ

Три письма 
для подстраховки, 
если ошиблись 
в назначении платежа

На заметку

Вправе ли поставщик изменить назначение платежа

Изменять назначение платежа и не согласовывать 

это с покупателем рискованно. Поставщик должен 

зачитывать платеж согласно тому назначению, 

которое указал покупатель (п. 1 ст. 319.1 ГК, поста-

новление Арбитражного суда Северо-Западного 

округа от 27.07.2015 № Ф07-4213/2015).

Исключение — ситуация, когда покупатель не указал 

в платежке отгрузку, по которой перечисляет деньги. 

Или арендатор не указал, за какой период перечис-

ляет оплату. В этом случае платеж можно зачесть 

в счет задолженности покупателя или арендатора, 

если в договоре нет других правил (п. 3 ст. 319.1 ГК).
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     ООО «Сбытсервис»

ИНН/КПП 7702357582/770201001

Адрес: 125138, г. Москва, ул. Индустриальная, д. 23

Генеральному директору

ООО «Торгснаб»

К.В. Тимофееву 

ИНН/КПП 7705283957/770501001

Адрес: 115112, г. Москва, ул. Молодежная, д. 5

Исх. № 157 от 14.02.2019

Об исправлении назначения платежа в платежном поручении

Сообщаем, что согласны в платежном поручении от 24.01.2019 № 115 на сумму 754 800 руб. 

считать правильным следующее назначение платежа:

«Предоплата за рекламные услуги по договору от 23.01.2019 № 8, в том числе НДС 

(20%) — 125 800 руб.».

Генеральный директор            И.Н. Филин

Образец 2. Согласие исправить назначение платежа

Назначение 

платежа

Укажите, какое 

назначение пла-

тежа компания 

согласовала.

  

ООО «Торгснаб»

ИНН/КПП 7705283957/770501001

Адрес: 115112, г. Москва, ул. Молодежная, д. 5

Генеральному директору

ООО «Сбытсервис»

И.Н. Филину

ИНН/КПП 7702357582/770201001

Адрес: 125138, г. Москва, ул. Индустриальная, д. 23

Исх. № 75 от 12.02.2019

О назначении платежа в платежном поручении

Наша организация перечислила на расчетный счет вашей организации № 40702810578035000002 

в АКБ «Надежный» 754 800 руб. платежным поручением от 24.01.2019 № 115. В назначении 

платежа ошибочно указано:

«Предоплата за рекламные услуги по договору от 16.01.2019 № 5, в том числе НДС 

(20%) — 125 800 руб.».

Просим считать правильным следующее назначение платежа в данном платежном 

поручении:

«Предоплата за рекламные услуги по договору от 23.01.2019 № 8, в том числе НДС 

(20%) — 125 800 руб.».

Просим подтвердить согласие с исправлением назначения платежа до 25 февраля 

2019 года.

Генеральный директор              К.В. Тимофеев

Главный бухгалтер               И.П. Павлова

Платежка

Укажите, в каком 

платежном пору-

чении нужно 

исправить ошибку.

Назначение 

платежа

Напишите полно-

стью правильную 

формулировку 

назначения пла-

тежа, а не только 

ту часть, которую 

исправляете.

Образец 1. Письмо контрагенту об ошибке в назначении платежа

Генеральный директор              К.В. Тимофеев

ГлГлававныныйй бубухгхгалалтетерр     И.ПИ.П. П. Павлавловаова

   

  

Главбух · № 5, март 2019 года
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Расчеты Важный документ 

Безопаснее согласовать правильное назначение платежа с контр-

агентом в течение одного-двух месяцев с даты платежки. Судьи счи-

тают, что исправить назначение платежа нужно в разумный срок. 

Но четких правил на этот счет нет. Например, уточнение платежа 

через год после его оплаты судьи могут не учесть (постановление 

Арбитражного суда Дальневосточного округа от 08.08.2017 № Ф03-

2325/2017).

Письмо № 2. Что написать контрагенту, чтобы 
подтвердить назначение платежа

Если вы получили от контрагента письмо об ошибке в назначении 

платежа, подтвердите, что согласны уточнить его. Образец 2.→81 

Либо сообщите контрагенту, какое назначение платежа вы счита-

ете правильным. При необходимости предложите провести сверку 

расчетов.

Некоторые покупатели постоянно ошибаются в платежках. При этом 

согласовывать правильное назначение платежа отказываются. Тогда 

сохраните свое письмо, которое вы направляли покупателю. Вы пере-

дадите его налоговикам или банкирам, если у них возникнут вопро-

сы по платежу.

Вопросы у банков могут быть, например, если компания получает 

на счет суммы, по которым назначение платежа не соответствует 

коду ОКВЭД по основной деятельности.

Письмо № 3. Как сообщить в банк, что назначение 
платежа изменилось

Изменения в тексте платежки о назначении платежа достаточ-

но согласовать с контрагентом (постановление Арбитражного суда 

Московского округа от 02.08.2018 №  Ф05-4511/2017). В  законе 

не сказано, что компания-плательщик обязана уведомлять об этом 

банк.

Однако некоторые судьи указывают на то, что нужно уведомить 

банк об ошибке в назначении платежа (постановление Девятого арби-

тражного апелляционного суда от 04.05.2018 № 09АП-17604/2018-ГК). 

Поэтому компании иногда подстраховываются и направляют в банк 

такое уведомление.

Еще по этой теме

Какие ошибки 

в назначении 

платежа уточ-

нять не обяза-

тельно.→70
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ООО «Торгснаб»

ИНН/КПП 7705283957/770501001

ОГРН 1027758059380

Адрес: 115112, г. Москва, ул. Молодежная, д. 5

В АКБ «Солидный»

Исх. от 14.02.2019 № 82

О назначении платежа в платежном поручении

ООО «Торгснаб» перечислило с расчетного счета № 40702810829500000725 на расчетный 

счет ООО «Сбытсервис» № 40702810578035000002 в АКБ «Надежный» 754 800 руб. платежным 

поручением от 24.01.2019 № 115. В назначении платежа ошибочно указано:

«Предоплата за рекламные услуги по договору от 16.01.2019 № 5, в том числе НДС (20%) — 

125 800 руб.».

Просим считать правильным следующее назначение платежа в данном платежном поручении:

«Предоплата за рекламные услуги по договору от 23.01.2019 № 8, в том числе НДС (20%) — 

125 800 руб.».

Генеральный директор          К.В. Тимофеев

Главный бухгалтер           И.П. Павлова

Приложения

1. Копия платежного поручения от 24.01.2019 № 115.

2. Копия письма в ООО «Сбытсервис» об исправлении назначения платежа.

3. Копия письма ООО «Сбытсервис» о согласии с исправлением назначения платежа.

Приложения

1. Копия платежного поручения от 24.01.2019 № 115.

2. Копия письма в ООО «Сбытсервис» об исправлении назначения платежа.

3. 3. КопКопияия писписьмаьма ООООО «О «СбыСбытсетсервирвис» с» о со соглогласиасии си с исиспраправлевлениением нм назназначеаченияния плплатеатежа.жа.

оручен

в ООО

   

   

Платеж

Сообщите, 

в какой платежке 

исправляете 

назначение пла-

тежа.

Приложение

Приложите 

копию письма 

контрагента, 

в котором он под-

твердил согласие 

исправить назна-

чение платежа.

Образец 3. Письмо в банк об исправлении назначения платежа

Если ваш банк принимает уведомления об уточнении платежа, 

то можно направить ему такое письмо. Образец 3 — выше. Укажите, 

что вы согласовали с контрагентом правильное назначение платежа.

Иногда банки не принимают уведомления об уточнении платежа. 

В этом случае компания подтвердит тот факт, что назначение пла-

тежа исправили, перепиской с контрагентом (постановление Арби-

тражного суда Западно-Сибирского округа от 30.06.2015 № Ф04-

20496/2015)   

ОЛЬГА СОЛДАТОВА, ведущий эксперт журнала «Главбух»

Главбух · № 5, март 2019 года
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Прочитайте и сохраните для себя табличку с советами 
на случай, если налоговики заблокировали счет или банкиры 
отключили Клиент Банк.

Расчеты
Справочная информация

За что сейчас блокируют 
счета налоговики и банки

Причины, по которым налоговики блокируют счета компании

Когда могут

заблокировать счет

Как разблокировать счет Подробности

Организация не сдала 

налоговую деклара-

цию, 6-НДФЛ или расчет 

по взносам, и со срока 

сдачи прошло 10 рабочих 

дней

Отправьте в инспекцию 

декларацию, 6-НДФЛ 

или расчет по взносам. 

На следующий рабочий 

день налоговики должны 

принять решение о раз-

блокировке (подп. 1 п. 3.1, 

п. 3.2 ст. 76 НК). Инспекторы 

направляют его в банк в тече-

ние следующего рабочего 

дня (п. 4 ст. 76 НК)

Инспекторы не вправе блокировать 

счет, если компания не сдала:

— расчеты по авансам, например 

по налогу на имущество (письмо ФНС 

от 11.12.2014 № ЕД-4-15/25663);

— декларации по налогу на прибыль 

за отчетные периоды — обычно это 

квартал, полугодие и 9 месяцев;

— нулевой расчет 6-НФДЛ, так как 

компании не обязаны его сдавать 

(письмо ФНС от 04.05.2016

№ БС-4-11/7928);

— бухгалтерскую отчетность (пись-

мо Минфина от 04.07.2013 № 03-02-

07/1/25590)

Налоговики не замети-

ли, что компания сдала 

декларацию, 6-НДФЛ 

или расчет по взносам 

вовремя

Передайте налоговикам доку-

менты, которые подтверж-

дают, что компания сдала 

отчетность. Например, опись 

вложения и чек почты

Не отправляйте декларацию повтор-

но. Иначе налоговики оштрафуют 

компанию за просрочку минимум 

на 1000 руб. (ст. 119 НК)

Инспекторы не учли, что 

компания не обязана сда-

вать декларацию, и реши-

ли, что она не отчиталась

Письменно сообщите налого-

викам, что компания не долж-

на сдавать декларацию

Бывает, что инспекторы блокируют 

расчетные счета компаний, которые 

перешли на упрощенку или ЕНВД, 

за несдачу деклараций по НДС и нало-

гу на прибыль
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Когда могут

заблокировать счет

Как разблокировать счет Подробности

Компания сдала деклара-

цию по НДС на бумаге

Направьте электронную 

декларацию через спецопе-

ратора

Декларация по НДС на бумаге счи-

тается несданной (п. 5 ст. 174 НК). 

Инспекторы вправе заблокировать 

счет, если компания не отправит 

электронную декларацию в течение 

10 рабочих дней после срока сдачи 

(п. 3 ст. 76 НК)

Организация право-

мерно сдала деклара-

цию по НДС на бумаге, 

а налоговики решили,

что это нарушение

Сообщите налоговикам, 

что у вас есть право сда-

вать декларацию на бумаге

Компания на спецрежиме, которая 

отчитывается по НДС как налоговый 

агент и не является посредником, 

вправе сдать декларацию на бумаге 

(п. 5 ст. 174 НК)

Компания, которая 

обязана отчитываться 

электронно, не отправила 

в инспекцию квитанцию 

о приеме требования 

или уведомления

Направьте квитанцию о при-

еме документа. На следую-

щий рабочий день налогови-

ки обязаны принять решение 

об отмене блокировки. Либо 

выполните требование нало-

говиков — сдайте докумен-

ты, пояснения или направьте 

в инспекцию представителя 

компании. На следующий 

рабочий день налогови-

ки должны принять реше-

ние о разблокировке счета 

(подп. 2 п. 3.1 ст. 76 НК)

Налоговики вправе заблокировать 

счет, если компания не направила кви-

танцию о приеме требования о пред-

ставлении документов, пояснений 

или уведомления о вызове в инспек-

цию (подп. 2 п. 3 ст. 76 НК)

Направить квитанцию о приеме компа-

ния должна в течение шести рабочих 

дней с даты, когда инспекция отпра-

вила требование или уведомление 

(п. 5.1 ст. 23 НК). После того как этот 

срок прошел, у налоговиков есть 

10 рабочих дней, чтобы заблокиро-

вать счет (подп. 2 п. 3 ст. 76 НК)

Компания, которая долж-

на отчитываться элек-

тронно, не подключилась 

к электронному докумен-

тообороту с инспекцией

Заключите договор с опе-

ратором и получите серти-

фикат ключа электронной 

подписи. Или поручите полу-

чать документы представите-

лю, у которого есть договор 

с оператором и ключ подписи 

(подп. 1.1 п. 3.1 ст. 76 НК)

Обеспечить получение электронных 

документов нужно в течение 10 рабо-

чих дней после того, как у компании 

появилась обязанность отчитываться 

электронно (п. 5.1 ст. 23 НК). Иначе 

налоговики заблокируют расчет-

ный счет (подп. 1.1 п. 3 ст. 76 НК). 

ФНС поручила налоговикам пред-

упреждать компанию о блокировке 

не меньше чем за пять рабочих дней 

(письмо ФНС от 29.06.2016 № ЕД-4- 

15/11597)
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Расчеты Справочная информация 

Когда могут

заблокировать счет

Как разблокировать счет Подробности

Компания не заплатила 

налог или взносы, пени, 

штраф по требованию 

налоговиков

Можно ничего не предпри-

нимать. Банк сам спишет 

недоимку со счета, и нало-

говики его разблокируют 

(п. 8 ст. 76 НК). Либо мож-

но узнать в банке, получил 

ли он инкассовые поручения. 

Если нет, то компания может 

оперативно уплатить нало-

ги, пени и штрафы, которые 

указаны в требовании. Затем 

передайте налоговикам 

выписку по счету, чтобы они 

не списали деньги еще раз

 Если налоговики заблокировали 

несколько счетов и общий остаток 

на них превышает сумму, указанную 

в решении о блокировке, можно раз-

блокировать часть счетов. Сдайте 

заявление об отмене блокировки. 

Укажите те счета, на которых доста-

точно денег для уплаты недоимки, 

а также счета, которые вы просите 

разблокировать. Приложите выписки 

банка. В течение двух рабочих дней 

инспекторы примут решение о разбло-

кировке (п. 9 ст. 76 НК)

Инспекторы доначислили 

налоги по итогам провер-

ки и запретили компании 

отчуждать имущество

Уплатите недоимку, пени 

и штрафы, которые указаны 

в решении по проверке. Или 

можно попросить налого-

виков заменить блокировку 

банковской гарантией, зало-

гом или поручительством 

(п. 11 ст. 101 НК)

Инспекторы вправе заблокировать 

счет, если решение по проверке еще 

не вступило в силу. При этом стои-

мость имущества в бухучете меньше 

суммы недоимки, пеней и штрафов 

(подп. 2 п. 10 ст. 101 НК, определение 

Верховного суда от 14.04.2015 № 305-

КГ14-5758). Счет заблокируют на сум-

му превышения доначислений над 

стоимостью имущества

Причины, по которым банкиры отключат Клиент Банк

За что могут 

отключить Клиент 

Банк

Как решить проблему Подробности

Компания платит мало 

налогов

Поясните банку, почему ком-

пания платит незначительную 

сумму налогов. Например, 

вы перечисляете основную 

сумму со счетов в других 

банках. Чтобы у банкиров 

не было вопросов, можно 

перевести все налоговые пла-

тежи в этот банк

Банки могут отслеживать клиентов, 

у которых сумма налогов не превыша-

ет 0,9 процента от поступлений по сче-

ту (Методические рекомендации, утв. 

ЦБ 21.07.2017 № 18-МР). Но кон-

кретные банки для контроля часто 

устанавливают свой лимит, который 

выше рекомендованного. Например, 

1 или 1,5 процента
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За что могут 

отключить Клиент 

Банк

Как решить проблему Подробности

Организация перечисля-

ет в бюджет мало НДФЛ

Для банка можно соста-

вить пояснения, аналогичные 

тем, которые компании гото-

вят для зарплатной комис-

сии в налоговой инспекции. 

Например, платежи в бюджет 

по НДФЛ снизились, так как 

компания перевела часть 

работников на неполное 

рабочее время

У банка будут вопросы, если компа-

ния не перечисляет НДФЛ со счета, 

эти платежи незначительны или сумма 

налога не соответствует среднесписоч-

ной численности работников компании 

(Методические рекомендации, утв. ЦБ 

21.07.2017 № 18-МР) 

В ЕГРЮЛ недостоверный 

адрес компании

Зарегистрируйте в ЕГРЮЛ 

фактический адрес компании. 

Сообщите об этом банку

Банки также проверяют, находится 

ли компания по тому адресу, который 

указала в договоре. Условие о том, что 

компания должна сообщать достовер-

ный адрес, банки включают в договор 

банковского счета. Если компания 

нарушает это условие, банк может рас-

торгнуть договор в судебном порядке 

(подп. 1 п. 2 ст. 450 ГК). Либо банк 

может не закрывать счет, а заблокиро-

вать Клиент Банк

Компания проводит 

по счету нетипичные опе-

рации

Поясните банку, почему 

у компании появились нети-

пичные операции. Часто это 

связано с тем, что компания 

стала вести новый вид дея-

тельности. Приложите к пояс-

нениям выписку из ЕГРЮЛ 

с новым видом деятельности, 

бизнес-планы, договоры 

с контрагентами, первич-

ку — товарные накладные, 

акты приемки-сдачи работ 

или услуг и др.

Пример нетипичных операций — ком-

пания занимается оптовой торговлей, 

но получает на счет выручку за услуги 

или работы. Либо компания проводит 

сложные сделки — цессия, ценные 

бумаги, переводы иностранным орга-

низациям и т. п.

У организации неста-

бильная выручка

Поясните, почему выручка 

нестабильна. Приложите 

выписку из ЕГРЮЛ с кодами 

ОКВЭД, договоры с покупате-

лями и др.

Нестабильная выручка бывает, напри-

мер, у компаний с сезонной деятель-

ностью
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За что могут 

отключить Клиент 

Банк

Как решить проблему Подробности

Розничная компания 

сдает в банк наличную 

выручку в незначитель-

ных объемах

Если часть выручки компания 

сдает в другой банк, поясни-

те это банкирам. Банк может 

запросить документы, кото-

рые подтверждают размер 

наличной выручки, а также 

документы, связанные с без-

наличными поступлениями 

от контрагентов — договоры, 

акты. Безопаснее предоста-

вить эти документы

Банк может отключить Клиент Банк, 

если при незначительных объемах 

выручки, сданной в банк, на счет 

поступают платежи по договорам 

оказания услуг, займа, агентским 

договорам и т. д. В этом случае бан-

киры заподозрят обналичку. То есть 

что часть наличной выручки компа-

ния передает заказчикам обналич-

ки (Методические рекомендации, 

утв. ЦБ 04.12.2015 № 35-МР)

Организация проводит 

запутанные операции 

или сделки, у которых 

нет очевидной деловой 

цели

Поясните цель сделок. Напри-

мер, компания предоставила 

заем постоянному контр-

агенту. Хотя по займу компа-

ния не получает процентов, 

но в целом сотрудничество 

с контрагентом выгодно. 

Поясните это банку

Например, к сделкам без очевидной 

деловой цели банкиры относят бес-

процентные займы, ведь компания 

не получает по ним доходов

Компания проводит 

по счету нерегулярные 

и транзитные операции

Объясните банку, с чем свя-

заны нерегулярные или тран-

зитные расчеты. Например, 

компания использует счет 

в основном для текущих рас-

ходов, но некоторым поку-

пателям удобно перечислять 

оплату на этот счет. Из-за 

этого на него иногда посту-

пают крупные суммы. Сразу 

потратить поступления компа-

ния могла, например, потому 

что деньги понадобились для 

расчетов с другими контр-

агентами. Подтвердить это 

можно договорами, счетами

Операций то много, то очень мало. 

Например, обычно компания пере-

числяет со счета только арендную 

плату, коммуналку, другие текущие 

расходы на сумму не более 3 млн руб. 

в месяц. Затем поступают крупные 

суммы, которые компания тут же рас-

ходует. После этого компания прово-

дит только текущие платежи (Мето-

дические рекомендации, утв. ЦБ 

13.04.2016 № 10-МР). Либо компания 

использует счет регулярно, но есть 

транзитные операции, когда посту-

пившие суммы компания в течение 

одного-двух дней переводит контр-

агентам или на счета физлиц 

Организация стала 

активно использовать 

счет, раньше операций 

по нему почти не было

Поясните банку, с чем связа-

но активное использование 

счета

Например, расчетный счет раньше был 

резервным, а сейчас компания решила 

использовать его как основной
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Пожиратели бухгалтерского времени —

кто такие и как бороться →90

Весенние комплименты от мужчин,

которые уважают вашу профессию

и ценят ваш труд →98

Календарь Главбуха на март

с кодами для платежек

и актуальными формами отчетности →100

Главбуху — 25. Третий вопрос 

юбилейной викторины →112

«От всей души поздравляю
всех женщин с 8 Марта!»

АЛЕКСЕЙ ДВОРЕЦКИХ, главный бухгалтер ПАО «МТС»

→99

Вокруг
бухгалтерии

5
способов

быстро преобразиться к вечеринке 
по поводу 8 Марта →94

 —
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Сколько раз вы ловили себя на мысли, что время потратили 
зря. И уже горят сроки, и надо сдать годовой отчет, 
а из запланированного не сделана и половина.
Что мешает бухгалтеру справляться со всеми делами 
вовремя? Какие невидимые враги прячутся в офисе 
и мешают блестяще выполнять работу?
Разбираемся вместе с психологом Татьяной Мужицкой.

Чтобы успешно вести борьбу, врага надо знать в лицо. Поэтому берем 

ручку с блокнотом и записываем, что делали последние 15 минут. 

Фиксировать свои дела на бумаге советуют психологи. Если так сле-

дить за собой в течение нескольких дней, то получится уличить неви-

димого врага.

Посмотрите, кого вы обнаружили. Наверняка в списке ненужных 

дел общение с коллегами, соцсети, мессенджеры, сайты, звонки и еще 

парочка пожирателей времени в виде ненужных мыслей с угрызени-

ями совести или обдумывания вчерашних событий. 

Коллеги, которых пора поставить на место

Речь не о тех, кто рассказывает о своей поездке в жаркие страны. 

Обмен позитивной информацией улучшает рабочую атмосферу. Хотя 

и здесь все должно быть в пределах разумного.

К поглотителям времени отнесем коллег, которые стремятся пере-

ложить свои дела на чужие плечи. Причем, как правило, делают это 

Вокруг бухгалтерии
Психология Главбуха

Кто такие пожиратели 
бухгалтерского времени 
и как их победить

Советует психолог

Как приструнить коллег

Постарайтесь выработать такую привычку. Когда 

во время работы вас кто-то о чем-то просит, задайте 

себе два вопроса. Что сейчас для меня важно? 

Какую свою задачу я сейчас решаю? После этого 

можно ответить: «Да, я тебя услышала. У меня сей-

час в плане стоит три моих задачи. Как только 

я с ними справлюсь, я буду готова вернуться к этому 

разговору». А если вы не хотите возвращаться, 

то можно просто ответить, что у вас полностью 

забит график вашими собственными задачами.
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не товарищи по цеху, занятые квартальными отчетами, а коллеги 

из других отделов. На бухгалтера часто стараются повесить проблемы, 

которые к его работе напрямую не относятся. Поэтому приходится 

быть кадровиком, решать юридические вопросы или даже ходить 

на вызов к налоговикам вместо директора.

Как бороться. Научитесь говорить «нет». Если говорить «да» всем, 

в конце концов не останется ни одного человека в коллективе, кото-

рый будет вами доволен. Поэтому научитесь отказывать, иначе поте-

ряете контроль над своим временем. Чаще всего мы обещаем помочь, 

рассчитывая на «авось» или на «потом как-нибудь сделаем». И в итоге 

приходится делать «как надо» за счет личного времени.

Психологи в таких ситуациях советуют не отвечать сразу. Чтобы 

обдумать просьбу и отказать, часто достаточно всего одной минуты. 

Дистанцируйтесь, то есть посмотрите на ситуацию со стороны. Пред-

ставьте, что просят не вас, а человека, которого вы уважаете и кото-

рый умеет давать отпор просителям. Поступите так же, как сделал 

бы он в такой ситуации.

Соцсети, мессенджеры и сайты

По данным опроса, проведенного Левада-Центром в 2018 году, каж-

дый третий житель России тратит на социальные сети около одно-

го часа в день. Столько уйдет, если несколько раз в день заглянуть 

на свою страничку в Facebook и ответить на веселую рассылку от дру-

га в мессенджере.

СОВЕТУЕТ ТАТЬЯНА МУЖИЦКАЯ, профессиональный психолог,

бизнес-тренер, международный сертифицированный тренер НЛП.

Главбух ········ №№№№№№№№№№№№ № № № № №№№№№№№№ №№№№№№№№ №№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№ №№ №№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№ № №№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№ №№№№№№№№№№№№№№№ №№№№ №№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№№ №№№№№5,5,5,5,5,5,5,55,5,5,5,55,5,55,5,5,5,5,5,5,5,5,5,5,55,5555,55,5,5,55,55,5,5,5,555,5,555,55,55,5,55555,55,55555,555555555,55555555,5,5,55,5555555,555555,5,55555555,555555555,5,55555, ммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммммараарааарааааааааараррарарараррарааааааарарарааааарарааааааррарарарарааааарарааарррарааааарарарааааарарааарааарааааараааарааарарааааарртттт тттт тт 2020020202020020202020200000202020202020200002020202202000020200200020202020200022022020020202022020200200020202022002020000020000020200000220200020002002000000000201919199191191199999991919999199191991919991999999111919119191919191999191999191191911919199919999191911119119199191991999919191119191911919191991999111911919991191191991999191911911919999911111919199991199911119991991111191911111199199111911999191119999191991911199119111991111119911199991191911199999199199 гггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггггоододоооодооооооооооодоооооодооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооо а

Советует психолог

Как ограничить время на интернет и соцсети

Вся эта карусель красивых фото и лайков — аль-

тернативный способ выработки гормона удоволь-

ствия дофамина. Поэтому спросите себя: «Зачем 

я туда иду? Мне нужен отдых? Переключение? Одо-

брение?» Чтобы остановиться, используйте таймер! 

Поставьте его на 15—20—30 минут. И как только 

он зазвенит, закрывайте страничку. Через некото-

рое время вы научитесь и без таймера ограничи-

вать это время. Мозг быстро учится, если ему поста-

вить четкую задачу.
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Если посчитать, то получится, что в неделю на социаль-

ные сети уходит семь часов, в месяц — примерно 30 часов, 

в год — почти 365 часов. Сколько месяцев своей жизни 

провели в социальных сетях с момента регистрации, про-

верьте сами. Этого времени хватило бы на второе высшее 

образование или на курсы повышения квалификации.

Сайты — отдельная история. Эти пожиратели способны 

поглощать не минуты, а часы рабочего времени. Замани-

вают они важной и полезной информацией, без которой 

никак не прожить в современном мире. Ведь если не узна-

ешь, у кого из звезд объявились очередные внебрачные 

дети или почему в стране выросли цены на бензин, выпадешь 

из реальности. Не о чем будет поговорить с коллегами.

Как бороться. Ломаем сценарий и садимся на безынформационную 

диету. У большинства из нас выработался рефлекс на социальные сети 

и новости в интернете. Это привыкание со временем стало настоящей 

зависимостью. Чтобы сломать пусковой механизм, измените сценарий 

своего рабочего дня. Вырабатывайте полезные рефлексы. Например, 

начинайте день не с просмотра новостей в интернете, а с подготовки 

отчета. Включили компьютер и сразу приступайте к работе.

Используйте практику цифрового детокса, чтобы уменьшить пери-

од бесполезного нахождения в Сети. Достичь «просветления» и снять 

зависимость помогут простые способы. Выберите один-два сайта, 

которые реально помогают в решении бухгалтерских проблем. Опре-

делите время и дни, когда будете заходить на них и читать новости. 

Так избавитесь от постоянной потребности листать новостные ленты.

Нехорошие мысли

Бухгалтеру в работе не уйти от большой интеллектуальной нагрузки 

и постоянного стресса. Мысли об ошибках в отчете или предстоящей 

налоговой проверке могут довести до нервного срыва. А стресс, тре-

вога и чувство разбитости — это эмоции, которые поглощают время.

— Настоящая воспитанная 

дама ковыряет в носу, когда 

ее никтошеньки не видит!

АСТРИД ЛИНДГРЕН,

шведская писательница. 

Автор книг о Пеппи Длинный 

чулок и Карлсоне, который 

живет на крыше

Советует психолог

Как бороться с нехорошими мыслями

Часто критиковать себя начинаешь еще до того, 

как приступил к делу. У меня не получится, так 

лучше и не начинать. Как шутят перфекциони-

сты: «Лучше сделать дело идеально и никогда, 

чем посредственно и сейчас». Но таким образом 

мы загоняем себя в стресс еще сильнее. Поэтому 

своему голосу критика можно сказать следующее: 

«Сейчас я начну работать, а через два часа посмо-

трю критическим взглядом на то, что получилось, 

и исправлю ошибки». Главное начать. 
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            Как эффективно управлять своим временем

План дня должен быть. Каким бы меняющимся не выглядело расписание, 

как бы мало или много дел в нем не было, записывайте их и регулярно воз-

вращайтесь к этому списку.

Научитесь отсеивать лишнее. В своем плане определите одно самое глав-

ное дело дня. Начните день именно с него. Приложите все усилия, чтобы его 

выполнить.

Не копите неприятные мелочи. Запишите их в один список и устройте 

небольшой марафон: каждое утро выполняйте любую противную задачку 

из списка.

Мотивируйте себя за выполнение нормы плана: за вычеркивание из спи-

ска неприятных задач, за сделанное главное дело дня.

Управляйте информацией, потоком входящих звонков, временем в соци-

альных сетях, не листайте попусту новостные сайты.

Оставляйте время на отдых. Не работайте без перерывов.

Поместите себя в развивающую среду. Повышайте продуктивность в кру-

гу мотивированных и энергичных друзей и коллег.

Как бороться. В борьбе с негативными эмоциями можно приме-

нять проверенные психологические приемы. Например, помогает 

спорт или разговор с другом. Иногда достаточно напомнить себе, что 

в жизни есть белые и черные полосы.

Поглотителей времени еще называют хронофагами. Есть целые 

методики борьбы с этим неприятным явлением. Чтобы не сталки-

ваться с ним и оставаться продуктивным в течение рабочего дня, 

применяйте тайм-менеджмент. Каких принципов рекомендует 

придерживаться Российская школа тайм-менеджмента во главе 

с ее идеологом  Глебом Архангельским, с нами поделился Игорь 

Вознесенский, организационный консультант и тренер по комму-

никациям, ТМ-лидер Лиги «Время». Памятка ниже   

93
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Не беда, если к корпоративу по случаю 8 Марта не успели 
приготовить новое платье. Стилист Диана Госс 
подсказала, как составить комплект-трансформер, 
который из офисной одежды за пять минут превратится 
в праздничный наряд.

Смотрите на картинках пять способов, как адаптировать офис-

ный комплект к  корпоративной вечеринке. Быстро преобра-

зиться  поможет прием под названием dress up. Это сочетание 

в  комплекте повседневных и  вечерних вещей. С  добавлением 

каждой новой детали ваш наряд становится более праздничным. 

За основу комплекта вы всегда можете брать ту одежду, в кото-

рой ходите в офис каждый день: брюки или костюм, платье-фут-

ляр или юбку-карандаш.

Если не планируете менять базовые вещи, выберите способы 1 и 2. 

Для тех, кто хочет сделать свой образ более праздничным, подойдут 

все способы с первого по пятый. Каждый из них можно использовать 

Вокруг бухгалтерии
С 8 Марта!

Пять способов быстро 
преобразиться к вечеринке, 
если не успели купить 
праздничный наряд

Рис.1. Туфли 

и клатч

Замените офисные 

сумку и туфли 

на геометричный 

клатч-конверт 

и яркие лодочки. 

Правило, что сумка 

должна быть одного 

цвета с обувью, уже 

давно в прошлом.
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отдельно или в совокупности, дополняя базу новыми нарядными 

вещами.

Способ 1. Замените офисную обувь туфлями 
на каблуке, а сумку — клатчем

За счет обуви и клатча ваш образ сразу же приобретет элегант-

ность и лоск и будет вполне уместен для корпоративной вечеринки. 

Для этого подойдут яркие туфли-лодочки на каблуке или атлас-

ные туфли с  пряжкой. Чтобы усилить акцент, замените сумку 

на геометричный клатч-конверт или вечернюю сумочку-минодь  -

ер.→ рис.1 Не используйте в наряде больше трех аксессуаров одного 

цвета. Правило о том, что сумка должна быть одного цвета с обу-

вью, оставьте в прошлом.

Способ 2. Добавьте нарядные аксессуары

Обыграйте офисный комплект с  помощью вечерних украше  -

ний.→ рис.2 Отлично подойдут серьги-люстры или нарядные клип-

сы, колье или чокер, яркая стильная брошь, браслет-кафф или кок-

тейльное кольцо. Но не перегружайте образ деталями: одного яркого 

украшения у лица вполне достаточно. Выберите колье или серьги 

и дополните их браслетом или кольцом. Особенно стильно смотрит-

ся брючный костюм, надетый без блузки, дополненный массивны-

ми колье или серьгами.

Рис. 2. Серьги

или колье

Одного яркого 

украшения у лица 

вполне достаточно. 

Выберите серьги-

люстры или колье. 

Дополните их брас-

летом или кольцом.
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Вокруг бухгалтерии С 8 Марта! 

Рис. 4. Бар-

хатный блейзер

Замените 

офисный жакет 

бархатным блей-

зером. Брюки 

оставьте клас-

сические, иначе 

перегрузите образ 

яркими вещами.

Рис. 5. Плиссиро-

ванная юбка

Чтобы преобра-

зиться полностью, 

замените базовую 

юбку плиссиро-

ванной, а клас-

сические брюки 

велюровыми 

или атласными.

Рис. 3. Шелко-

вый топ

Разбавьте 

брючный костюм 

шелковым топом 

на бретельках. 

Вместо джемпера 

наденьте рубашку 

из кружева.
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Способ 3. Наденьте вместо рубашки нарядный топ

Если хотите создать эффект совершенно другого комплекта одежды, 

замените одну базовую вещь. Например, вместо джемпера надень-

те рубашку из кружева или топ с пайетками. А брючный костюм 

разбавьте топом из шелка на тонких бретельках.→ рис.3 Сочетание 

нарядного топа и сдержанного костюма сделает ваш образ не толь-

ко стильным, но и актуальным для корпоратива.

Способ 4. Поменяйте офисный жакет на нарядный 
блейзер

Наденьте вместо жакета вечерний смокинг или бархатный блейзер, 

чтобы выглядеть еще наряднее. Но не перегружайте образ другими 

яркими вещами. К примеру, с бархатным блейзером оставьте офис-

ные брюки.→ рис.4

Способ 5. Полное преображение

Замените базовые юбку или брюки вечерними. Например, надень-

те белую рубашку и черный блейзер с металлизированной плисси-

рованной юбкой.→ рис.5 Еще белую рубашку можно сочетать с юбкой 

в пайетках, велюровыми или атласными брюками   

Не бойтесь экспериментировать
и сочетать несочетаемое.
Начните с одного варианта,
а когда почувствуете в себе
уверенность и войдете во вкус,
воспользуйтесь несколькими
вариантами одновременно
в зависимости от настроения
и концепта корпоратива!

ДИАНА ГОСС, стилист
dianagoss.ru
Instagram @diana.goss
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Вокруг бухгалтерии
С 8 Марта!

Весенние комплименты 
от мужчин, которые 
уважают вашу профессию 
и ценят ваш труд

Отвлекитесь ненадолго от отчетов 
и отпразднуйте День заслуженных 
комплиментов, улыбок
и приятных знаков внимания. 
Успехов вам, процветания,
счастья и весеннего настроения!

ОЛЕГ ХОРОШИЙ, начальник отдела налогообложения
прибыли организаций Департамента налоговой
и таможенной политики Минфина России

Пусть наступившая весна станет
для вас источником вдохновения 
и новых открытий. Мира вам,
благополучия  и добра, будьте
счастливы, успешны, любимы!

ДМИТРИЙ ГРИГОРЕНКО, заместитель руководителя ФНС России

98
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Поздравляю вас с началом весны 
и женским праздником!
Пусть солнце для вас будет ярким, 
звезды — путеводными,
а все случаи – счастливыми!

ИВАН ШКЛОВЕЦ, заместитель руководителя Роструда

От всей души поздравляю
всех женщин с 8 Марта!
Желаю побольше новых приятных 
эмоций, а также успешного
и благополучного года.

АЛЕКСЕЙ ДВОРЕЦКИХ, главный бухгалтер ПАО «МТС»

Дорогие коллеги, милые наши дамы! 
Спасибо за вашу преданность 
и самоотдачу и на работе, и дома. 
За тепло и заботу, которыми вы нас 
окружаете. Пусть рядом с вами всегда 
будут искренние и преданные люди, 
а ваши глаза всегда светятся теплом. 
С праздником!

АНТОН ДРОЗДОВ, председатель Правления ПФР

99
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Вокруг бухгалтерии
Календарь Главбуха

Распланируйте мартовские 
отчеты и платежи, 
чтобы не опоздать 
с годовой отчетностью
Дата Как платить налог, сдавать 

отчетность, какие 

документы подготовить

Как заполнить платежку, 

чем утверждена форма документа

1
марта,

пятница

Сведения о стаже работающих застрахованных лиц
Страхователи

Представляют форму 

СЗВ-СТАЖ за 2018 г.

Форма утверждена постановлением Правле-

ния ПФР от 06.12.2018 № 507п

НДФЛ
Налоговые агенты

Представляют справки 2-НДФЛ 

с признаками 2 и 4. Сведения 

о невозможности удержать 

налог и сумме неудержанного 

налога за 2018 г.

Форма утверждена приказом ФНС 

от 02.10.2018 № ММВ-7-11/566

Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду
Организации и предприниматели, обязанные вносить плату

Перечисляют плату за негатив-

ное воздействие на окружаю-

щую среду за 2018 г.

КБК по виду оплаты; ОКТМО**, ТП; 

ГД.00.2018; 0; 0

*      Формы документов и реквизиты платежки указаны на момент подписания номера в печать. Реквизиты платежки 

в этой колонке перечислены по порядку, начиная с поля 104 и заканчивая полем 110.

**  В поле 105 платежки укажите ОКТМО той территории, на которой зарегистрированы компания, предприниматель или 

объект.

*
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Дата Как платить налог, сдавать 

отчетность, какие 

документы подготовить

Как заполнить платежку, 

чем утверждена форма документа

6
марта,
среда

Статистическая отчетность
Организации со средней численностью работников больше 15 человек. 
Исключение — малые компании

Представляют форму № П-1 

«Сведения о производстве 

и отгрузке товаров и услуг» 

за февраль 2019 г.

Форма утверждена приказом Росстата 

от 31.07.2018 № 472

7
марта,
четверг

Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду
Организации и предприниматели, обязанные вносить плату

Представляют декларацию 

о плате за негативное воздей-

ствие на окружающую среду 

за 2018 г.

Форма декларации и порядок ее представ-

ления утверждены приказом Минприроды 

от 09.01.2017 № 3

15
марта, 

пятница

Индивидуальные персонифицированные сведения
Страхователи

Представляют в Пенсионный 

фонд отчет по форме СЗВ-М 

за февраль 2019 г.

Форма утверждена постановлением Правле-

ния ПФР от 01.02.2016 № 83п

Акцизы
Организации — производители алкогольной или подакцизной спир-
тосодержащей продукции. Исключение — производители вина, пива 
и напитков на их основе

Перечисляют аванс за март 

2019 г.

КБК в зависимости от вида подакцизных 

товаров; ОКТМО; ТП; МС.03.2019; 0; 0

Статистическая отчетность
Организации со средней численностью работников больше 15 человек. 
Исключение — малые компании
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Вокруг бухгалтерии Календарь Главбуха 

Дата Как платить налог, сдавать 

отчетность, какие 

документы подготовить

Как заполнить платежку, 

чем утверждена форма документа

Представляют форму № П-4 

«Сведения о численности 

и заработной плате работни-

ков» за февраль 2019 г.

Форма утверждена приказом Росстата 

от 06.08.2018 № 485

Страховые взносы
Страхователи

Перечисляют взносы за фев-

раль 2019 г.

— пенсионные взносы в ФНС

 

Основной тариф:

182 1 02 02010 06 1010 160; ОКТМО; ТП; 

МС.02.2019; 0; 0

Дополнительные взносы по тарифу 1:

— который не зависит от спецоценки:

182 1 02 02131 06 1010 160; ОКТМО; ТП; 

МС.02.2019; 0; 0;

— который зависит от спецоценки:

182 1 02 02131 06 1020 160; ОКТМО; ТП; 

МС.02.2019; 0; 0

Дополнительные взносы по тарифу 2:

— который не зависит от спецоценки:

182 1 02 02132 06 1010 160; ОКТМО; ТП; 

МС.02.2019; 0; 0;

— который зависит от спецоценки:

182 1 02 02132 06 1020 160; ОКТМО; ТП; 

МС.02.2019; 0; 0

 — медицинские взносы в ФНС 182 1 02 02101 08 1013 160; ОКТМО; ТП; 

МС.02.2019; 0; 0

— социальные взносы на слу-

чай временной нетрудоспо-

собности и в связи с материн-

ством в ФНС

182 1 02 02090 07 1010 160; ОКТМО; ТП; 

МС.02.2019; 0; 0

— взносы на травматизм 

в ФСС

393 1 02 02050 07 1000 160, ОКТМО; 0; 0; 0; 0
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Дата Как платить налог, сдавать 

отчетность, какие 

документы подготовить

Как заполнить платежку, 

чем утверждена форма документа

18
марта,

понедельник

Акцизы
Организации — производители алкогольной или подакцизной спир-
тосодержащей продукции. Исключение — производители вина, пива 
и напитков на их основе

Представляют за март 2019 г.:

— копию платежки с назна-

чением платежа «Авансовый 

платеж акциза»;

— копию выписки банка, кото-

рая подтверждает списание 

аванса со счета компании;

— извещение об уплате аван-

сового платежа в четырех 

экземплярах, в том числе 

один экземпляр в электрон-

ном виде

Форма извещения утверждена приказом 

ФНС от 14.06.2012 № ММВ-7-3/405

Производители алкогольной продукции, которые освобождены 
от уплаты аванса по акцизу

Представляют:

— банковскую гарантию 

за март 2019 г.;

— извещение об освобожде-

нии от аванса по акцизу в четы-

рех экземплярах, в том числе 

один в электронном виде

Форма извещения утверждена приказом 

ФНС от 14.06.2012 № ММВ-7-3/405

25
марта,

понедельник

НДС
Налогоплательщики

Перечисляют 1/3 налога 

за IV квартал 2018 г.

182 1 03 01000 01 1000 110; ОКТМО; ТП; 

КВ.04.2018; 0; дата подписания декларации
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Вокруг бухгалтерии Календарь Главбуха 

Дата Как платить налог, сдавать 

отчетность, какие 

документы подготовить

Как заполнить платежку, 

чем утверждена форма документа

Акцизы
Все плательщики акцизов. Исключение — плательщики, у которых 
есть свидетельство на операции с прямогонным бензином и (или) 
с денатурированным этиловым спиртом

Представляют декларацию 

по акцизам за февраль 2019 г.

Форма декларации по акцизам на табач-

ные изделия утверждена приказом ФНС 

от 15.02.2018 № ММВ-7-3/95

Форма декларации по остальным 

акцизам утверждена приказом ФНС 

от 12.01.2016 № ММВ-7-3/1

Перечисляют акциз за фев-

раль 2019 г.

КБК в зависимости от вида подакциз-

ных товаров; ОКТМО; ТП; МС.02.2019; 0; 

дата подписания декларации

Налогоплательщики, у которых есть свидетельство на операции с пря-
могонным бензином и (или) с денатурированным этиловым спиртом

Представляют декларацию 

за декабрь 2018 г.

Форма декларации утверждена приказом 

ФНС от 12.01.2016 № ММВ-7-3/1

Перечисляют акциз за декабрь 

2018 г.

КБК в зависимости от вида подакциз-

ных товаров; ОКТМО; ТП; МС.12.2018; 0; 

дата подписания декларации

Налог на добычу полезных ископаемых
Недропользователи

Перечисляют налог за фев-

раль 2019 г.

КБК в зависимости от вида полезного иско-

паемого; ОКТМО; ТП; МС.02.2019; 0; 0

28
марта,
четверг

Налог на прибыль
Организации

Представляют декларацию 

за 2018 г.

Форма декларации утверждена приказом 

ФНС от 19.10.2016 № ММВ-7-3/572
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Главбух · № 5, март 2019 года

Дата Как платить налог, сдавать 

отчетность, какие 

документы подготовить

Как заполнить платежку, 

чем утверждена форма документа

Перечисляют налог за 2018 г. — в федеральный бюджет: 

182 1 01 01011 01 1000 110; ОКТМО; ТП; 

ГД.00.2018; 0; дата подписания декларации

— в региональный бюджет: 

182 1 01 01012 02 1000 110; ОКТМО; ТП; 

ГД.00.2018; 0; дата подписания декларации

Организации, которые перечисляют ежемесячные авансовые платежи 
исходя из прибыли за предыдущий квартал

Перечисляют третий еже-

месячный аванс за I квартал 

2019 г.

В федеральный бюджет:

182 1 01 01011 01 1000 110; ОКТМО; ТП; 

МС.03.2019; 0; дата подписания декларации

В региональный бюджет:

182 1 01 01012 02 1000 110; ОКТМО; ТП; 

МС.03.2019; 0; дата подписания декларации

Организации, которые исчисляют ежемесячные авансовые платежи 
исходя из фактически полученной прибыли

Представляют декларацию 

за январь — февраль 2019 г.

Форма декларации утверждена приказом 

ФНС от 19.10.2016 № ММВ-7-3/572

Перечисляют аванс за фев-

раль 2019 г.

В федеральный бюджет:

182 1 01 01011 01 1000 110; ОКТМО; ТП; 

МС.02.2019; 0; дата подписания декларации

В региональный бюджет:

182 1 01 01012 02 1000 110; ОКТМО; ТП; 

МС.02.2019; 0; дата подписания декларации

Срок 
зависит 
от дня 

зарплаты

НДФЛ
Налоговые агенты

Перечисляют налог с зарплаты 

за февраль 2019 г. не позд-

нее дня, следующего за днем 

выплаты дохода за месяц

182 1 01 02010 01 1000 110; ОКТМО; ТП; 

МС.02.2019; 0; 0
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Вокруг бухгалтерии Календарь Главбуха 

Дата Как платить налог, сдавать 

отчетность, какие 

документы подготовить

Как заполнить платежку, 

чем утверждена форма документа

1
апреля,

понедельник
(перенос 

с 30 и 31 марта)

Годовая бухгалтерская отчетность
Организации

Представляют годовую 

бухгалтерскую отчетность 

за 2018 г. в ИФНС и Росстат

Формы отчетности утверждены приказом 

Минфина от 02.07.2010 № 66н

НДФЛ
Налоговые агенты

Сдают справки 2-НДФЛ 

за 2018 г.

Форма утверждена  приказом ФНС 

от 02.10.2018 № ММВ-7-11/566

Сдают расчет 6-НДФЛ 

за 2018 г.

Форма утверждена приказом ФНС 

от 14.10.2015 № ММВ-7-11/450

Перечисляют налог по отпуск-

ным и больничным за март 

2019 г. 

182 1 01 02010 01 1000 110; ОКТМО; ТП; 

МС.03.2018; 0; 0

Упрощенка
Организации

Представляют декларацию 

за 2018 г.

Форма декларации утверждена приказом 

ФНС от 26.02.2016 № ММВ-7-3/99

Перечисляют налог за 2018 г. Налог с доходов:

182 1 05 01011 01 1000 110; ОКТМО; ТП; 

ГД.00.2018; 0; 0

Налог с объекта «доходы минус расходы»:

182 1 05 01021 01 1000 110; ОКТМО; ТП; 

ГД.00.2018; 0; 0

Налог на имущество организаций
Компании, которые владеют движимым и недвижимым имуществом
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Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс

1 СЗВ-СТАЖ, 

НДФЛ

2 3

4 5 6 Статистика 7 8 9 10

11 12  13 14 15 СЗВ-М,

страховые взносы,

акцизы

16 17

18 Акцизы 19 20 21 22 23 24

25 НДС,

акцизы

26 27 28 Налог

на прибыль 

29 30 31

Календарь бухгалтера на март 2019 года

31 календарный день, 20 — рабочих (по пятидневке) и 11 — выходных и праздничных

Дата Как платить налог, сдавать 

отчетность, какие 

документы подготовить

Как заполнить платежку, 

чем утверждена форма документа

Представляют декларацию 

за 2018 г.

Форма декларации утверждена приказом 

ФНС от 31.03.2017 № ММВ-7-21/271

Сроки уплаты налога в реги-

онах разные. Смотрите их 

в законе своего региона

ЕСХН
Сельскохозяйственные товаропроизводители

Представляют декларацию 

за 2018 г.

Форма декларации утверждена приказом 

ФНС от 28.07.2014 № ММВ-7-3/384

Представляют книгу учета дохо-

дов и расходов за 2018 г.

 Форма книги утверждена приказом Минфи-

на от 11.12.2006 №169н

Перечисляют налог за 2018 г. 182 1 05 03010 01 1000 110; ОКТМО; ТП; 

ГД.00.2018; 0; 0
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Вокруг бухгалтерии
Тест

Проверьте, что вы знаете 
об изменениях в работе

Компания перечислила страховые взносы за  январь 25 февраля. 

Налоговики вправе начислить пени за этот день?

А. Да.

Б. Нет.

В. Да, если долг больше 300 000 руб.

Организация создала новое рабочее место. Сколько времени есть 

у компании, чтобы провести его спецоценку?

А. 12 месяцев.

Б. 6 месяцев.

По  какой из  этих причин стоимость основных средств в  балансе 

и декларации по налогу на имущество может отличаться?

А. Баланс составляют за календарный год, 
а декларацию — за квартал.

Б. В балансе отражают основные средства, которые не облага-
ют налогом на имущество.

В. В балансе и декларации разные единицы измерения.

Фактический адрес компании отличается от того, который значится 

в ЕГРЮЛ. Могут ли из-за этого отключить Клиент Банк?

А. Да.

Б. Нет.

Компания модернизировала полностью самортизированное основное 

средство. Как списывать расходы на модернизацию?

А. Через амортизацию.

Б. Единовременно.

В. Частями, не больше 1 процента от выручки за месяц.

1

2

3

4

5
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У компании два обособленных подразделения в одном городе. Сколь-

ко отчетов 6-НДФЛ должен заполнить и сдать бухгалтер по этим  

обособкам?

А. Один.

Б. Два.

В. Один, если обособки на учете в одной налоговой.

Компания на  упрощенке с  объектом «доходы минус расходы» 

в 2017 году работала с убытком. Организация хочет уменьшить дохо-

ды на убыток, чтобы снизить налог за 2018 год. Нужно показывать 

убыток в декларации за 2018 год?

А. Да, если убыток не превышает 50 млн руб.

Б. Нет.

В. Да.

Организация перечислила предоплату, но  в  платежке об  этом 

не написала. Есть риск, что налоговики снимут вычет НДС?

А. Да.

Б. Нет.

В. Нет, если оплачивали услуги.

Командированный сотрудник добирался из аэро-

порта до  гостиницы на  арендованной машине. 

Вправе ли компания учесть затраты на каршеринг 

в составе командировочных расходов?

А. Да.

Б. Нет.

В. Да, но не больше 50 процентов от фактиче-
ских расходов.

Когда в 2019 году сдавать декларацию по налогу 

на имущество за 2018 год?

А. Не позднее 29 марта.

Б. Не позднее 30 марта.

В. Не позднее 1 апреля.

6

7

8

9

10
— Мой дед однажды сказал мне, 

что люди делятся на тех, кто 

работает, и тех, кто ставит себе 

в заслугу результаты этой 

работы. Он советовал мне 

попасть в первую группу: 

в ней конкуренция меньше.

ИНДИРА ГАНДИ, премьер-министр 

Индии в 1966–1977 

и 1980–1984 годах

gb05_block_108-111_(VB-test.indd   109gb05_block_108-111_(VB-test.indd   109 2/13/19   8:52 PM2/13/19   8:52 PM



110

Вокруг бухгалтерии Тест 

Правильные ответы

Последний день, за который налоговики начислят пени, — 25 фев-

раля. Теперь пени считают за все дни просрочки, включая 

дату, когда компания перечислила недоимку. Новые правила 

расчета пеней нужно применять, если недоимка образовалась 

с 28 декабря 2018 года и позже (письмо Минфина от 17.01.2019 

№ 03-02-07/1/1861). Что изменилось в расчете.→14

На спецоценку нового рабочего места у работодателя есть 12 меся-

цев. Компании, которые открылись, например, в декабре 2018 года 

и в этом же месяце заключили договоры с работниками, должны 

провести спецоценку не позднее декабря 2019 года (п. 2 ст. 17 

Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ). Как отреагируют 

проверяющие, если спецоценки нет.→13

У компании могут быть основные средства, которые не являют-

ся объектом налогообложения по налогу на имущество. Значит, 

в декларацию по налогу на имущество они не попадут. Напри-

мер, активы первой и второй амортизационных групп (подп. 8 п. 4 

ст. 374 НК). Но компания должна показать их в балансе. На какие 

отличия между балансом и налоговыми декларациями обращают 

внимание налоговики.→36

Банк может узнать о том, что компания не находится по адре-

су, который указала в ЕГРЮЛ. Тогда банкиры могут расторг-

нуть договор банковского счета в судебном порядке или заблоки-

ровать Клиент Банк (подп. 1 п. 2 ст. 450 ГК). За что налоговики 

и банки блокируют счета.→84

Затраты на модернизацию списываются через амортизацию. 

Не важно, что объект уже самортизирован (письмо Минфина 

от 11.09.2018 № 03-03-06/1/64978). Как отразить эти и другие рас-

ходы в декларации по прибыли.→52

На каждое подразделение организации нужен отдельный 6-НДФЛ. 

Это правило действует, даже если несколько подразделений 

находятся на территории одной инспекции. Объединять данные 

по этим выплатам в один расчет нельзя (письмо ФНС от 14.02.2018 

№ ГД-4-11/2828). Как без ошибок сдать годовой 6-НДФЛ.→45

1 — А

2 — А

3 — Б

4 — А

5 — А

6 — Б
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Главбух · № 5, март 2019 года

Компания вправе учесть убытки прошлых лет. В отчетности отра-

зите убытки в строке 230 раздела 2.2, в книге учета это строка 130 

раздела III. Что сравнить в книге учета доходов и расходов при 

заполнении декларации.→62

Инспекторы могут отказать в вычете НДС с аванса, если поку-

патель не указал в платежке, что перечисляет предоплату (п. 9 

ст. 172 НК). Хотя судьи считают это незаконным (постановление 

ФАС Уральского округа от 04.04.2014 № Ф09-114/14). Какие ошиб-

ки в платежном поручении безопаснее исправлять.→70

Компания вправе списать в налоговые расходы траты на аренду 

автомобиля, если компенсировала их командированному работ-

нику. В законе нет ограничений для видов транспорта, которые 

используют работники. Какие документы потребовать у сотрудни-

ка, чтобы списать расходы на каршеринг.→17

Сдайте отчет не позднее 1 апреля 2019 года. Обычно крайний 

срок — 30 марта. Но в этом году он выпадает на субботу, поэто-

му переносится на ближайший рабочий день (п. 7 ст. 6.1 НК). Что 

в последний раз учесть в декларации по имуществу за год.→59

7 — В

8 — А

9 — А

10 — В
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237 читателей правильно 

ответили на второй вопрос 

нашей юбилейной виктори-

ны.→ «Главбух» № 3, 2019, 112 

Все верно, 25 лет назад 

тоже существовал счет 46. 

Но учитывали на нем не эта-

пы по незавершенным рабо-

там, а реализацию. В дебет сче-

та 46 списывали себестоимость 

со счетов 40 «Готовая продук-

ция», 45 «Товары отгруженные», 

20 «Основное производство». 

По кредиту счета 46 в корре-

спонденции со счетом 62 отра-

жали стоимость реализован-

ных товаров, работ и услуг. 

Результаты реализации еже-

месячно списывали со сче-

та 46 на счет 80 «Прибыли 

и убытки».

Скорее расправляйтесь с годо-

вой отчетностью и присоеди-

няйтесь к нашей викторине. 

Только перед сдачей балан-

са сверьте его с декларациями 

по новой методике ФНС.→36

#Главбуху — 25

На каком счете 25 лет назад 
собирали реализацию

Викторина. Третий вопрос

В первом выпуске «Главбуха», который вышел 25 лет назад, есть пример расчета
специального налога. Этот налог появился 1 января 1994 года. Его считали так же,
как НДС, но по другой ставке. Какой?

Ответы присылайте на почту шеф-редактору журнала Зинаиде 

Албантовой →albantova@glavbukh.ru или оставляйте в электронной 

версии статьи.→e.glavbukh.ru Победителя выберем случайным обра-

зом и наградим 21 апреля на грандиозном праздновании юбилея. 

Приз — надувной диван в фирменном стиле журнала. Правиль-

ный ответ найдете в «Главбухе» № 7, 2019 в этой же рубрике.

112
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